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LIDER RYNKU

KOLEJNY SAMOLOT 
WE FLOCIE 

WZROST CEN STALI 

str. 12

Pronar kupił kolejny samolot - 
Beechcraft 1900D. Może on 
przewozić 18 pasażerów, pokonując 
na jednym tankowaniu dystans do 
2300 km. 

Na przestrzeni lat maszyna przeszła 
szereg modernizacji usprawniają-
cych pracę i poprawiających 
komfort użytkowania.

ZGRABIARKA ZKP800 

str. 36, 42, 72

Rębak do gałęzi MR-15, 
Przesiewacz bębnowy 
MPB 18.47/1, 
Przyczepa niskopodwoziowa 
RC3100.

NOWOŚCI PRONARU
W pierwszych miesiącach roku 
obserwujemy bezprecedensowy 
wzrost cen stali nie tylko 
w Europie, ale także w skali 
globalnej.

str. 16 str. 62





Zmorą polskich fi rm produkcyjnych jest nie-
ustanny wzrost cen mediów, surowców i różne-
go rodzaju danin publicznych. Dlatego rodzimi 

producenci mają coraz większe trudności z utrzymywa-
niem konkurencyjnych cen. Przykład pierwszy z brze-
gu to energia elektryczna, która drożeje od wielu lat. 
W stosunku do naszego PKB lub do średniej pła-
cy koszty energii w Polsce należą do najwyższych 
w Europie. 

W tym roku mamy dodatkowo do czynienia z bar-
dzo dużym wzrostem cen stali, a Pronar używa jej do 
produkcji niemal wszystkich swoich wyrobów - ma-
szyn, przyczep, ale też kół tarczowych, profi li burto-
wych czy osi. W niektórych produktach Pronaru stal 
stanowi nawet 90 proc. wsadu materiałowego. Niestety 
jej wytwórcy podnoszą ceny aż o 35-40 proc. 

W tej trudnej sytuacji wielu naszych konkurentów 
znacznie podniosło ceny swoich wyrobów. My myśli-
my podobnie - jednak zamierzamy zrobić wszystko co 
możliwe, aby obniżyć poszczególne elementy kosz-
tów, tak aby podwyżki cen naszych produktów były 
minimalne. Chcemy to osiągnąć przede wszystkim 
poprzez wprowadzenie kolejnych innowacyjnych 
rozwiązań z wykorzystaniem najnowszych dostęp-
nych technologii, które w jeszcze większym stopniu 
zautomatyzują procesy wytwórcze oraz zmniejszą za-
potrzebowanie na energię, co znacząco wpłynie na 
obniżenie kosztów. Ważnym czynnikiem będzie też 
wzrost produkcji, który pozwoli rozłożyć koszty stałe 
na większą liczbę wyrobów. 

Przyjęliśmy także założenie, że nie będziemy pro-
wadzić żadnych działań kosztem załogi, a wręcz prze-
ciwnie - już w tym roku podnieśliśmy płace w naszym 
przedsiębiorstwie. Jest to konsekwencja - wdrażanej 
od lat - zasady, że inwestycja w ludzi jest najbardziej 
opłacalna. I tak właśnie staramy się łączyć troskę 
o pracowników z dążeniem do zapewnienia naszym 
klientom funkcjonalnych wyrobów wysokiej jakości 
po możliwie najniższych cenach. A to wszystko z wy-
korzystaniem najbardziej nowoczesnych metod orga-
nizacji i technologii produkcji.

W kontekście perturbacji na rynku stali z żalem 
zauważam, że są one efektem polityki kilku kolej-
nych polskich rządów, które lekkomyślnie pozbyły 
się całego naszego przemysłu metalurgicznego. I już 
od kilkunastu lat decyzje dotyczące produkcji (lub 
jej braku) oraz polityki cenowej polskich hut zapa-
dają poza naszym krajem - często wbrew interesom 
zarówno samych producentów stali, jak i ich rodzi-
mych odbiorców. I dotyczy to nie tylko tych obszarów 
produkcji, którymi zajmuje się Pronar, ale także wielu 
innych. Jak w tej sytuacji ma sobie radzić np. prze-
mysł stoczniowy, czy zbrojeniowy, w których wyko-
rzystuje się ogromne ilości stali? 

Niestety, z powodu błędów polityków cierpią pol-
skie przedsiębiorstwa, a cieszą się nasi zagraniczni 
konkurenci. W konsekwencji znajduje to potem odbi-
cie w poziomie sprzedaży naszych fi rm i - co za tym 
idzie - zamożności Polaków.  

Sergiusz Martyniuk
Prezes Rady Właścicieli Pronaru
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3. Pani/Pana dane osobowe (imię i nazwisko, adres prowadzenia działalności i adres zamieszkania) są przetwarzane w związku z wysyłką materiałów informacyjnych dotyczących PRONAR – Kwartalnika PRONAR na 
podstawie: art. 6 ust. 1 lit. a  (zgoda) RODO – w przypadku osób samodzielnie zapisujących się na otrzymywanie Kwartalnika i będą przechowywane do momentu odwołania zgody. art. 6 ust. 1 lit. f RODO w przypadku 
danych pozyskanych z bazy stworzonej na podstawie wypełnionych kuponów gwarancyjnych klientów, którzy zakupili maszyny Pronaru i będą przechowywane do momentu wniesienia sprzeciwu.
4. Dane osobowe mogą być przekazywane podmiotom uprawnionym na mocy przepisów prawa oraz firmom, którym zlecamy usługę wysyłki Kwartalnika.
5. Ma Pani/Pan prawo do żądania od administratora dostępu do danych, ich sprostowania, usunięcia, lub ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania lub odwołania zgody.
6. Ma Pan/Pani prawo do wniesienia skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych.
7.  Wniosek odnośnie realizacji w/w praw należy złożyć do inspektora ochrony danych
8. Pani/Pana dane  osobowe nie będą przekazywane do kraju trzeciego
9. Pani/Pana dane osobowe nie są profilowane.
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Finansowanie fabryczne jest wy-
godnym rozwiązaniem pozwalają-
cym znacznie szybciej i na atrak-
cyjnych warunkach cenowych ku-
pić nowe maszyny. zarówno rol-
nicy, jak i przedsiębiorstwa mogą 
skorzystać z oferty nieoprocento-
wanych pożyczek w dwóch wa-
riantach (na okres 7 lub 13 mie-
sięcy) bądź z pożyczki elastycznej, 
która zakłada nawet 6-miesięczną 
karencję w spłacie przy fi nansowa-

niu z atrakcyjnym oprocentowa-
niem nawet do 120 miesięcy.

- chcieliśmy umożliwić nabyw-
com naszych maszyn prostą i jak 
najkorzystniejszą ofertę ich zakupu 
- mówi dyrektor ds. handlu i mar-
ketingu pronaru marcin nowot-
ka. - Jestem przekonany, że razem 
z partnerami z santander leasing 
osiągnęliśmy ten cel, proponując 
najlepszy na rynku system fi nan-
sowania fabrycznego. wspierając 

polskie rolnictwo chcemy nie tyl-
ko produkować jak najlepsze ma-
szyny, ale również maksymalnie 
ułatwić ich zakup. tym bardziej, 
że - mimo trwającej pandemii - 
utrzymujemy zaplanowane tem-
po produkcji i stale wprowadzamy 
do sprzedaży kolejne modele ma-
szyn. w tym roku znajdą się na 
rynku: nowa kosiarka i zgrabiar-
ka, powiększy się też oferta przy-
czep, która i tak liczy już ponad 

FinanSoWanie FabRycZne
w styczniu pronar wprowadził nowy program fi nansowania fabrycznego. dzięki propozycji - przygotowanej we 
współpracy z santander leasing - maszyny rolnicze i komunalne z narwi mogą być dostarczone do nabywców nie-
mal natychmiast po podpisaniu umowy fi nansowania. nie jest wymagany wkład własny, a oprocentowanie wynosi 
0%. maszyny można też kupić, korzystając z wygodnego systemu ratalnego, w którym pierwsza rata jest wymaga-
na dopiero po upływie 6 miesięcy. 
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130 modeli.  pojawi się również 
nowa 12-tonowa, wydłużona przy-
czepa paletowa pt612 oraz naj-
większa przyczepa w ofercie pro-
naru - t900Xl szersza propozycja 
produktowa połączona ze zwięk-
szoną - dzięki finansowaniu - do-
stępnością wzmocni pozycję marki 
pronar jako pewnego partnera 
w niepewnych czasach.

- w ubiegłym roku sfinansowa-
liśmy zakup maszyn rolniczych o 

wartości ponad 1 mld zł, osiągając 
przy tym prawie 11,6 proc. wzro-
stu inwestycji w stosunku do roku 
poprzedniego - podkreśla dyrektor 
rynku maszyn i urządzeń w san-
tander leasing mariusz artych. - 
oceniamy, że rolnictwo jest bran-
żą, która relatywnie słabo odczuła 
w zeszłym roku negatywne skutki 
pandemii. Źródłem naszego suk-
cesu na tym rynku są od lat przede 
wszystkim programy finansowa-

nia fabrycznego oraz elastyczne 
rozwiązania oferowane klientom i 
partnerom biznesowym. tym bar-
dziej cieszy fakt, że - dzięki współ-
pracy z profesjonalnym partne-
rem jakim jest pronar - mogliśmy 
wspólnie opracować i wdrożyć tak 
korzystny program, wspomagają-
cy realizację kolejnych inwestycji 
w polskim rolnictwie. 

mm
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sprawna i szybka obsługa po-
sprzedażowa odgrywa coraz więk-
szą rolę przy decyzji o zakupie ma-
szyn. dlatego niebagatelne znacze-
nie przy wyborze lokalizacji nowe-
go oddziału serwisu pronaru miało 
blisko położone lotnisko - niespełna 
10 minut jazdy samochodem. pro-
nar wykorzystuje swoją fl otą lotni-
czą nie tylko do kontaktów bizneso-
wych, ale też do świadczenia szyb-
kich usług serwisowych. powietrzny 
most między centralą fi rmy, oddzia-
łem w pile oraz klientami sprawia, 
że w razie konieczności pilnej napra-

wy czas przestoju maszyny jest mak-
symalnie skracany.

- najważniejszymi elementami 
naszej infrastruktury są: magazyn 
części zamiennych i warsztat - tłu-
maczy kierownik oddziału serwisu 
pronaru w pile andrzej baczewski. 
- samochód serwisowy jest w pełni 
wyposażony w niezbędne narzędzia, 
dzięki czemu wszystkie przeglądy i 
naprawy są wykonywane u klien-
ta. Filia serwisu zlokalizowana w za-
chodniej polsce ułatwia obsługę ma-
szyn w tej części kraju. nasi specjali-
ści są zawsze obecni przy pierwszym 

uruchomianiu maszyn, wtedy za-
zwyczaj przeprowadzane są też szko-
lenia z zakresu ich prawidłowej ob-
sługi i konserwacji. 

inwestycja w pile jest kolejnym eta-
pem rozwoju serwisu pronaru i dowo-
dem na to, że fi rma dąży do zapewnie-
nia najwyższej jakości w każdym za-
kresie obsługi posprzedażowej. świad-
czą też o tym kompetencje pracowni-
ków - w serwisie pracuje kilkudziesię-
ciu doświadczonych specjalistów, któ-
rzy poprzez liczne szkolenia w kraju i 
zagranicą stale poszerzają swoją wiedzę 
i umiejętności. mogą oni też korzystać 

noWy oddZiaŁ SeRWiSu W Pile 
chcąc jeszcze bardziej skrócić czas dotarcia do wymagających obsługi maszyn w zachodniej polsce oraz w znacz-
nej części europy pronar utworzył oddział serwisu w pile (woj. wielkopolskie), który - specjalizując się w obsłudze 
sprzętu recyklingowego - zabezpiecza także potrzeby właścicieli innych maszyn pronaru. 
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ze wsparcia technicznego doświadczo-
nych inżynierów wydziału wdrożeń 
pronaru. 

Jakość obsługi posprzedażowej zale-
ży także od zaplecza serwisowego. pro-
nar nieustannie inwestuje w jego roz-
budowę. stanowiska centrum ser-
wisowego w narwi są wyposażone w 
urządzenia umożliwiające precyzyjną 
diagnostykę i wszelkie narzędzia nie-
zbędne do wykonania szybkich na-
praw. działania te wspomaga elektro-
niczny obieg informacji. pozyskiwa-
ne dane są opracowywane m.in. przez 
konstruktorów, którzy wykorzystują je 

na potrzeby opracowywania nowych 
i modernizowania już stosowanych w 
maszynach pronaru rozwiązań. 

niebagatelne znaczenie dla pozio-
mu obsługi posprzedażowej ma też do-
stępność części zamiennych. imponu-
jących rozmiarów centralny magazyn 
części zamiennych ulokowano w sie-
dzibie fi rmy - w narwi. kolejne znajdu-
ją się w oddziale serwisu w pile oraz w 
siedmiu Fabrycznych punktach sprze-
daży na terenie województw podlaskie-
go i lubelskiego. części można również 
zamówić przez internet. warto przypo-
mnieć, że pronar stale produkuje części 

zamienne również do maszyn dostęp-
nych już wyłącznie na rynku wtórnym.

kompetentni fachowcy, stale rozbu-
dowywane zaplecze oraz łatwy dostęp 
do części zamiennych dają pewność, że 
oddział serwisu pronaru w pile wyko-
na każde zlecenie z najwyższą staran-
nością i w możliwie najkrótszym czasie. 
zapewnia to właścicielom maszyn ich 
długą i efektywną pracę oraz relatyw-
nie wysoką wartość sprzętu w przypad-
ku jego sprzedaży. 

mm
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szpital im. lek. med. włodzi-
mierza mantiuka w hajnówce dzia-
ła na terenie powiatu zamieszkałe-
go przez blisko 43 tys. osób i jest 
jedyną - w promieniu 70 km - pla-
cówką wykonującą specjalistyczne 
zabiegi operacyjne. ich liczba się-
ga niemal 2 tys. rocznie, z czego co 
czwarty wymaga zastosowania apa-
ratu rentgenowskiego. w trudnym 
okresie pandemii szpital nie może 
sobie pozwolić na taki zakup. dzię-
ki temu nowoczesnemu urządze-
niu możliwa będzie precyzyjna dia-
gnostyka, w tym m.in. skuteczniej-
sze zwalczanie skutków wirusa co-
Vid-19.

- lekarze poprosili o urządze-
nie szczególnie nowoczesne i in-
nowacyjne, a ja takie rzeczy cenię 
- powiedział prezes sergiusz marty-
niuk. - ten aparat to lepsza przy-
szłość zarówno dla lekarzy, jak i pa-
cjentów. impulsem do decyzji o ta-
kim - można powiedzieć - świątecz-
no-noworocznym podarunku jest 
fakt, że pracownicy fabryk prona-
ru z terenu powiatów hajnowskie-
go i ościennych to - razem z rodzi-
nami - około 10 tys. osób, którym 
to urządzenie może być potrzebne. 
Firmy duże, globalne, takie jak pro-
nar, mają służyć mieszkańcom, pra-
cownikom i ich rodzinom. nie ist-

nieją tylko po to, aby zarabiać pie-
niądze i trzymać je w banku.

- to wyjątkowy dar od wyjąt-
kowych ludzi - dziękował dyrektor 
szpitala grzegorz tomaszuk. - lep-
szego prezentu w okresie świąt chy-
ba nie mogliśmy sobie wymarzyć, 
zwłaszcza w roku tak trudnym dla 
całej służby zdrowia. aparatura dia-
gnostyczna z najwyższej półki po-
może nam jeszcze skuteczniej wal-
czyć o życie i zdrowie pacjentów, 
dlatego z całego serca pragnę po-
dziękować pronarowi w imieniu ich 
oraz naszych lekarzy. 

podziękowania prezesowi marty-
niukowi złożył również starosta haj-

PRonaR PoMaGa SZPitaloWi 
pod koniec ubiegłego roku prezes rady właścicieli pronaru sergiusz martyniuk przekazał szpitalowi w hajnówce 
(woj. podlaskie) ultranowoczesny śródoperacyjny aparat rentgenowski ziehm imaging solo Fd o wartości ponad 
pół miliona złotych. w uroczystości, oprócz przedstawicieli fi rmy i szpitala, wzięli także udział reprezentanci władz 
samorządowych i producenta sprzętu.
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nowski andrzej skiepko. symbo-
licznym wyrazem wdzięczności było 
wręczenie prezesowi martyniukowi 
drewnianej płaskorzeźby z dedykacją. 

podarowany przez pronar śród-
operacyjny aparat rentgenowski 
ziehm imaging solo Fd jest uni-
katem w północno-wschodniej pol-
sce. w pełni mobilne urządzenie, 
wyprodukowane przez branżowego 
lidera niemiecką firmę ziehm, wy-
posażone w ramię w kształcie litery 
c, które pozwala na wygodny do-
stęp do stołu operacyjnego. 

- współczesny blok operacyj-
ny nie istnieje bez promieniowania 
rentgenowskiego - mówił przedsta-
wiciel timko, dystrybutora produk-
tów ziehm, michał baumgart. - or-
topeda podczas zespalania złama-
nia, urolog przy usuwaniu kamieni 
nerkowych bądź kardiolog podczas 

wszczepiania stymulatora serca - 
wszyscy ci specjaliści potrzebują pro-
mieniowania, aby zobaczyć, co dzie-
je się pod skórą pacjenta. precyzyj-
na diagnostyka ma też niebagatelne 
znaczenie przy zwalczaniu skutków 
covid-19, gdyż pozwala dostrzec na-
wet najmniejsze zmiany zachodzące 
w płucach. 

o korzyściach, jakie z nowego 
aparatu odnosić będą pacjenci, mó-
wił ortopeda z hajnowskiego szpitala 
dr mariusz tomaszuk. - ekspozycja 
promieniowania rentgenowskiego, 
która jest wyzwalana podczas wy-
konywania zdjęcia śródoperacyjnego 
jest mniejsza, a mniejsza dawka pro-
mieniowania - to mniejsze obciąże-
nie dla naszego organizmu - zwrócił 
uwagę dr tomaszuk. 

decyzja o wsparciu hajnowskie-
go szpitala w czasie globalnej pan-

demii covid-19 wpisuje się w długą 
tradycję działań pronaru na rzecz re-
gionu i społeczności lokalnych. Fir-
ma od lat wciela w czyn zasady spo-
łecznej odpowiedzialności biznesu, 
wspomagając liczne działania z tak 
różnych dziedzin, jak sport, kultura, 
nauka czy działalność charytatyw-
na. w ostatnich miesiącach spółka 
wsparła m.in. mieszkańców bielska 
podlaskiego pojemnikami w kształ-
cie serca do zbiórki nakrętek, chłop-
czyka z hajnówki walczącego z cho-
robą sma (licytacja lotu należącą 
do pronaru odrzutową iskrą) i pod-
laski hakaton, którego celem było 
stworzenie przez młodych innowa-
torów najlepszej koncepcji cyfrowej 
transformacji regionu.

mm
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kupiony w stanach zjednoczo-
nych samolot beechcraft 1900d po-
dróż do narwi rozpoczął z lotniska 
w karolinie południowej, skąd - dzię-
ki międzylądowaniu w stanie maine 
- maszyna przemieściła się do kana-
dyjskiej nowej Funlandii. stamtąd 
wyruszyła do europy, gdzie pierw-
szym przystankiem był reykjavik (is-
landia), a następnie - norweskie ber-
gen. 29 grudnia samolot wylądował w 
modlinie i jeszcze tego samego dnia, 
przyleciał do narwi.

- samoloty, którymi dysponu-
je pronar są przede wszystkim wyko-
rzystywane biznesowo - tłumaczy ser-
giusz martyniuk, prezes rady wła-

ścicieli pronaru. – dostrzegamy, jak 
ważnym elementem przewagi konku-
rencyjnej fi rmy jest błyskawiczna ko-
munikacja, nie tylko internetowa czy 
telefoniczna, ale też umożliwiająca 
kontakt bezpośredni. samoloty służą 
nam do szybkiego dotarcia do partne-
rów handlowych oraz do pilnych na-
praw. od otwarcia lotnisko jest wyko-
rzystywane nie tylko na potrzeby fi r-
my, ale otworzyliśmy je również dla 
potrzeb samorządów lokalnych oraz 
służb granicznych i pożarniczych.

zakup kolejnego samolotu wpisu-
je się w szerszą strategię fi rmy, której 
kamieniem milowym było otwarcie 
w 2016 roku własnego lotniska. wy-

różniającą go cechą jest pas startowy o 
długości niemal 1500 metrów o twar-
dej nawierzchni z tworzywa sztuczne-
go. spośród pasów budowanych w tej 
technologii, pas w narwi jest najdłuż-
szy na świecie.

poza pasem startowym, infra-
struktura lotnicza pronaru obejmuje 
też hangary, lądowisko śmigłowców, 
drogę kołowania do hangarów, syste-
my monitoringu i oświetlenia (do lo-
tów nocnych), a także stacje: meteoro-
logiczną i radiową (z własną częstotli-
wością lotniczą). pronar, będąc lide-
rem podlaskiego rynku paliw, rozsze-
rzył też kilka lat temu koncesję o obrót 
paliwem lotniczym Jet a-1. 

noWy SaMolot We Flocie PRonaRu
w ostatnich dniach ubiegłego roku w narwi wylądował dwusilnikowy samolot pasażerski beechcraft 1900d. pro-
nar kupił kolejną maszynę, która powiększyła jego fl otę lotniczą. samolot może przewozić 18 pasażerów, pokonując 
na jednym tankowaniu dystans do 2300 km. będzie on wykorzystywany przede wszystkim w celach biznesowych.
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bywać uprawnienia pilotów szybow-
cowych i samolotów ultralekkich. 

adepci pilotażu mają do dyspo-
zycji najnowocześniejszy sprzęt do 
szkolenia szybowcowego ze wszyst-
kich szkół szybowcowych w polsce: 
dwumiejscowe szybowce szd-54-2 
perkoz i pw-6, jednomiejscowy szy-
bowiec treningowy szd-50-1 oraz 
ultralekki słowacki samolot wt-9 
dynamic. 

pierwsze z osób, które kończy-
ły szkolenia w osl mogą się już po-
chwalić licencją pilota. w ten sposób 
pronar pomaga spełniać marzenia o 
lataniu.

mm

produkowany w stanach zjedno-
czonych samolot beechcraft 1900d 
jest na całym świecie wykorzystywany 
w komunikacji pasażerskiej i bizneso-
wej. istnieje również jego wersja woj-
skowa (oznaczona jako c-12J). przy 
18-metrowej rozpiętości skrzydeł i do-
puszczalnej masie startowej rzędu 7,7 
tony maszyna osiąga prędkość ponad 
500 km/h. najwięcej egzemplarzy 
tego samolotu - w różnych wersjach - 
jest eksploatowanych w stanach zjed-
noczonych, kanadzie, nowej zelan-
dii i republice południowej afryki. 
w europie po kilka maszyn lata pod 
banderą hiszpanii, Francji i niemiec. 
należący do pronaru model wyróżnia 

się - znacznie bogatszą od standardo-
wej - awioniką. 

Flota powietrzna pronaru skła-
da się z dwusilnikowych samolotów: 
diamond da42, beechcraft king air 
c90 i king air c250 oraz śmigłow-
ców: schweizer 333 i mi-2. Jednym z 
ostatnich nabytków jest legenda pol-
skiego przemysłu lotniczego - odrzu-
towiec ts-11 iskra, którą można było 
zobaczyć m.in. podczas organizowa-
nych jesienią zawodów szybowcowych 
na celność lądowania o puchar preze-
sa pronaru.

wiosną 2020 roku powstał ośro-
dek szkolenia lotniczego pro-
nar, którego kursanci mogą zdo-
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potwierdzeniem tego jest udział 
wydziału kół tarczowych pronaru 
w konkursie „wygraj odpicowanego 
ursusa”. Jego organizatorem jest mie-
sięcznik „top agrar polska”. nagrodą 
jest legendarny ciągnik ursus 1204 
de luxe. zanim trafi  on jednak do 
zwycięzcy, musi być poddany grun-
townej renowacji. ideą przedsięwzię-
cia jest odrestaurowanie maszyny 
pod każdym możliwym względem. 
pronar, jako jeden ze sponsorów, za-
jął się produkcją kół do odnawiane-
go ciągnika.

po konsultacjach specjalistów pro-
naru z organizatorami konkursu, 
zdecydowano o zamontowaniu na 

tylnej osi ciągnika regulowanych kół 
pierścieniowych, a na przedniej - kół 
spawanych. nowe koła są znacznie 
większe od oryginalnych. zmoder-
nizowany został również silnik cią-
gnika, dzięki czemu jego moc będzie 
większa od oferowanej przez produ-
centa. a to właśnie większa moc ma-
szyny pozwoli wykorzystać możliwo-
ści, jakie dają większe koła. 

koła tarczowe do ciągnika zo-
stały wykonane z dużą precyzją, a 
ich jakość oceniono bardzo wysoko. 
proces produkcji przebiegł zgodnie z 
normami ochrony środowiska - np. 
jako metodę oczyszczania materia-
łu przed malowaniem wybrano śru-

towanie (w procesie tym jest wyko-
rzystywany tzw. śrut w postaci szkla-
nych kulek lub korundu).

dlaczego śrutowanie jest lepsze od 
piaskowania? śrutowanie jest metodą 
nowocześniejszą. musi być przepro-
wadzane w specjalnie przystosowa-
nych pomieszczeniach, a pronar ta-
kimi dysponuje. w trakcie tego pro-
cesu powstaje minimalna ilość odpa-
dów, ponieważ stosowany do czysz-
czenia śrut jest odzyskiwany. mate-
riały wykorzystywane przy śrutowa-
niu są twardsze niż podczas piasko-
wania. w rezultacie przeprowadza-
ne przed malowaniem śrutowanie nie 
tylko dokładniej oczyszcza metalo-

naGRoda Z koŁaMi PRonaRu
innowacyjne technologie stosowane w produkcji kół tarczowych pronaru umożliwiają ich montaż nie tylko w no-
wych maszynach rolniczych, leśnych, budowlanych czy komunalnych, ale także starszych - nawet wyprodukowa-
nych kilkadziesiąt lat temu. 
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we elementy, ale również je poleruje 
i wzmacnia. 

kolejnym etapem produkcji kół 
była kataforeza, czyli proces polegają-
cy na nałożeniu powłoki lakierniczej 
na metal z wykorzystaniem elektro-
forezy. elektroforeza jest zjawiskiem 
zachodzącym po zanurzeniu metalu 
w roztworze koloidalnym farby i pod-
łączeniu elektrod do prądu. dzięki 
malowaniu elektroforetycznemu, far-
ba dociera nawet w trudno dostęp-
ne miejsca, dlatego proces ten jest 
dokładniejszy. po przeprowadzeniu 
tych czynności felgi stały się bardziej 
odporne na niekorzystne czynniki 
atmosferyczne oraz korozję. 

kataforeza, podobnie jak śrutowa-
nie, nie szkodzi środowisku naturalne-
mu. na wyprodukowane do ciągnika 
felgi nałożono perłowo-białą powłokę 
- kolor 9016 z brokatem z palety ral. 

remont tej kultowej maszyny jest 
potwierdzeniem, że nowoczesne tech-
nologie mogą służyć także do restau-
rowania maszyn wyprodukowanych 
przed wieloma laty. Film z montażu 
felg pronaru można obejrzeć na stro-
nie internetowej pronar.pl

mb
Proces kontroli kąpieli kataforetycznej - pracownik pobiera próbkę w celu zbadania składu żywicy

Do specjalnych zamówień dołączane są płytki informacyjne świadczące o wyjątkowości felg
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w początkowym okresie pande-
mii, ze względu na problemy w funk-
cjonowaniu łańcuchów dostaw, jak 
również poprzez ograniczenia wywo-
łane obostrzeniami wprowadzany-
mi przez poszczególne rządy, znacz-
na część branż wykorzystujących stal 
ograniczyła produkcję. w szczególno-
ści problem ten dotyczył branży samo-
chodów osobowych, ale również fi rm 
produkujących maszyny rolnicze i re-
cyklingowe. niektóre z nich ograni-
czyły lub całkowicie wstrzymały dzia-
łalność. w tym czasie pronar, reali-
zując przemyślaną strategię kierow-
nictwa - polegającą na utrzymywaniu 
odpowiednio wysokich zapasów sta-
li oraz innych komponentów - niemal 
bez utrudnień kontynuował produk-
cję i dostarczał wyroby nabywcom na 
całym świecie.  

z niskim popytem na stal mieliśmy 
do czynienia w szczególności w drugim 
kwartale 2020 roku, co spowodowało 
nadprodukcję materiałów stalowych na 
rynku i - jak się później okazało - za-
ledwie chwilową obniżkę cen pod ko-
niec drugiego i na początku trzeciego 
kwartału 2020 roku. błyskawicznie za-
reagowały europejskie huty stali, wyłą-
czając część pieców. wynika to z faktu, 
że są one szczególnie w trudnej sytu-
acji, gdyż od wielu lat zmagają się pro-
blemem niskiej rentowności, wywoła-
nej m.in. wysokimi kosztami energii i 
opłatami za emisję co2. 

w polsce pokłosiem tej sytuacji była 
m.in. decyzja arcelor mittal o całkowi-
tym zamknięciu wielkiego pieca w no-
wej hucie. takie podejście było dodat-
kowo wspierane przez szeroki strumień 
pomocy publicznej nie tylko w polsce, 

ale również w innych krajach europej-
skich, z której nie mogły skorzystać fi r-
my nie ograniczające produkcji. 

podjęte przez właścicieli hut decyzje 
zaczęły przynosić efekty już w trzecim 
kwartale ubiegłego roku - ograniczenia 
podaży stali spowodowały zatrzymanie 
spadku cen i ich stopniowy wzrost. Jed-
nocześnie gospodarka zaczęła się bu-
dzić z szoku wywołanego pierwszą falą 
pandemii, czego wynikiem był m.in. 
wzrost produkcji, co oczywiście zwięk-
szało popyt na wyroby stalowe. 

w drugiej połowie roku mieliśmy 
do czynienia ze stopniowym wzrostem 
cen stali, który dla producentów ma-
szyn rolniczych o mniejszym poten-
cjale i zdolnościach zakupowych niż 
pronar, był powodem do wprowadze-
nia podwyżek cen. prognozy cen stali 
na 2021 rok jeszcze w listopadzie 2020 

GWaŁtoWny WZRoSt cen
w pierwszych miesiącach roku obserwujemy bezprecedensowy wzrost cen stali nie tylko w europie, ale także w ska-
li globalnej. przyczyn tego stanu rzeczy należy upatrywać w pandemii covid-19, która wywołała perturbacje zakłó-
cające zarówno produkcję stali (ograniczając jej podaż), jak również zachwiała w znacznym stopniu branżami, któ-
re ją wykorzystują. 
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roku nie przekraczały jednak poziomu 
z początku 2020 roku o więcej niż kil-
kanaście procent. zarząd pronaru po-
stanowił nie przerzucać tych podwyżek 
na nabywców wyrobów, starając się je 
zrekompensować poprzez wykorzysta-
nie efektów skali i poprawę efektywno-
ści pracy. dzięki odpowiednio wyso-
kim zapasom stali, byliśmy przygoto-
wani na takie wahnięcia cen.

w początkach grudnia sytuacja na 
rynku stali zaczęła jednak ulegać gwał-
townym zmianom. europejskie huty 
nadal utrzymywały w bezczynności 
swoje piece unieruchomione w okresie 
pandemii lub uruchamiały tylko nie-
liczne z kilkudziesięciu, które zosta-
ły wcześniej wyłączone. Jednocześnie 
przemysł wykorzystujący stal nadal 
kontynuował wzrost produkcji - w pol-
sce w szczególności branża samocho-

dów osobowych oraz wyrobów agd. 
z podobną sytuacją mamy w ostatnim 
czasie do czynienia w wielu krajach eu-
ropejskich. a problemy z dostępnością i 
wysokimi cenami stali występują rów-
nież na innych kontynentach. należy 
też zwrócić uwagę, że w ostatnich mie-
siącach ubiegłego roku znacząco wzro-
sły ceny materiałów wsadowych do 
produkcji stali. zwłaszcza ruda żela-
za osiągnęła rekordowe, nie notowane 
w historii ceny.

korzystając z niskiej podaży i chcąc 
jednocześnie zdyskontować wzrost 
kosztów, huty w pierwszych miesiącach 
2021 roku zaoferowały stal po znacznie 
wyższych cenach niż jeszcze w grud-
niu ubiegłego roku. comiesięczne pod-
wyżki wywindowały niektóre materia-
ły do cen wyższych o ponad 50 proc. 
w stosunku do średnich z 2020 roku. 

dodatkowym czynnikiem ogra-
niczającym podaż są mechanizmy 
ochronne, które stosuje komisja euro-
pejska wobec stali importowanej spo-
za unii europejskiej. kontyngenty na 
stal szybko się wyczerpują i materiału 
na rynku zaczyna brakować.

dzięki przemyślanej polityce zaku-
powej, szerokiej grupie zaufanych do-
stawców oraz odpowiednio wysokim 
stanom magazynowym, pronar nie od-
czuwa braków materiałów stalowych 
do produkcji i jest w stanie realizować 
wszystkie zamówienia. Jednak niewąt-
pliwa presja cenowa ze strony produ-
centów stali jest odczuwalna również 
przez naszą fi rmę.

Mariusz Wiński 
Autor jest dyrektorem Hurtowni Wyrobów 

Hutniczych PRONAR
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- profi le burtowe pronaru są pro-
dukowane z blachy stalowej dostarcza-
nej przez najlepsze europejskie huty.  ze 

- rok 2020 był dla nas wszyst-
kich bardzo specyfi czny. pandemia, 
wszelkie związane z nią ograniczenia 
oraz narastająca z każdym dniem 
niepewność niewątpliwie wpłynę-
ły negatywnie na organizację pracy 
przedsiębiorstw; w niektórych przy-
padkach wręcz całkowicie zatrzy-
mując ich funkcjonowanie. również 
producenci maszyn rolniczych do-
świadczyli i wciąż doświadczają ne-
gatywnych skutków covid-19. wy-
nika to z trudności w dostępie do 
materiałów hutniczych, usług logi-
stycznych, a - przede wszystkim - z 
rekrutowaniem nowych pracowni-
ków. 

czynniki te mają ogromny 
wpływ na wahania cen wyrobów i 
usług, co doskonale widać chociaż-
by po cenach stali, które osiągnę-
ły najwyższy poziom od niemal 10 
lat.  w tej sytuacji większość pro-
ducentów maszyn rolniczych zdecy-
dowała się na drastyczne podwyżki 
cen swoich wyrobów, rekompensu-
jąc w ten sposób ponoszone koszty. 
pronar kieruje się jednak zupełnie 
innym sposobem myślenia. dzięki 
niezależności produkcyjnej, wydłu-
żeniu serii wytwarzanych wyrobów 
oraz dalszej automatyzacji procesów, 
wzrost cen maszyn pronaru udało 
się ograniczyć do - wymaganego sy-
tuacją rynkową - minimum.

Mariusz Wiński
dyrektor hurtowni wyrobów hutniczych 

Marcin nowotka
dyrektor ds. handlu i marketingu 

Jednocześnie realizacja dawno 
wytyczonej strategii i ciężka praca 
całej załogi zapewniają stałą dostęp-
ność naszych produktów, w tym tak-
że maszyn rolniczych, które sprzeda-
jemy w 74 krajach. a większość naj-
bardziej popularnych wśród rolni-
ków modeli można nabyć niemal od 
ręki. kolejnym ułatwieniem dla pol-
skich nabywców jest - przygotowany 
wspólnie z santander leasing - naj-
lepszy na rynku system fi nansowa-
nia zakupu maszyn rolniczych bez 
wkładu własnego i z oprocentowa-
niem 0%, który pozwoli wielu rolni-
kom zmodernizować gospodarstwa 
przy pomocy produktów pronaru.   

- produkcja stali w polsce spadła 
w ubiegłym roku o 0,9 proc, a w ca-
łej unii europejskiej - o ponad 11 
proc. (źródło: wnp.pl/hutnictwo), co 
wpłynęło na znaczący wzrost cen. ten 
czynnik, w połączeniu z obserwowa-
ną obecnie w polsce relatywnie wy-
soką infl acją, ma znaczący wpływ na 
podwyższenie kosztów produkcji ma-
szyn pronaru. wszystko to sprawia, że 
podniesienie cen staje się nieuniknio-
ne, jednak fi rma postanowiła wpro-
wadzić korektę cenową z opóźnieniem 
- nie z początkiem zimy, a dopiero na 
końcu sezonu zimowego, co jest wyni-
kiem naszej odpowiedzialności za sek-

tory gospodarki, dla których produ-
kujemy. 

takie działanie jest decyzją strate-
giczną. musimy pamiętać, że funk-
cjonujemy w realiach kryzysu gospo-
darczego na rynkach całego świata, a 
większość produktów pronaru, w tym 
maszyny komunalne i recyklingowe, 
ma strategiczne znaczenie dla spo-
łeczności lokalnych oraz dla poszcze-
gólnych sektorów gospodarek wielu 
państw. w kontekście recyklingu od-
powiedzialność ta przejawia się w dba-
łości o środowisko - niezależnie od pa-
nującej koniunktury gospodarczej. 

z drugiej strony, zima w tym roku 
okazała się bardzo ostra, więc i zapotrze-
bowanie na maszyny komunalne tak-
że się zwiększyło, co wielu producentów 
wykorzystało do bezwzględnego pod-
wyższania cen. w tym sezonie zimo-
wym w wielu miastach widzieliśmy, że 
dobry sprzęt do odśnieżania ma wagę 
strategiczną, bo wpływa na bezpieczeń-
stwo ludzi i biznesu. dlatego pronar, 
jako jeden z wiodących światowych pro-
ducentów maszyn dla różnych branż go-
spodarki, zdecydował się na korekty ce-
nowe nie z początkiem roku, a dopiero 
na koniec sezonu zimowego, ogranicza-
jąc je do absolutnego minimum. 

Radosław bielecki
dyrektor ds. handlu - eksport 
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względu na zaawansowane procesy tech-
nologiczne w procesie ich wytwarzania 
(m.in. spawanie laserowe), konieczne jest 
stosowanie materiałów o powtarzalnych 
właściwościach mechanicznych i che-
micznych. profile burtowe pronaru są 
wykorzystywane zarówno w przycze-
pach marki pronar, jak i przez wielu 
producentów przyczep w polsce oraz in-
nych krajach europejskich.  

te wysokiej jakości wyroby są w 
100 proc. wykonywane ze stali i wszel-
kie zmiany cen tego materiału odbijają 
się bezpośrednio na kosztach produkcji 
burt. dzięki bezpośredniej współpracy 
z czołowymi europejskimi producenta-
mi stali, hwh pronar była w sta-
nie zapewniać dostępność materiału 
do produkcji, aby sprostać rosnącemu 
zapotrzebowaniu na profile burtowe. 
występujące już od listopada ubiegłe-
go roku i dotykające wielu producen-
tów problemy z podażą stali, a w konse-
kwencji ciągłe podwyżki jej cen spowo-
dowały, że hwh była już kilkukrot-
nie zmuszona do podnoszenia cen swo-
ich wyrobów. partnerzy handlowi ze 
zrozumieniem podeszli do tej niezależ-
nej od pronaru sytuacji, doceniając ela-
styczność dostaw i konkurencyjne wa-
runki współpracy.  - dla wydziału kół tarczowych 

stal jest strategicznym surowcem, 
na którym opiera się działalność na-
szych fabryk w narwi i narewce, a 
przypomnę, że należą one do naj-
większych na świecie. dlatego za-
wsze z dużą uwagą analizujemy ry-
nek stali i zachodzące na nim zmia-
ny. Jako globalny dostawca kół tar-
czowych, o ugruntowanej już pozycji 
rynkowej nie możemy sobie pozwolić 
na jakiekolwiek błędne wyceny dla 
naszych klientów. stąd wynika nasz 
ciągły kontakt z hurtownią wyro-
bów hutniczych, a także odpowied-
nio wcześniej wprowadzone uspraw-
nienia w systemie sap, mające na 
celu kalkulowanie ofert z uwzględ-
nieniem zmieniających się praktycz-
nie co miesiąc cen stali. 

Rafał Mazur
kierownik ds. handlu i marketingu 

wydziału kół tarczowych 

- ostatnie miesiące funkcjono-
wania w pandemicznych realiach dla 
wielu przedsiębiorstw były pasmem 

Paweł Szutkiewicz
kierownik wydziału pneumatyki i 

hydrauliki 

ciągłych wyzwań. Jednym z naj-
trudniejszych okazały się drastyczne 
wzrosty cen materiałów hutniczych. 
ograniczenia pandemiczne, powo-
dujące redukcję wydobycia rud żelaza 
w brazylii czy republice południo-
wej afryki, w połączeniu ze skoko-
wym wzrostem zapotrzebowania na 
stal w chinach oraz indiach, spowo-
dowały skok jej cen do poziomu nie-
spotykanego od lat. 

taka sytuacja przekłada się bez-
pośrednio na problemy związane z 
utrzymaniem i właściwym plano-
waniem kosztów wytwarzania.  w 
przypadku produkcji elementów hy-
drauliki siłowej jest to jeszcze bar-
dziej skomplikowane, ponieważ przy 
wytworzeniu jednego wyrobu wyko-
rzystywane są materiały z wielu róż-
nych grup asortymentowych, w któ-
rych ceny zmieniają się w innych za-
kresach.  w związku z tym kalkula-
cja kosztów wymaga analizy i prze-
widywania trendów zmian wielu pa-
rametrów. taka sytuacja bez wąt-
pienia wymusi również konieczność 
pewnych korekt cenowych wyrobów 
wydziału pneumatyki i hydrauliki. 
Jednak każde zagrożenie jest szansą 
na zdobycie przewagi konkurencyj-
nej. aby zminimalizować wpływ za-
burzeń cenowych na rynku materia-
łów hutniczych na finalną cenę sprze-
daży, potrzebna jest weryfikacja kosz-
tów wytwarzania i samej technolo-
gii wykonania. sytuacja niejako wy-
musza dogłębną analizę stosowanych 
technik wytworzenia, wdrażanie roz-
wiązań polegających na automatyza-
cji produkcji oraz poprawie ergono-
mii pracy i - co za tym idzie - jej wy-
dajności oraz efektywności. 

zaburzenia na rynku surowców 
powodują niepewność klientów, któ-
rzy nie są w stanie właściwe progno-
zować swoich potrzeb, co dotychczas 
pozwalało optymalizować i plano-
wać łańcuchy dostaw surowców oraz 
koszty ewentualnych zapasów ma-

gazynowych. dlatego niezbędne jest 
przemodelowanie procesów w taki 
sposób, aby przy produkcji jednost-
kowej, czy też małoseryjnej, osiągać 
efektywność zakładaną w przypadku 
produkcji wielkoseryjnej. odpowied-
nie oprzyrządowanie, optymaliza-
cja czasów przezbrajania oraz właści-
wy przepływ informacji i półwyro-
bów w procesie produkcji to wyzwa-
nia, które należy podjąć, aby ograni-
czyć koszty wytwarzania i w możli-
wie najmniejszym stopniu korygować 
ceny sprzedaży. 
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Jako producent kół liczyliśmy się ze 
wzrostem cen stali, jednak ich skala była 
trudna do przewidzenia. zadbaliśmy, 
aby w okresie zawirowań cen i proble-
mów z dostępnością surowca, móc za-
gwarantować naszym klientom ciągłość 
dostaw felg w cenach, które nadal moż-
na uważać za atrakcyjne. z naszych ob-
serwacji wynika, iż obecnie największą 
bolączką innych producentów kół jest 
pozyskanie surowca, natomiast wkt 
pronaru - dzięki właściwej polityce za-
kupowej, zapasom stali oraz odpowied-
nim umowom - jest przez dostawców 
traktowany priorytetowo. klienci nie 
muszą więc się martwić o zamówione u 
nas koła, gdyż od lat dbamy, aby zawsze 
docierały one na czas. wizerunek wkt 
jako solidnego partnera powoduje, że w 
tym kryzysowym pandemicznym okre-
sie obserwujemy lawinowy wręcz skok 

zapytań i zamówień, co tylko potwier-
dza, że pronar jest wiodącym i rzetel-
nym dostawcą kół. 

- osie są niezbędnym kompo-
nentem do produkcji maszyn rol-
niczych, komunalnych i recyklin-

gowych. istotny wpływ na ceny 
osi mają koszty zakupu surowców 
i materiałów używanych do pro-
dukcji. z powodu wysokich cen 
stali oraz podzespołów hamul-
ców byliśmy zmuszeni wprowa-
dzić minimalne podwyżki cen na 
nasze wyroby. myślę, że ich od-
biorcy ze zrozumieniem przyjmą 
tę niewielką korektę z naszej stro-
ny, rozumiejąc, że jest ona wymu-
szona globalną sytuacją rynkową. 
zważywszy jednak, iż udział wy-
twarzanych przez nas osi i zawie-
szeń w kosztach produkcji maszyn 
jest stosunkowo niewielki, wzrost 
kosztów ich wytworzenia nie musi 
przełożyć się na ostateczne ceny 
maszyn.

Paweł Mazur
menedżer sprzedaży wydziału produkcji 

osi i układów Jezdnych

Źródło: Hurtownia Wyrobów Hutniczych PRONAR
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po zauważeniu ognia w przewo-
dach wentylacyjnych lakierni na-
tychmiast przerwano prace i zaalar-
mowano odpowiednie służby, a za-
kładowa grupa ratownicza przystąpi-
ła do ewakuacji około 130 pracowni-
ków. Jeszcze przed przybyciem pierw-
szych jednostek straży pożarnej człon-
kowie grupy ratowniczej wyłączyli in-
stalacje (elektryczną i gazów technicz-
nych) oraz rozpoczęli gaszenie poża-
ru, korzystając z wewnętrznych hy-
drantów. inna grupa pracowników 
pronaru skutecznie zabezpieczyła 
- poprzez chłodzenie - ważne elemen-
ty infrastruktury produkcyjnej znaj-
dującej się w pobliżu miejsca pożaru.

pierwsi na terenie fabryki zjawi-
li się członkowie ochotniczej straży 
pożarnej z narwi, którym dotarcie na 
miejsce zajęło zaledwie kilka minut. 
ogień obejmował już wówczas frag-
ment dachu. - pierwsze działania za-
stępów z narwi polegały na zabezpie-
czeniu miejsca zdarzenia. następnie 

strażacy skierowali wodę na elemen-
ty technologiczne lakierni oraz na 
wyciąg odprowadzający pyły - mówił 
mł. bryg. marcin Janowski z komen-
dy wojewódzkiej państwowej stra-
ży pożarnej w białymstoku. - kolejne 
przybyłe zastępy zapobiegały eskala-
cji ognia, który rozprzestrzenił się na 
pokrycie dachowe. przystąpiono też 
do likwidacji ognia w kanałach wy-
ciągowych. za pomocą kamery ter-
mowizyjnej oraz poprzez wycinanie 
otworów sprawdzono, czy nie zacho-
dzi utajone spalanie w pokryciu da-
chu oraz w innych kanałach wenty-
lacyjnych, co mogłoby spowodować 
ponowny rozwój pożaru.

na miejscu zdarzenia pracowa-
ło ponad 20 zastępów państwowej 
straży pożarnej i ochotniczej stra-
ży pożarnej z białegostoku, hajnów-
ki, bielska podlaskiego, siemiatycz, 
trześcianki, narwi, nowokornina, 
Łosinki i siemianówki. Jak wykaza-
ły wstępne ustalenia, przyczyną poja-

wienia się ognia w hali była awaria sil-
nika elektrycznego, pracującego w ka-
nale wyciągowym. 

- silnik się zatarł, jest to sprawa 
techniczna. zapaliło się, przyjechała 
straż i ugasiła - powiedział przybyłym 
dziennikarzom prezes rady właści-
cieli pronaru sergiusz martyniuk, 
który bardzo wysoko ocenił zaanga-
żowanie wszystkich strażaków. 

Już w dniu pożaru w godzinach 
popołudniowych zebrał się zespół, 
który rozdysponował przerwane pra-
ce malarskie do lakierni znajdują-
cych się w innych fabrykach prona-
ru. dzięki temu plany produkcyjne 
nie zostały w żaden sposób zachwia-
ne. te wymuszone okolicznościami 
zmiany organizacyjne pokazały też, 
że po wyremontowaniu lakierni w 
narwi, fi rma będzie w stanie zwięk-
szyć liczbę malowanych detali, a co za 
tym idzie - doprowadzić do dalszego 
wzrostu produkcji. 

SPRaWna akcJa StRaŻakÓW
awaria silnika układu wentylacyjnego była prawdopodobną przyczyną pożaru, do którego doszło 4 lutego w lakier-
ni fabryki pronaru w narwi. dzięki sprawnej ewakuacji pracowników nikt nie ucierpiał, a szybka i profesjonalna 
akcja straży pożarnej pomogła uniknąć znacznych strat. uszkodzenia okazały się niewielkie.

an
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służby komunalne z roku na rok 
odbierają coraz więcej biodegrado-
walnych odpadów kuchennych (kod 
20 01 08). na ten wzrost wpływają 
dwa czynniki: stałe zwiększanie ilo-
ści odpadów wytwarzanych w na-
szych domach oraz wprowadzenie w 
polsce obowiązku selektywnej zbiór-
ki strumienia bio. z punktu widze-
nia fi nansowania systemu ważniejszy 
jest ten drugi czynnik. Jeszcze kilka 
lat temu odpady kuchenne, zielone i 
ogrodowe trafi ały do odpadów zmie-
szanych, a stamtąd - na składowi-
ska. obecnie muszą być traktowane 
jako surowiec. w zgo-wcr w Ja-
rocinie zauważalna jest stała tenden-

cja powiększania ilości odpadów bio-
degradowalnych, jednak wiele gmin 
wciąż jeszcze nie stosuje się do obo-
wiązujących przepisów i dostarcza je 
w strumieniu odpadów zmieszanych. 
tymczasem, poprzez odpowiednie 
zagospodarowanie odpadów biode-
gradowalnych, gminy mogą wywią-
zywać się z wymaganych limitów re-
cyklingu i odzysku.

większość właścicieli domów 
jednorodzinnych ma możliwość bu-
dowy przydomowych kompostow-
ników. nadal, mimo zachęt fi nanso-
wych w postaci obniżenia wysoko-
ści „opłaty śmieciowej”, mieszkańcy 
nie korzystają z tej możliwości. sytu-

acja inaczej kształtuje się w dużych 
miastach, w których przeważa za-
budowa wielorodzinna, więc więk-
szość odpadów biodegradowalnych 
i tak trafi a do systemu. pozwala to 
dobrze planować i zrealizować zbiór-
ki tej frakcji, aby już w gospodar-
stwach domowych następowała pra-
widłowa segregacja - umożliwia to 
jej należyte przetwarzanie. im bar-
dziej efektywna segregacja, tym lep-
szy surowiec, który trafi a do zakła-
du zagospodarowania. w prawidło-
wej segregacji odpadów bardzo waż-
ne są działania edukacyjne na które 
w zgo-wcr zwracana jest szcze-
gólna uwaga.

odpady biodegradowalne 

tania eneRGia
Jak na przestrzeni lat wzrasta ilość przyjmowanych odpadów bio i co dzięki temu mogą zyskać przetwarzające 
je przedsiębiorstwa? odpowiedzi warto poszukać na przykładzie zakładu gospodarki odpadami w Jarocinie - 
- wielkopolskiego centrum recyklingu.
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ZdanieM
ekSPeRta

Witosław 
Gibasiewicz

Jest absolwentem historii na 
Uniwersytecie Wrocławskim. 

Na Wydziale Prawa i 
Administracji tej samej 

uczelni ukończył Studium 
Podyplomowe: Samorząd 
Terytorialny i Gospodarka 

Lokalna (1998 r.).  
Od 1992 roku związany  

z samorządem terytorialnym. 
Od 2017 pełni funkcję 
prezesa ZGO-WCR w 

Jarocinie, zarządzającego 
jedną z najnowocześniejszych 
instalacji zagospodarowania 

odpadów w Wielkopolsce, 
która przetwarza ponad 

100 tys. Mg (ton) odpadów 
rocznie.

tu jednak też pojawia się zagro-
żenie, bo część zakładów (m.in. ze 
względu na koszty inwestycyjne po-
noszone w instalacjach przetwarzają-
cych odpady ulegające biodegrada-
cji) nie do końca dobrze radzi sobie 
z tą frakcją. tymczasem jarociński  
zgo-wcr posiada nie tylko no-
woczesny fermenter do zagospodaro-
wywania odpadów biodegradowal-
nych, ale też zespół kogeneracyjny, 
pozwalający pozyskiwać z nich ener-
gię elektryczną i cieplną. 

Jednak również w naszym za-
kładzie do produkcji energii ciepl-
nej i elektrycznej niezbędne są biode-
gradowalne odpady kuchenne nieza-
nieczyszczone innymi frakcjami, po-
chodzące z selektywnej zbiórki oraz 
z wysortowania zmieszanych odpa-
dów komunalnych. w fermenterze 
odpady poddawane są procesom fer-
mentacji suchej. dzięki zastosowa-
nej technologii, zgo jest w stanie z 
każdej tony odpadów uzyskać oko-
ło 180 m3 biogazu. otrzymany me-
tan jest transportowany do dwóch 
zbiorników o pojemności 1000 m3.  
w agregacie kogeneracyjnym biogaz 
przekształca się w energię cieplną i 
elektryczną.  

zespół kogeneracyjny zapewnia 
nadwyżki energii elektrycznej. z ko-
lei ciepło wykorzystywane jest na 
potrzeby procesu fermentacji oraz do 
ogrzania sortowni i biurowca. za-
letą produkcji biogazu jest przede 
wszystkim niemal bezkosztowa pro-
dukcja energii elektrycznej i ciepl-
nej, ale również mniejsze ilości od-
padów biodegradowalnych lokowa-
nych na składowisku. ciągły wzrost 
ilości odpadów biodegradowalnych 
trafiających do zgo-wcr powo-
duje, że spółka ma w planach rozbu-
dowę kompostowni, w tym budowę 
drugiego fermentera. natomiast w 
lutym ubiegłego roku w zgo odda-
no do użytku drugi zbiornik do ma-
gazynowania biogazu.   

dodatkoWy PRodukt

oprócz doskonałego źródła ener-
gii bioodpady mogą stanowić rów-
nież substrat do produktów wspo-
magających uprawę roślin. Jaro-
ciński zakład wytwarza polepsza-
cze glebowe terrawit i i terrawit ii. 
zapotrzebowanie na nie cały czas 
wzrasta. dzięki nowej inwestycji - 
linii do ich konfekcjonowania - od 
początku roku terrawit i i terrawit 
ii można kupić również w 40-litro-
wych workach.

przy produkcji polepszaczy gle-
bowych w zgo-wcr bardzo po-
mocny jest, kupiony w ubiegłym 
roku, przesiewacz pronar mpb 
20.55. po zakończeniu kompostowa-
nia części składowe tworzące przy-
gotowywane mieszanki trafiają do 
mpb 20.55. Jego funkcjonalność 
zwiększono poprzez montowany do-
datkowo pokład gwiaździsty współ-
zamienny ze standardowymi sitami 
bębnowymi. dzięki tym elementom 
maszyna stała się wielozadaniowa - 
umożliwiają one przedsiębiorstwu 
właściwą regulację wielkości frakcji 
wyjściowej oraz skuteczne przesie-
wanie odpadów biodegradowalnych 
o wysokiej wilgotności. 

pod koniec września ubiegłego 
roku pronar dostarczył również do 
zgo w Jarocinie jednowałowy roz-
drabniacz mrw 1.300 o mocy 50 
km. tak duża moc silnika zapew-
nia mu odpowiednio wysoką wy-
dajność pracy, pozwalając skutecz-
nie wykorzystywać maszynę do roz-
drabniania odpadów wielkogabary-
towych i biodegradowalnych. 

Witosław Gibasiewicz 
Autor jest prezesem Zakładu Gospodarki 

Odpadami w Jarocinie - Wielkopolskiego 

Centrum Recyklingu
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pierwszymi maszynami recyklin-
gowymi pronaru były: mobilny prze-
siewacz bębnowy mpb 18.47 w wer-
sji kołowej z silnikiem mitsubishi o 
pojemności 3,3 l i mocy 62 km oraz 
jego odpowiednik wyposażony w sil-
nik elektryczny o mocy 45 km. prze-
siewacze w obydwu wersjach napędu 
spotkały się z dużym zainteresowa-
niem nie tylko przedsiębiorstw kra-
jowych, które wdrażały wtedy nowe 
zasady segregacji odpadów, ale tak-
że wielu fi rm zagranicznych poszu-
kujących alternatywnych i bardziej 
wydajnych maszyn pozwalających 
zwiększać przychody z zagospodaro-
wywania różnych frakcji odpadów. 
pronar mpb 18.47, wyróżniając 

się wysoką jakością wykonania i wy-
dajnością pracy, a także atrakcyjną - 
w porównaniu z produktami innych 
fi rm - ceną, szybko zyskał bardzo po-
chlebne opinie branżowych eksper-
tów. Już w 2014 r. podczas poka-
zów w czechach prezentowano wy-
soką efektywność przesiewacza mpb 
18.47 przy zagospodarowaniu kom-
postu, gruzu i podłoża ogrodnicze-
go. kilka miesięcy później podczas 
pokazu w narwi pracę tego przesie-
wacza obejrzeli też goście z hiszpanii. 
w 2014 roku odbyły się również pre-
mierowe pokazy mobilnych przesie-
waczy mpb 20.55 z silnikiem cater-
pillar 4,4 l i mocy 74 kw, mpb 14.44 
oraz mpb 20.55.

w tym samym roku w ofercie pro-
naru pojawiły się kolejne mobilne prze-
siewacze: mpb 14.44 oraz mpb 20.55, 
wypełniające zapotrzebowanie na ma-
szyny mniejsze (mpb 14.44 z silni-
kiem deutz 2,9 l i mocy 36,4 kw) 
oraz większe (mpb 20.55 z silnikiem 
caterpillar 4,4 l i mocy 74 kw) od 
przesiewacza mpb 18.47. 

natomiast w 2015 roku wprowa-
dzono do sprzedaży największy z mo-
bilnych przesiewaczy pronaru - mpb 
20.72 napędzany silnikiem deutz 3,6 l 
o mocy 90 kw (średnica bębna - 2 m, 
jego długość - 7,2 m). z czasem poja-
wiły się modernizacje produkowanych 
maszyn i wzrost liczby elementów sta-
nowiących ich wyposażenie dodat-

mobilne przesiewacze bębnowe

Jak SiĘ ZMieniaŁy MaSZyny PRonaRu  
przygotowując strategie sprzedaży pronar zakłada produkcję coraz bardziej nowoczesnych maszyn o wyższej wydaj-
ności poprzez wprowadzanie nowych technologii ich wytwarzania. tak było w 2013 roku w przypadku uruchomie-
nia produkcji pierwszych maszyn recyklingowych pronaru - mobilnych przesiewaczy bębnowych. decyzja ta wpły-
nęła też na wizerunek fi rmy, ponieważ wzrost zaangażowania społecznego w ochronę środowiska przełożył się na 
ocenę przedsiębiorstw przez pryzmat ich zachowań i działalności proekologicznej. tendencja ta jest zbieżna z decy-
zją pronaru o rozpoczęciu produkcji maszyn recyklingowych.
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kowe i opcjonalne, które zwiększało 
funkcjonalność. przykładem jest tzw. 
pokład gwiaździsty, oferowany od 
2017 roku w przesiewaczu mpb 20.55, 
ułatwiający separację materiału o wyż-
szym wskaźniku wilgotności, które-
go rozdrobnienie wymaga rozluźnie-
nia bądź rozbicia frakcji wykorzysty-
wanych w produkcji podłoży ogrodni-
czych (np. torfu, gliny czy kompostu). 

potwierdzeniem wysokiej jakości 
mobilnych przesiewaczy pronaru są 
wyniki ich sprzedaży - w roku 2016 
oba modele (mpb 18.47 i mpb 20.55) 
cieszyły się dużą popularnością i uzna-
niem m.in. na rynkach: angielskim, 
czeskim, francuskim, niemieckim, 
portugalskim, szwedzkim, włoskim 

i węgierskim. szczególnie wysoką oce-
nę maszyn z narwi zyskała możliwość 
daleko idącego dopasowania parame-
trów pracy (m.in. prędkości obrotowej 
bębna i przesuwu taśmy w koszu zasy-
powym oraz ustawienia kąta nachyle-
nia pochyłu podajników) do potrzeb 
nabywcy. 

mobilne przesiewacze pronaru do-
skonale sprawdzają się przy segrega-
cji różnych materiałów, w tym wy-
odrębnianiu ich poszczególnych frak-
cji, m.in.: zanieczyszczonej gleby, 
żwiru, gruzu, zrębków, a także od-
padów komunalnych i przemysło-
wych. w każdej z maszyn standardo-
wo jest montowany m.in. system au-
tomatycznego oczyszczania chłod-

nic cleanfi x. parametrami różnicu-
jącymi poszczególne modele przesie-
waczy są wielkości bębnów przesie-
wających (od 4,4 m w mpb 14.44 
do 7,2 m w mpb 20.72). od wiel-
kości bębnów zależy wydajność pra-
cy. dla porównania, wydajność pra-
cy mpb 18.47 o długości bębna 4,7 
m wynosi średnio 60 ton na godzinę, 
podczas gdy wydajność mpb 20.72 
o długości bębna 7,2 m wynosi do 
120 ton na godzinę (przy jednako-
wym procentowym udziale odzysku). 

decyzja kierownictwa pronaru o 
rozpoczęciu produkcji mobilnych ma-
szyn recyklingowych była wynikiem 
realizacji długoletniej strategii rozwo-
ju fi rmy. opierała się także na infor-
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macjach płynących z rynków, w tym 
od użytkowników innych maszyn 
pronaru. oczekiwania przyszłych na-
bywców były jasno zdefi niowane: ma-
szyny powinny być łatwe w transpor-
cie, z różnymi typami napędu i pod-
wozia, które umożliwiają ich eksplo-
atację w wielu strefach klimatycznych 
i na wielu rodzajach podłoża. dlatego 
oferta napędu przesiewaczy pronaru 
obejmuje wiele modeli silników die-
sla i elektrycznych, a układ zawiesze-
nia może być oparty na podwoziu ko-
łowym, gąsienicowym lub tzw. hako-
wym. lista elementów wyposażenia 
także zawierała wiele mechanizmów, 
jednak ich zestawienie na przestrzeni 
lat uległo zmianie - zamiast standardo-
wych, np. okrągłych i kwadratowych 
oczek sita, opracowywane są (na za-
mówienie) oczka m.in. o kształcie pro-
stokąta i sześciokąta oraz sita siatkowe. 

pronar może produkować sita bęb-
nowe o dowolnych rozmiarach oraz 
kształtach oczek. zastosowanie bęb-
na przesiewającego, w którym można 
zmieniać sita różnicując w ten sposób 
jego parametry robocze, pozwala bar-
dzo dokładnie dopasować przesiewacz 
do obrabianego materiału. umożliwia 
to też przedsiębiorcy zwiększnie zakre-
su usług, m.in. poprzez wzrost liczby 
wyodrębnianych frakcji. 

kolejnymi elementami moderni-
zującymi i poprawiającymi efektyw-
ność maszyn pronaru są - montowa-
ne wewnątrz bębna - noże do rozry-
wania worków ze śmieciami oraz li-
stwy podrzucające, które zwiększa-
ją skuteczność i wydajność rozdziela-
nia cięższego materiału. pronar, jako 
globalny sprzedawca maszyn recyklin-
gowych, wyposaża je zarówno w silni-
ki spełniające najwyższe normy emi-

sji spalin eu5, jak i spełniające niższe 
normy emisji spalin (eu stage 3b), 
obowiązujące np. w krajach ameryki 
południowej.

wszystkie modele serii mpb speł-
niają normy bezpieczeństwa zawarte 
w europejskich przepisach homologa-
cyjnych, które umożliwiają ich sprze-
daż w wielu krajach. marka maszyn 
recyklingowych pronar jest rozpo-
znawalna w wielu krajach. maszyny z 
narwi znajdują nabywców w krajach 
obydwu ameryk, azji i europy. naj-
popularniejszym za granicą przesiewa-
czem pronaru jest mpb 20.55 - mo-
del optymalny pod kątem wydajności, 
kosztów utrzymania i szybkości zwro-
tu z inwestycji.

Diana Malinowska
Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze
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Już w tym samym roku na naj-
większych na świecie targach 
ochrony środowiska iFat w mo-
nachium pronar zaprezentował dwa 
modele rozdrabniaczy wolnoobro-
towych - mrw 2.85 oraz więk-
szy mrw 2.1010. maszyny te wy-
korzystywane są przede wszystkim 
w procesie wstępnego przygotowa-
nia do segregacji trudnych do de-
strukcji materiałów (w tym zawie-
rających elementy metalowe), ta-
kich jak odpady komunalne i wiel-
kogabarytowe oraz meble, korzenie 

czy opony. wykorzystanie separa-
tora magnetycznego umieszczone-
go nad taśmą przenośnika umoż-
liwia odseparowywanie i odzyski-
wanie elementów ferromagnetycz-
nych. 

dzięki mobilności oraz róż-
nym typom podwozi (kołowe, ha-
kowe lub gąsienicowe), rozdrabnia-
cze mogą być wykorzystywane na-
wet w bardzo trudnych warunkach 
terenowych. rozdrabniacze osa-
dzone na podwoziu gąsienicowym 
mogą być przewożone na przycze-

pach niskopodwoziowych, w wer-
sji hakowej - na maszynach z zabu-
dową hakową, a na podwoziu ko-
łowym - ciągnione z prędkością do 
100 km/h. maszyny serii mrw 
rozdrabniają każdy rodzaj materia-
łu, ponieważ ich komory robocze 
oraz rynny zsypowe są wykonane z 
wysoko wytrzymałych i odpornych 
na ścieranie elementów. 

dostrzeżono to na międzyna-
rodowych targach techniki komu-
nalnej komtechnika odbywających 
się w ramach wystawy pol-eco sys-

rozdrabniacze mobilne

RoZWiJaJĄ SiĘ WRaZ Z FiRMĄ  
dzięki wiedzy i zaangażowaniu konstruktorów, technologów, operatorów maszyn, kadry naukowo-technicznej z 
centrum badawczo-rozwojowego oraz kadry zarządzającej wytwarzane w pronarze maszyny odpowiadają potrze-
bom nabywców, są także coraz nowocześniejsze i sprawniejsze. taką drogę przeszły też mobilne rozdrabniacze pro-
naru, których produkcję rozpoczęto w 2016 roku.
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tem w poznaniu, na których pronar 
otrzymał złoty medal międzyna-
rodowych targów poznańskich za 
mobilny rozdrabniacz wolnoobro-
towy mrw 2.1010.

w kolejnych latach pronar rów-
nie udanie wprowadził do sprze-
daży rozdrabniacz wolnoobrotowy 
mrw 2.85h oraz rozdrabniacz jed-
nowałowy mrw 1.300. rosnące 
zapotrzebowanie na maszyny o co-
raz wyższej wydajności było impul-
sem do rozpoczęcia produkcji szyb-
koobrotowego rozdrabniacza mrs 
1.53. charakteryzuje się on potęż-
nym wałem (o masie ok. 2500 kg i 
1000 obr./min) z 36 - zamocowany-
mi obrotowo - nożami bijakowymi. 
pozwala to osiągnąć bardzo wyso-
ką wydajność pracy umożliwiającą 
przygotowanie różnych wielkości 
frakcji rozdrabnianego materiału. 
wielkość frakcji można łatwo regu-
lować poprzez wymianę sit umiesz-
czonych przed wałem rozdrabnia-
jącym. wszystkie modele rozdrab-
niaczy są napędzane silnikami die-
sla (poza mrw 2.85h, który może 
być napędzany silnikiem elektrycz-
nym).

pronar, oprócz rozdrabniaczy 
wolnoobrotowych na podwoziach 
gąsienicowym, kołowym i hako-
wym, produkuje także rozdrabnia-
cze szybkoobrotowe w wersji koło-
wej. Firma stale dąży do wzrostu 
jakości produkowanych maszyn, 
o co dbają pracownicy biur tech-
nologiczno-konstrukcyjnych oraz 
centrum badawczo-rozwojowe-
go. przeprowadzane badania i te-
sty przyczyniają się do powstawania 
kolejnych, nowych modeli rozdrab-
niaczy i ulepszania już istniejących.

Karolina Wądołowska
Autorka jest specjalistką ds. handlu zagra-

nicznego w Pronarze
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wszystkie rozdrabniacze prona-
ru mogą być precyzyjnie dopasowa-
ne do obrabianego materiału i do 
oczekiwanej przez nabywcę wydaj-
ności. Jeśli materiał ma po rozdrob-
nieniu podlegać dalszej obróbce lub 
potrzebne jest zmniejszenie objętości 
składowanych odpadów, bardzo do-
brym posunięciem może być zamon-
towanie wału pięcionożowego. Jest 
to możliwe we wszystkich rozdrab-
niaczach pronaru serii mrw 2.85. 

natomiast rozdrabnianie przy 
użyciu wałów sześcionożowych (o 

zwiększonych powierzchniach tną-
cych) zapewnia lepsze rozcinanie 
(materiał nie jest rozrywany). wały 
te są bardzo efektywne przy roz-
drabnianiu wielu materiałów i do-
brze sprawdzają się przy pracy z opo-
nami i lekkim złomem. dostępne są 
też wały ośmionożowe zaprojekto-
wane z myślą o zagospodarowywa-
niu odpadów zielonych. dla wszyst-
kich typów wałów (także tych insta-
lowanych w mrw 2.1010) dostępne 
są też montowane pod nimi stalowe 
belki. dzięki belkom można otrzy-

mywać różne frakcje materiału (w 
zależności od oferowanych usług).

inne, równie skuteczne i umożli-
wiające regulację, sposoby rozdrab-
niania zapewnia uniwersalny i bar-
dzo prosty w obsłudze jednowało-
wy rozdrabniacz wolnoobrotowy 
mrw 1.300. podstawowym spo-
sobem uzyskania właściwej wielko-
ści frakcji rozdrobnionego materia-
łu jest regulacja ciśnienia w układzie 
hydraulicznym, który odpowiada za 
uchylanie się przeciwnoży (pod na-
porem wału i odpadów). 

rozdrabniacze 

Wiele ZaleŻy od ReGulacJi
pronar sukcesywnie powiększa ofertę maszyn recyklingowych, w tym rozdrabniaczy wolno- i szybkoobrotowych. 
pozwala ona nabywcom na dokładne dopasowanie maszyn nie tylko do bieżących potrzeb, ale również do planów 
rozwojowych. pronar produkuje sześć modeli rozdrabniaczy, a ich poszczególne egzemplarze pracują już w wielu re-
jonach świata.
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drugim sposobem jest montaż ze-
stawu trzech sit pod wałami, na któ-
rych załamuje się rozdrabniany ma-
teriał. minimalny rozmiar ich perfo-
racji (100 mm) pozwala na osiągnię-
cie małego rozmiaru frakcji przy jed-
noczesnym zachowaniu akceptowal-
nej wydajności. trzeci sposób - mon-
taż metalowych płaskowników pod 
wałem. na powierzchni płaskowni-
ków materiał ulega łamaniu, przez 
co maleje jego objętość. 

rozdrabniacz szybkoobrotowy 
mrw 1.53 jest także wyposażony w 

system dwóch segmentów sit, które 
są montowane przed wałem. dzię-
ki nim możliwe jest otrzymywanie 
bardzo małej końcowej frakcji roz-
drabnianego materiału. uzyskanie 
większej frakcji wymaga wymiany 
sit. zajmuje to nie więcej niż 30 mi-
nut i nie wymaga specjalistyczne-
go sprzętu oraz narzędzi do obsłu-
gi maszyny. 

wszystkie rozdrabniacze opusz-
czające fabrykę pronaru są dokład-
nie sprawdzane. lista kontrolna 
obejmuje każdy z ich systemów. ma-

szyny przechodzą także testy roz-
drabniania specjalnego materiału, 
który umożliwia uzyskanie granicz-
nych wartości ciśnień i obciążeń. to 
sprawia, że nabywca może być cał-
kowicie pewien, że maszyna będzie 
wydajnie i bezawaryjnie pracować 
już od pierwszego dnia eksploatacji.

Mateusz Pietruszka 
Autor jest menedżerem produktu w 

Pronarze
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wielkim atutem przedsiębiorstwa 
jest stosowanie w procesach techno-
logicznych najnowszych technologii, 
które umożliwiają wytwarzanie pro-
duktów o solidnych, wytrzymałych 
konstrukcjach, sprawdzających się na-
wet w najtrudniejszych warunkach. 
szybki rozwój pronaru, osiągany dzię-
ki ciągłym inwestycjom, pozwala suk-
cesywnie poszerzać ofertę i docierać 
do coraz większej liczby klientów. 

produktami wartymi szczególnej 
uwagi są - wytwarzane w wielu wer-
sjach - mobilne przenośniki taśmowe. 
w ofercie są dostępne maszyny dwóch 
serii: eco line i heavy duty. w skład 
eco line wchodzą modele: mpt 15g, 
mpt 18/1g, mpt 24/1g. konstruk-
cje poszczególnych maszyn pozwala-
ją na uformowanie pryzmy o maksy-
malnej wysokości: 7,4 m (mpt 15g); 
8,7 m (mpt 18/1g) i 10,6 m (mpt 
24/1g). natomiast duża wydajność 
(do 400 t/h) umożliwia sprawne prze-
mieszczenie materiału na znaczne 
odległości. najważniejszymi zaleta-
mi przenośników pronaru są niskie 
koszty eksploatacji oraz mała masa 
(od 9,72 do 11,3 tony). dzięki zasto-
sowaniu silników cat o pojemno-
ści 2,2 l i mocy 36,3 kw charaktery-
zują się one niewielkim zużyciem pa-
liwa. kolejną ważną zaletą tych ma-
szyn są kompaktowe wymiary, które 
pozwalają je transportować w konte-
nerze morskim typu 40’ hQ do naj-
dalszych rejonów świata. 

przenośniki tworzące serię heavy 
duty (mpt 18g i mpt 24g) są przy-

stosowane do szczególnie trudnych 
prac wymagających dużej wytrzyma-
łości i wydajności. konstruktorzy pro-
naru wyposażyli je w silniki cat (o 
pojemności 3,4 l i mocy 55 kw), dzię-
ki którym przenośniki mogą praco-
wać z wydajnością transportowania 
600 ton materiału na godzinę. zasto-
sowanie silników cat zapewnia rów-
nież łatwy dostęp do usług serwiso-
wych na całym świecie. przenośniki 
są wyposażone także w system stero-
wania radiowego, który zwiększa bez-
pieczeństwo operatora. w zależności 
od potrzeb nabywcy maszynę można 
też wyposażyć w kosz bezpośredniego 
zasypu. 

mobilne przenośniki taśmowe 
pronaru mają szerokie zastosowa-
nie - bardzo dobrze sprawdzają się w 
żwirowniach, kompostowniach, na 
składowiskach węgla oraz odpadów 
komunalnych. ich zalety są szcze-
gólnie dostrzegalne we współpracy 
z innymi maszynami pronaru (prze-
siewaczami, rozdrabniaczami i prze-
rzucarkami kompostu), z którymi 
mogą tworzyć bardzo wydajne linie 
technologiczne. ciągi takie mogą 
być również uzupełniane m.in. o 
dźwigi i koparki. mobilne przeno-
śniki taśmowe w znaczący sposób 
przyczyniają się do wzrostu bezpie-
czeństwa, a tym samym zmniejsze-
nia liczby wypadków podczas pracy.

Marta Sawicka
Autorka jest specjalistką ds. handlu

zagranicznego w Pronarze

mobilne przenośniki taśmowe

obniŻaJĄ koSZty, PodnoSZĄ 
beZPiecZeńStWo PRacy  
pronar jest największym polskim producentem maszyn recyklingowych. 
wytwarza przesiewacze bębnowe, jedno- i dwuwałowe rozdrabniacze wol-
noobrotowe, rozdrabniacze szybkoobrotowe, rębaki, przenośniki taśmowe 
oraz przerzucarki kompostu.  
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pronar, poszerzając ofertę ma-
szyn recyklingowych o mobilny rębak 
mr-15, rozwiązał problem zagospo-
darowania obciętych gałęzi i konarów 
drzew oraz wyciętych krzewów. ma-
szyna jest lekkim (750 kg), lecz zara-
zem mocnym rozdrabniaczem wszel-
kich pozostałości drzew i krzewów, 
które poddano zabiegom pielęgnacyj-
nym, m.in. w obszarze pasów drogo-
wych czy sadach.

konstrukcja rębaka mr-15 jest 
oparta na pojeździe jednoosiowym o 
maksymalnej masie nieprzekracza-
jącej 750 kg. pozwala to na rejestra-
cję oraz dopuszczenie do ruchu dro-
gowego na podstawie homologacji w 
kategorii przyczep o1 (o maksymal-

nej masie całkowitej nieprzekraczają-
cej 750 kg). dzięki zainstalowaniu w 
maszynie zaczepu kulowego, mr-15 
może być ciągniony m.in. przez samo-
chód osobowy (umożliwia to trans-
port z maksymalną prędkością do 100 
km/h). w celu zwiększenia komfortu 
oraz bezpieczeństwa jazdy podczas ho-
lowania w rębaku zamontowano sys-
tem najazdowy wyposażony w bardzo 
skuteczny hamulec. natomiast 12-V 
instalacja elektryczna oraz światła od-
blaskowe zapewniają jego widoczność 
dla innych uczestników ruchu drogo-
wego. zastosowanie - zamocowanego 
do ramy - regulowanego koła podpo-
rowego oraz hamulca ręcznego (zapo-
biega stoczeniu się maszyny) pozwa-

la stabilnie i pewnie osadzić rębak w 
miejscach pracy i przechowywania.

materiał do rozdrobnienia (o 
maksymalnej średnicy 15 cm) jest 
wkładany do gardzieli blaszanego 
leja. gałęzie pobierane są samoczyn-
nie za pomocą napędzanych hydrau-
licznie wałków wprowadzających. 
szybkość ich posuwu jest w pełni re-
gulowana i dostosowywana do śred-
nicy obrabianego materiału. zwięk-
sza to wydajność poprzez utrzyma-
nie płynności cięcia. zastosowane 
sterowanie taktowe pobieranych ga-
łęzi i krzewów zapobiega ewentual-
nym uszkodzeniom układu napędo-
wego oraz pozwala na bardziej rów-
nomierną pracę silnika.

nowośĆ

RĘbak do GaŁĘZi PRonaR MR-15
drzewa odgrywają znaczącą rolę w naszym ekosystemie - poprawiają jakość powietrza, chronią przed słońcem i za-
pewniają smaczne owoce. są także źródłem pozyskiwania materiału budowlanego. dlatego warto je chronić i dbać 
o nie poprzez wykonywanie odpowiednich przycięć. Jednak po zakończeniu tych zabiegów pozostają odpady. prze-
pisy prawne zabraniają ich spalania na terenach, na których są one wytwarzane. w efektywnym sposobie recyklin-
gu tych odpadów pomagają nowe maszyny pronaru - mobilne rębaki mr-15. 
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rębak pronar mr-15 jest wy-
posażony w czterosuwowy benzyno-
wy silnik briggs&stratton o mocy 
37 km, który - poprzez przekładnię pa-
sową - napędza tarczę z nożami wyko-
nanymi z hartowanej stali. dzięki obra-
cającej się tarczy możliwe jest rozdrob-
nienie drewna na zrębki. są one kie-
rowane na zewnątrz kominem odpro-
wadzającym, którego położenie moż-
na regulować poprzez obrót w zakresie 
360o. montowana standardowo składa-
na rampa oraz szereg elementów doty-
czących bezpieczeństwa użytkowników 
czyni obsługę rębaka bardzo łatwą. za-
montowany sześciopozycyjny blok ka-
lamitkowy upraszcza prace konserwa-
cyjne obrotowych części maszyny.

rębak pronaru umożliwia recy-
kling odpadów zielonych. po rozdrob-
nieniu m.in. konarów i gałęzi otrzy-
mujemy zrębki, które są bardzo łatwe 
do zagospodarowania (wykorzystywa-
ne m.in. w przemyśle papierniczym, 
energetycznym czy jako elemen-
ty dekoracyjne w ogrodach) i zajmu-
ją (w porównaniu z gałęziami) niewie-
le miejsca. nadają się one nie tylko na 
opał, ale również na ściółkę pod rośli-
ny ogrodowe, zabezpieczając je przed 
nadmierną transpiracją wodno-po-
wietrzną oraz przemarzaniem korzeni. 
resztki uzyskane po rozdrobnieniu 
można także dodać do kompostow-
nika (rozluźniają strukturę pryzmy). 
wióry o niewielkich rozmiarach szyb-

ko się rozkładają, przyczyniając się do 
powstania bardzo dobrego kompostu 
z dużym udziałem próchnicy. 

mobilny rębak mr-15 doskonale 
wpisuje się w zapotrzebowanie przed-
siębiorstw, rolników i sadowników 
dbających, aby prowadzona działal-
ność była zgodna z zasadami ochrony 
środowiska, łącznie z zagospodarowy-
waniem (w tym recyklingiem) odpa-
dów. zastosowanie mobilnego ręba-
ka pronar mr-15 pozwala spełnić 
wymogi stawiane zarówno przez eko-
logię, ekonomię, jak i przepisy prawa. 

Łukasz Koc
Autor jest zastępcą kierownika Sekcji Maszyn 

Komunalnych Wydziału Wdrożeń w Pronarze
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oferta mobilnych przenośników 
taśmowych pronaru wkrótce zosta-
nie powiększona, ponieważ trwają 
prace nad wdrożeniem do produkcji 
nowego 30-m modelu - mpt 30/1g. 
będzie to najdłuższy produkowa-
ny w pronarze przenośnik. maszyna 
składa się z dwóch głównych zespo-
łów: gąsienicowego układu jezdnego 
oraz przenośnika taśmowego wraz z 
koszem zasypowym, który stanowi 
część roboczą. oba układy są napę-
dzane hydrostatycznie, a do zasilania 
pomp hydraulicznych zastosowano 

chłodzony cieczą silnik spalinowy 
caterpillar o pojemności 2,8 dm3 
i mocy 55 kw spełniający normę 
toksyczności stage V. 

podwozie mpt 30/1g jest oparte 
na wysuwanych hydraulicznie tele-
skopowych podporach - przednich i 
tylnych. służą one zarówno do usta-
lenia wysokości roboczej, jak i kąta 
nachylenia przenośnika. sam prze-
nośnik ma budowę segmentową. 
segment środkowy, tworzący część 
stałą, jest oparty na podporach te-
leskopowych, natomiast segmenty 

przedni i tylny (składane hydraulicz-
nie) są połączone przegubowo. 

sterowanie funkcjami maszyny od-
bywa się za pomocą pulpitu oraz pi-
lota przewodowego. opcjonalnie do-
stępne jest sterowanie za pomocą pilota 
bezprzewodowego o znacznie większej 
funkcjonalności niż pilot przewodo-
wy. zwiększa to bezpieczeństwo użyt-
kowania, gdyż operator może z różnych 
miejsc oceniać zagrożenia wokół ma-
szyny. wszystkie ważne parametry pra-
cy maszyny, w tym silnika, są prezento-
wane na kolorowym wyświetlaczu.

prace nad wdroŻeniem do produkcJi nowego przenośnika taśmowego 

FunkcJonalnośĆ, oSZcZĘdnośĆ, 
MobilnośĆ, WydaJnośĆ
mobilne przenośniki taśmowe pronaru znajdują zastosowanie w wielu gałęziach przemysłu przy wykonywaniu ta-
kich prac, jak: transport materiałów sypkich na małe odległości, załadunek na inne środki transportu, usypywanie 
wysokich pryzm. mogą też wchodzić w skład linii technologicznych segregujących np. kruszywa, węgiel czy odpady. 
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przenośnik pronar mpt 
30/1g wyróżnia się dużą wydajnością 
(do 500 ton na godzinę) oraz rzad-
ko spotykaną wysokością usypywa-
nej pryzmy (aż do 13 m). tak wyso-
kie wartości są wynikiem zwiększo-
nej sztywności przenośnika i pod-
wozia. uzyskano to dzięki konstruk-
cji kratownicowej, która charaktery-
zuje się dużą sztywnością mimo ni-
skiej masy. w celu zapewnienia sta-
teczności wzdłużnej i poprzecznej tak 
wysokiej maszyny, zwiększono dłu-
gość (do 4,2 m) oraz szerokość (do 

2,95 m) gąsienic. wpływ na wydaj-
ność ma również duża moc hydrau-
liczna dostarczona do bębna napędo-
wego taśmociągu. napędzany jest on 
przez gerotorowy silnik hydrauliczny 
(opcjonalnie przez dwa silniki).

przeniesienie tak znacznej mocy 
umożliwia wulkanizowany bęben 
napędowy o dużej średnicy (293 
mm), który w momencie startu, eli-
minuje ryzyko poślizgu taśmy. aby 
utrzymać właściwą temperaturę ole-
ju w układzie hydraulicznym za-
montowano chłodnicę i zbiornik o 

dużej pojemności. do zalet prze-
nośnika mpt 30/1g należą rów-
nież niewielkie koszty eksploatacji. 
uzyskiwanie maksymalnej szybko-
ści taśmy przy niskich obrotach sil-
nika spalinowego (około 1600 obr./
min, czyli w zakresie jego najwięk-
szej sprawności) sprawia, że zużycie 
paliwa jest niewielkie.

w czasie pracy przenośnika me-
chanizm tłoczyska jest całkowicie 
wsunięty do cylindra i dlatego jego po-
wierzchnia nie jest narażona na ude-
rzenia spadających odłamków lub ka-
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mieni. Jest to nowe rozwiązanie tech-
niczne, przyczyniające się do zwięk-
szenia trwałości cylindrów hydrau-
licznych, które są elementami systemu 
składania segmentów przenośnika. 

w zależności od rodzaju trans-
portowanego materiału, montowa-
ne są dwa typy koszy zasypowych. 
standardowo stosowany jest kosz 
służący do odbioru w sposób ciągły 
materiałów sypkich (głównie kru-
szyw) z innych przenośników lub 
maszyn. zaś do transportu bioma-
sy przeznaczony jest kosz o zwięk-
szonej pojemności i szerokości wylo-
tu (wyposażenie opcjonalne). w ko-
szu tym wykorzystywana jest taśma 
progowa typu chevron. ważną rolę 
w budowie obu rodzajów koszy za-
sypowych spełniają wymienne na-
kładki ze stali trudnościeralnej, któ-
re zwiększają trwałość ich ścianek. 

kolejnym elementem zwiększa-
jącym funkcjonalność przenośni-
ka jest taśma transportowa. wła-
ściwy dobór taśmy polega na do-
pasowaniu do przenoszonego mate-
riału jej parametrów: wytrzymało-

ści rdzenia, grubości okładzin, kla-
sy ścieralności, odporności chemicz-
nej oraz odporności temperaturowej. 
elementami dodatkowymi są bocz-
ne uszczelnienia taśmy, skrobaki, re-
wers chłodnicy silnika, a także osło-
ny przed kurzem – montowane na 
przenośniku (tunel) oraz na rękawie 
wylotowym.

w zależności od rodzaju zastoso-
wanej taśmy, możliwe jest przeno-
szenie kruszywa, żwiru, piasku, zie-
mi, kompostu, węgla oraz rozdrob-
nionych odpadów. załadunek ma-
teriału do przenośnika odbywa się 
bezpośrednio z maszyn przetwarza-
jących materiał (np. rozdrabniaczy, 
kruszarek i przesiewaczy), a także z 
innych przenośników oraz bezpo-
średnio z ładowarek czołowych czy 
koparek (o ile pozwala na to szero-
kość i objętość kosza zasypowego).

przenośnik pronar mpt 
30/1g można łatwo przygotować do 
załadunku i przewozić niskopodwo-
ziowymi naczepami samochodowy-
mi. przygotowanie do transportu 
polega na maksymalnym obniżeniu 

podajnika i złożeniu ruchomych seg-
mentów przenośnika. należy także 
zdemontować kosz zasypowy. kon-
strukcja mpt 30/1g, także pozosta-
łych przenośników pronaru, umoż-
liwia załadunek do kontenera mor-
skiego typu 40’hc.

duża funkcjonalność przenośni-
ków pronaru, niskie koszty eksplo-
atacji, znaczny wpływ na wzrost wy-
dajności pracy oraz ich mobilność 
sprawiają, że są one coraz częściej wy-
korzystywane w wielu branżach go-
spodarki. do ich popularyzacji przy-
czynia się zwłaszcza mobilność. w 
tym przypadku można ją rozumieć 
na dwa sposoby: jako zdolność do 
łatwego przemieszczania się w trak-
cie pracy (napęd gąsienicowy pozwa-
la operować nawet na trudnym, nie-
stabilnym gruncie) oraz możliwość 
szybkiego dostarczenia przenośnika 
w dowolne miejsce za pomocą stan-
dardowych środków transportu.

Mirosław Tomaszuk
Autor jest konstruktem na Wydziale 

Wdrożeń w Pronarze

Maksymalny kąt pracy przenośnika i wielkość (w milimetrach) usypywanego stożka
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rynki stanów zjednoczonych i ka-
nady są dla pronaru bardzo interesują-
ce. społeczeństwa tych krajów wyróż-
niają się bardzo dużą świadomością 
potrzeby recyclingu zwiększającego 
ochronę środowiska. ich duża wiedza 
na ten temat oraz wsparcie przez regio-
nalne administracje udzielane przedsię-
biorstwom zagospodarowującym od-
pady, wpływają na szybki rozwój tej 
branży gospodarki. daje to pronaro-
wi szerokie możliwości stosowania róż-
nych narzędzi sprzedaży i budowanie 
rozpoznawalności marki. 

dostarczony dilerowi, działające-
mu na terenie stanów zjednoczonych 
i kanady, rozdrabniacz mrw 2.85g 
wyróżnia się wyjątkowym schema-
tem malowania. został on opracowa-
ny specjalnie na jego zamówienie, aby 
maszyna mogła spełniać również funk-

cje marketingowe. z pewnością pomo-
gą w tym także elementy wyposaże-
nia dodatkowego, m.in.: separator ma-
gnetyczny (umożliwia oddzielenie frak-
cji ferromagnetycznej z rozdrobnio-
nego materiału), belka rozdrabniająca 
stage 2 (zmniejsza frakcję do wielko-
ści ok. 250 mm), system zraszania ko-
mory roboczej (redukuje poziom za-
pylenia podczas rozdrabniania suche-
go materiału) oraz nakładki na gąsieni-
ce (ochraniają podłoże przed uszkodze-
niem podczas manewrowania). 

zamontowanie w rozdrabniaczu 
tak wielu elementów wyposażenia do-
datkowego ma na celu zaprezentowa-
nie podczas pokazów potencjalnym 
nabywcom jego ogromnych możliwo-
ści. każdy zainteresowany będzie mógł 
rozdrabniacz przetestować i wybrać 
konfi gurację wyposażenia, która dosto-

suje maszynę do przetwarzanego mate-
riału i oczekiwanej efektywności pracy. 
poza bogatym wyposażeniem, ogrom-
nym atutem mrw 2.85g jest silnik 
cat, który zapewnia duży zapas mocy 
oraz wysoki wskaźnik bezawaryjności, 
co jest szczególnie cenione przez ame-
rykańskich nabywców.  

rozpoczęcie sprzedaży rozdrabnia-
czy serii mrw na nowych rynkach 
wymaga podjęcia przez pronar kolej-
nych działań. specjaliści z narwi mu-
szą przeprowadzić szkolenia pracow-
ników dilera, a także podjąć działania 
wspierające sprzedaż i promocję pro-
duktów oraz marki pronar w sta-
nach zjednoczonych i kanadzie.

Piotr Okuła 
Autor jest specjalistą ds. handlu zagranicznego 

w Pronarze

rozdrabniacze wolnoobrotowe pronaru w ameryce póŁnocneJ   

MRW 2.85G na noWyM kontynencie
na początku roku pronar dostarczył północnoamerykańskiemu dilerowi mobilny rozdrabniacz wolnoobrotowy 
mrw 2.85g. Jest to pierwszy rozdrabniacz z narwi wysłany na ten kontynent. 
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najważniejszym mechanizmem 
maszyny jest układ przesiewający z bęb-
nem o średnicy 1,8 m i długości 4,7 m. 
Jego efektywna powierzchnia przesie-
wania wynosi 22,1 m2, a maksymal-
na prędkość obrotowa - 23 obr./min. 
bęben jest wymienny i może być także 
zamontowany w mpb 18.47 oraz nie-
których maszynach innych producen-
tów. we wszystkich przesiewaczach 
pronaru, również w mpb 18.47/1, 
nabywca dopasowuje wymiary oraz 
kształt perforacji sit do rodzaju prac 
i obrabianego materiału. 

w przesiewaczu pronar mpb 
18.47/1 liczbę przenośników ograni-

czono do niezbędnego minimum. są 
tylko trzy - w koszu zasypowym, pod 
bębnem do odbierania frakcji podsi-
towej (jest ona wyrzucana z tyłu ma-
szyny) oraz boczny do frakcji nadsi-
towej (montowany z przodu). ten 
ostatni może być szybko przełożo-
ny tak, aby wyrzut materiału nastę-
pował na lewą bądź prawą stronę, co 
dodatkowo podnosi funkcjonalność 
maszyny. ograniczenie liczby prze-
nośników powoduje także niższe za-
potrzebowanie na moc i - co się z tym 
wiąże - mniejsze zużycie paliwa.

niewątpliwą zaletą mpb 18.47/1 
jest też jego dwojako rozumiana mo-

bilność. dzięki zastosowanym kołom 
i niewielkiej wadze (około 12 ton) 
można go przeciągać po placu 
z prędkością do 6 km/h za pomocą 
wszelkiego rodzaju ładowarek koło-
wych, samochodów ciężarowych lub 
wózków widłowych. natomiast zde-
montowanie bocznego przenośnika 
przesiewacza pozwala go transpor-
tować na przyczepach i platformach, 
których wysokość wraz z ładunkiem 
nie przekracza 4 m. tak złożona 
maszyna mieści się także w kontene-
rze morskim 40” high cube.

konstruktorzy pronaru zadba-
li także o łatwość eksploatacji prze-

nowośĆ   

PRZeSieWacZ bĘbnoWy PRonaR MPb 18.47/1
pronar wprowadza do sprzedaży nowy model przesiewacza - mpb 18.47/1. Jego ogromna funkcjonalność jest połą-
czona z bardzo korzystną relacją między wydajnością i jakością a ceną.
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siewacza mpb 18.47/1. kontrola po-
ziomów i uzupełnianie płynów eks-
ploatacyjnych odbywa się w komo-
rze silnika, który można odchylać 
dzięki specjalnie zamontowanej ra-
mie. taka konstrukcja skraca też 
czas potrzebny na przeprowadzenie 
pełnego serwisu. umiejscowienie 
punktów smarnych w łatwo dostęp-
nych miejscach zostało szybko do-
strzeżone przez ekspertów i bardzo 
dobrze przyjęte przez nabywców.

przesiewacz mpb 18.47/1 charak-
teryzuje się nieskomplikowaną budo-
wą i bardzo prostą obsługą, jednak 
zamontowanie elementów wyposa-

żenia dodatkowego pozwala zwięk-
szyć jego funkcjonalność. mogą to 
być m.in.: system centralnego smaro-
wania, pilot sterowania, montowany 
na chłodnicy silnika rewers wentyla-
tora oraz wiele rodzajów taśm trans-
portowych.

mpb 18.47/1 jest już dziewiątą 
maszyną w ofercie przesiewaczy pro-
naru. uniwersalność wykorzysta-
nia, a także atrakcyjna cena są argu-
mentami, które przemawiają za jego 
kupnem. pozwala on nawet niewiel-
kim fi rmom oferować bardzo specja-
listyczne usługi recyklingowe. na-
tomiast dla dużych przedsiębiorstw 

świadczących usługi zagospodarowa-
nia odpadów lub zarządzających ich 
składowiskami przesiewacz pronaru 
może być zarówno elementem linii 
technologicznej (uzupełniając już ist-
niejący park maszynowy), jak i - dzię-
ki łatwemu przemieszczaniu - słu-
żyć do świadczenia usług w terenie. 
przesiewacz mpb 18.47/1 jest obję-
ty 24-mięsięczną gwarancją, dlatego 
jego zakup nie niesie za sobą ryzyka, 
jakie stanowi np. nabycie wysłużonej 
maszyny na rynku wtórnym.

Mateusz Pietruszka 
Autor jest menedżerem produktu w Pronarze
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pronar jest znany z wysokiej ja-
kości oferowanych produktów oraz 
zaawansowanych rozwiązań tech-
nicznych, w tym także maszyn i 
urządzeń recyklingowych. dlatego 
jedno z francuskich przedsiębiorstw 
zamówiło 47 przenośników taśmo-
wych. są one dostarczane do sor-
towni odpadów zlokalizowanej na 

południe od paryża, która - pracu-
jąc w systemie ciągłym - będzie se-
gregować odpady lekkie, m.in. pa-
pier, tekturę, opakowania z two-
rzyw sztucznych i elementy alumi-
niowe. w jej uruchomieniu wezmą 
też udział specjaliści pronaru. 

na potrzeby francuskiej sortowni 
zaprojektowano i wyprodukowano 

prototypy przenośników taśmowych 
o parametrach określonych przez in-
westora. zaakceptował on zastoso-
wane rozwiązania konstrukcyjne i 
był pod wrażeniem wysokiej jakości 
produkcji.

bardzo wymagającym etapem 
było projektowanie przenośników. 
wynikało to z konieczności opra-

stacJonarna instalacJa sortowania odpadów    

PRZyGotoWania do uRucHoMienia 
inWeStycJi We FRancJi
w ubiegłym roku pronar rozpoczął dostawy elementów stacjonarnej instalacji do sortowania dla francuskiego przed-
siębiorstwa zajmującego zagospodarowaniem odpadów. inwestor zbuduje obiekt, który będzie przyjmował 50 tys. 
ton odpadów rocznie. instalacja ma być uruchomiona w lipcu.
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cowania poszczególnych brył tych 
urządzeń z zachowaniem ich indy-
widualnych cech. ułatwieniem w tej 
pracy była możliwość korzystania z 
usystematyzowanej bazy unifi kowa-
nych komponentów. parametry mo-
deli przenośników w wersji 3d zo-
stały zweryfi kowane i zaaprobowa-
ne przez zamawiającego. ich projekt 

grafi czny umieszczono w modelu ob-
razującym całą instalację sortowni-
czą. według założeń, sortownia bę-
dzie przyjmować do przerobu 50 tys. 
ton odpadów rocznie, co oznacza 
wydajność około 14 ton na godzi-
nę. wyodrębnienie poszczególnych 
frakcji odbywać się będzie dzięki 
pracy 191 różnych urządzeń. wśród 

nich jest ponad 150 przenośników 
taśmowych. poza nimi sortownia bę-
dzie wyposażona w dwa sita bębno-
we, 12 separatorów optycznych, dwa 
separatory balistyczne i jeden separa-
tor pneumatyczny. 

Piotr Łaszewski
Autor jest menedżerem projektu w Pronarze



46

maszyny komunalne i do recyklingu

KWARTALNIK PRONAR NR 1(56)/2021

dyszel górny lub 
dolny z regulowaną 

długością
duża wydajność pracy 

(około 54 tys. m2/h) 
szerokość robocza -

od 2,4 do 3,1 m
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zmc3.0 jest zamiatarką elewato-
rową, co oznacza, że zamontowano 
w niej system mechanicznego trans-
portu zanieczyszczeń. zasada jej 
działania opiera się na współdziałaniu 
dwóch szczotek talerzowych, szczot-
ki walcowej i przenośnika. szczot-
ki oczyszczają powierzchnię, a prze-
nośnik transportuje zanieczyszcze-
nia do zbiornika o pojemności 3 m3. 
wyładunek śmieci odbywa się 
w sposób hydrauliczny (kontener 
jest unoszony i opróżniany), bez ko-
nieczności opuszczania kabiny cią-
gnika, co stanowi duże udogodnie-
nie dla operatora. 

zamiatarka zmc3.0 jest stan-
dardowo wyposażona w system zra-
szania, a zbiornik wody pozwala na 
zatankowanie 1150 litrów, co jest 
szczególnie przydatne w miejscach, 
gdzie jej uzupełnianie może być 
utrudnione. niezwykle przydatny 
jest też mechanizm bocznego wysy-
pu zbiornika, ułatwiający pracę pod-
czas jego opróżniania na przyczepę 
lub do kontenera.  

zmc3.0 pracuje z dużą wy-
dajnością (około 54 tys. m2/h) 
i jest bardzo prosta w obsłudze. Jej 
dodatkowymi walorami są niskie 
koszty eksploatacji oraz możliwość 
agregacji ze wszystkimi ciągnika-
mi wyposażonymi w dolny zaczep 
transportowy typu widełkowego, 
pitonfi x lub hak o minimalnej no-
śności pionowej 1700 kg i prędkości 
wom-u wynoszącej 540 obr./min.

po zakupie zamiatarka jest nie-
mal gotowa do pracy - nabywca 
musi w niej tylko zamontować ele-
menty instalacji elektrycznej. wy-
posażenie dodatkowe zmc3.0 sta-
nowią m.in.: oświetlenie stref robo-
czych, lampy ostrzegawcze, szczot-
ki boczne, układ wibracyjny zbior-
nika (ułatwia opróżnianie) oraz sys-
tem instalacji hamulcowej (hydrau-
liczny lub jednoprzewodowy). 

zamiatarka jest z powodzeniem 
sprzedawana w krajach unii euro-
pejskiej oraz w bośni i hercegowi-
nie, serbii, macedonii, a także na 
białorusi i w wielkiej brytanii. Jej 
zalety dostrzegli również poten-
cjalni nabywcy w kanadzie - kolej-
nym kraju, w którym pronar roz-
począł jej sprzedaż.

Andrzej Piwnik
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

zamiatarka elewatorowa zmc3.0   

kuPoWana W kRaJu i Za GRanicĄ
zamiatarka elewatorowa zmc3.0 ułatwia utrzymanie czystości dróg, ulic, 
placów o dużej powierzchni, pomieszczeń magazynowych, a także parkin-
gów i pieszych ciągów komunikacyjnych zarówno w dużych i małych mia-
stach, jak i na terenach wiejskich. podczas targów maszyn komunalnych w 
kraju i zagranicą zmc3.0 zawsze wzbudza ogromne zainteresowanie. przy-
ciąga uwagę nie tylko dilerów maszyn komunalnych, ale też przedstawicieli 
władz lokalnych oraz fi rm dbających o czystość i porządek.

zobacz Film
o zamiatarce zmc3.0
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pronar oferuje trzy rodzaje kosia-
rek bijakowych: tylno-czołowe serii 
bk (bk110m, bk140m, bk160m, 
bk180m, bk200m i bk250m), tyl-
no-czołowe z przesuwem bocznym 
serii bkd (bkd160p, bkd180p 
i bkd200p) oraz tylno-boczne se-
rii bbk (bbk120m, bbk140m, 
bbk160m, bbk180m i bbk200m).

kosiarki serii bk skonstruowa-
no z myślą nie tylko o pracach zwią-
zanych z utrzymaniem zieleni miej-
skiej, ale również z pielęgnacją sa-
dów i terenów upraw rolniczych (np. 
po zbiorze kukurydzy lub tytoniu). 
kosiarki montowane są na przednim 
lub tylnym tuz-ie (trzypunkto-

wy układ zawieszenia). ich wszech-
stronność wynika z łatwego dobo-
ru (dzięki ofercie aż sześciu modeli) 
oraz właściwej szerokości roboczej 
- od 110 cm (bk110m) do 250 cm 
(bk250m). wraz ze wzrostem sze-
rokości koszenia, zwiększa się tak-
że liczba kompletów noży - od 10 
(w najwęższym modelu) do aż 22 
(w najszerszym). tak duży zakres 
szerokości i liczby najważniejszych 
elementów roboczych umożliwia 
dobór maszyny doskonale dopaso-
wanej do potrzeb nabywcy. każda 
z kosiarek tej serii jest również wy-
posażona w system regulacji kąta na-
tarcia płóz ślizgowych, umożliwia-

jący łatwe pokonywanie ewentual-
nych przeszkód podczas pracy.

seria bkd składa się z trzech mo-
deli kosiarek (bkd160p, bkd180p 
i bkd200p). dzięki zastosowaniu 
w nich dwustronnych ram i prze-
kładni kątowych, możliwa jest szyb-
ka agregacja kosiarek zarówno na 
przód, jak i tył nośnika. szerokość 
koszenia, w zależności od modelu, 
wynosi od 160 do 200 cm, a liczba 
kompletów noży - od 14 do 18 szt. 
wysokość koszenia jest regulowana 
za pomocą przestawnego wału ko-
piującego. dzięki zastosowaniu za-
silanego z ciągnika hydrauliczne-
go systemu przesuwu poprzeczne-

kosiarki biJakowe   

Wiele Modeli W tRZecH SeRiacH
pronar produkuje wiele rodzajów maszyn komunalnych przeznaczonych do letniego utrzymania czystości dróg i 
pielęgnacji ich poboczy, w tym kosiarki bijakowe. dzięki zastosowaniu w ich produkcji innowacyjnych technologii 
i materiałów o wysokiej wytrzymałości, charakteryzują się one dużą niezawodnością i trwałością.



49

maszyny komunalne i do recyklingu

KWARTALNIK PRONAR NR 1(56)/2021

go, kosiarki z serii bkd wyróżnia-
ją się możliwością pracy z jego pra-
wej strony. zakres poziomego prze-
suwu wynosi 44 cm.

kosiarki serii bbk doskona-
le sprawdzają się we wszelkich pra-
cach związanych z utrzymaniem te-
renów zielonych, a dzięki zastosowa-
niu w nich nowatorskiego systemu 
zawieszenia typu pantograf (umoż-
liwia przesuw boczny), mogą być 
używane do wykaszania przydroż-
nych rowów oraz pracując z prawej 
strony ciągnika - terenów znajdują-
cych się po jego prawej stronie. od 
innych modeli kosiarek bijakowych 
maszyny serii bbk różnią się tym, 

iż - w związku z konstrukcją zawie-
szenia - montowane są jedynie z tyłu 
ciągnika. zasięg pantografu jest na 
tyle duży, że kosiarki serii bbk są w 
stanie dotrzeć do najtrudniej dostęp-
nych miejsc. szerokość koszenia - w 
zależności od modelu - wynosi od 
120 do 200 cm, a liczba zamontowa-
nych kompletów noży - od 10 do 18. 
natomiast przesuw hydrauliczny - w 
położeniu maksymalnym - pozwala 
uzyskać zasięg od 262 aż do 348 cm. 
maszyny wyposażono także w sze-
reg zabezpieczeń, które podwyższa-
ją komfort pracy. modernizacja kół 
pasowych przyczyniła się do zwięk-
szenia żywotności kosiarek. cha-

rakterystycznymi cechami tej serii 
są wymienne płaszcze wewnętrzne, 
które zabezpieczają maszyny przed 
uszkodzeniem oraz bezpieczniki po-
wodujące ich uchylenie w przypad-
ku najechania na przeszkodę. pozy-
cja transportowa została zaprojekto-
wana tak, aby przewozić kosiarkę w 
pozycji pionowej 94°. 

kosiarki bijakowe serii bbk i 
bkd pracują nie tylko z tyłu cią-
gnika, ale również z boku - zgodnie 
z polskimi przepisami o ruchu dro-
gowym z jego prawej strony. Jednak 
dla nabywców z krajów z ruchem le-
wostronnym konstruktorzy prona-
ru opracowali kosiarki przystosowa-
ne do pracy z lewej strony ciągnika 
- bbk202m i bkd202m.

montowaną z przodu lub z 
tyłu nośnika kosiarkę bijakową 
bkd202m wyposażono w mecha-
nizm przesuwu równoległego w za-
kresie 44 cm i w 18 kompletów 
noży. Jej szerokość koszenia wyno-
si 200 cm. natomiast kosiarka bija-
kowa tylno-boczna bbk202m (od-
powiednik przystosowanej do pracy 
przy drogach z ruchem lewostron-
nym bbk200m) jest montowana 
na pantografi e z tyłu ciągnika. za-
montowano w niej 18 kompletów 
noży, a hydrauliczny system przesu-
wu zapewnia aż 348 cm zasięgu ro-
boczego, co umożliwia pracę w cięż-
kich warunkach i trudno dostęp-
nych miejscach.

na uwagę zasługuje fakt, iż ko-
siarki wszystkich trzech serii wypo-
sażono w mocne wały koszące z wy-
miennymi bijakami. do wyboru jest 
sześć różnych konfi guracji - liczba i 
grubość kompletów noży zależy od 
modelu kosiarki, którego konstruk-
cja okaże się optymalnie przystoso-
wana do potrzeb nabywcy. 

Grzegorz Bykuć 
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze
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wykaszanie skarp, rowów oraz 
poboczy dróg powinno się wykony-
wać co najmniej dwa razy w roku - na 
przełomie kwietnia i maja oraz wrze-
śnia i października. ma ono na celu 
poprawę widoczności, ogranicze-
nie rozsiewania i rozrastania niepo-
żądanych roślin w pasie drogowym, 
utrzymanie jego estetyki oraz zacho-
wanie bezpieczeństwa ruchu.

przy realizacji tych zadań świetnie 
sprawdza się wysięgnik wwt480. 
masa współpracującego z nim cią-
gnika powinna wynosić nie mniej 
niż 2100 kg. zasięg roboczy ramienia 

wwt480 dochodzi do 4,8 m. kąt 
obrotu głowicy wynosi 205°. zabezpie-
czenie ramienia stanowi bezpiecznik 
mechaniczny. na wysięgniku mogą 
być zamontowane głowice: bijakowa, 
4-tarczowa piła do cięcia gałęzi (o sze-
rokości roboczej 2 m), trymer do gałęzi 
(150 cm), odmularka (o średnicy dys-
ku roboczego 80 cm), myjka do zna-
ków (o długości szczotki roboczej 50 
cm) oraz frezarka do poboczy (o głębo-
kości frezowania do 65 mm). 

pronar produkuje także wysięgni-
ki o większym zasięgu roboczym - 
wwt600, wwt700 i wwt800. 

Jest w nich montowany hydrauliczny 
system zabezpieczenia ramienia. ste-
rowanie nimi przy pomocy elektrycz-
nego joysticka (wyposażenie dodatko-
we) zamiast systemu mechaniczno-lin-
kowego podnosi komfort pracy opera-
tora. wszystkie trzy modele są standar-
dowo wyposażone w chłodnicę oleju, 
która zapobiega jego przegrzewaniu, 
zapewniając długoletnią eksploatację. 

do najbardziej popularnych w tej 
grupie należy model wwt600 (do 
agregowania z ciągnikami o wadze nie 
mniejszej niż 4500 kg). wysięgnik ten 
został wyposażony w niezależny układ 

wysięgniki wieloFunkcyJne    

MaSZyny dalekieGo ZaSiĘGu
produkowane przez pronar wysięgniki wielofunkcyjne tylne (wwt), wyposażone w głowice robocze, doskonale 
sprawdzają się przy pielęgnacji poboczy dróg, przycinaniu gałęzi i konarów drzew oraz oczyszczaniu rowów melio-
racyjnych. mogą być też wykorzystywane do frezowania poboczy i mycia znaków drogowych.
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hydrauliczny, składający się z dwóch 
pomp o łącznej mocy 39,5 kw, połączo-
nych poprzez multiplikator z wom-em 
ciągnika. pierwsza pompa o mocy 
6,5 kw zasila obwód sterowania ru-
chem ramion i głowicy, zaś druga 
- o mocy 33 kw - odpowiada za na-
pęd głowicy, umożliwiając jednocze-
śnie zmianę kierunku obrotów wału. 
duży zbiornik oleju (o pojemności 
180 l) jest umieszczony po przeciwnej 
stronie ramion i spełnia funkcję prze-
ciwciężaru stabilizującego nośnik na-
rzędzia. za sterowanie ramion odpo-
wiada rozdzielacz hydrauliczny wypo-

sażony w system mechanicznych linek, 
połączonych z dźwigniami umiesz-
czonymi w kabinie operatora lub 
elektryczny joystick (podobnie jak w 
wwt480). 

wśród wielu zalet wielofunkcyj-
nego wysięgnika tylnego wwt600 
należy zwrócić szczególną uwagę na 
jego lekką i sztywną konstrukcję, 
wynikającą z zastosowania stali wy-
sokowytrzymałej, a także na kom-
paktowe rozmiary. połączenie zwar-
tej konstrukcji oraz możliwości agre-
gacji niemal z każdym ciągnikiem 
bez potrzeby stosowania złożonych 

WYSIĘGNIKI 
WIELOFUNKCYJNE

(zasięg pracy ramienia)

WWP500UH 5,5 m
w poziomie razem z 
głowicą koszącą

w poziomie razem z 
głowicą koszącą

w poziomie

w poziomie

w poziomie

w poziomie

w poziomie

6,2 m

4,8 m

6 m

6,12 m

7,16 m

6,28 m

WWP600

WWT480

WWT600P

WWT600

WWT700T

WWT608K
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układów przyłączeniowych sprawia, 
że wwt600 jest bardzo użyteczny 
w fi rmach zajmujących się utrzyma-
niem dróg i autostrad.  

najbardziej popularnym zestawem 
roboczym jest wwt600 z głowicą 
koszącą gk110. głowica jest wypo-
sażona w młotki, które bardzo dobrze 
rozdrabniają trawę i gałęzie o grubo-
ści do 10 cm. wszystkie głowice koszą-
ce pronaru są wykonane ze stali trud-
nościeralnej, ich wały - z rur grubo-
ściennych, które oparto na łożyskach, 
a noże koszące - ze stali wysokogatun-
kowej. dzięki temu, każdy z tych ele-
mentów charakteryzuje się wysoką 
wytrzymałością, a zbudowane z nich 
głowice są bardzo trwałe i niemal bez-
awaryjne, co pozwala na ich długą eks-
ploatację. szeroka oferta głowic robo-
czych pronaru jest dużym udogodnie-
niem przy wyborze zestawu roboczego 
o odpowiednim zasięgu i wydajności.

pronar produkuje także wysięgni-
ki wwt700t oraz wwt800t. 
wzbudzają one duże zainteresowanie 
fi rm świadczących usługi komunal-
ne. wynika to z bardzo dużego za-
sięgu ich ramion roboczych - ponad 
8 m. do efektywnej pracy wyma-
gają ciągników o masach nie mniej-
szych niż 5500 (wwt700t) i 6000 
kg (wwt800t). tak duży zasięg 
ramion wysięgników jest możliwy 
dzięki zastosowaniu siłowników tele-
skopowych. 

właściwa konfi guracja poszczegól-
nych elementów zestawu roboczego 
pozwala na efektywne wykorzystanie 
posiadanych ciągników oraz zwiększa 
możliwości świadczenia szerszego za-
kresu usług. w pronarze trwają prace 
nad wprowadzeniem do sprzedaży no-
wych głowic do wysięgników - frezują-
cych pnie po wycięciu drzew oraz wy-
miatających i odchwaszczających kra-
wędzie jezdni. 

Karol Oramus
Autor jest przedstawicielem regionalnym

Pronaru 

Wysięgnik PRONAR WWT480 z głowicą PRONAR GK80L
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DORADZTWO W ZAKRESIE 
WŁAŚCIWEGO DOBORU 

ZESTAWÓW ROBOCZYCH 
świadczą regionalni przedstawiciele 

handlowi Pronaru

Arkadiusz Kidrycki 
woj. podlaskie, lubelskie, mazowieckie, 

warmińsko-mazurskie, pomorskie i 
kujawsko-pomorskie

509 017 433 
arkadiusz.kidrycki@pronar.pl 

Rafał Bryła
woj. zachodniopomorskie, 

wielkopolskie, lubuskie, 
dolnośląskie i opolskie 

506 687 925
rafal.bryla@pronar.pl

Karol Oramus
woj. podkarpackie, małopolskie, 
śląskie, świętokrzyskie i łódzkie 

506 687 915 
karol.oramus@pronar.pl
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do ZbioRu Zielonek



56 KWARTALNIK PRONAR NR 1(56)/2021

maszyny do zbioru zielonek

produkowana w pronarze ko-
siarka rozdrabniająca kpr500 jest 
uniwersalną maszyną, która znaj-
duje zastosowanie przy wykasza-
niu i rozdrabnianiu traw, chwa-
stów, trzciny, ściernisk czy na-
wet krzaków i zarośli. konstruk-
cja maszyny pozwala ją użytkować 
na nieużytkach, terenach podmo-
kłych oraz przy ponownym wpro-
wadzaniu do gleby resztek z upra-
wy kukurydzy i tytoniu. 

kosiarka rozdrabniająca pro-
nar kpr500 (masa - 2800 kg) 
do efektywnej pracy potrzebuje 
ciągnika o mocy nie mniejszej niż 
120 km (88 kw). Jej konstruk-
cja składa się z pokładu główne-
go z dwoma skrzydłami (prawe i 
lewe) oraz układu zawieszenia po-
łączonego z dyszlem. w kosiarce 
zamontowano trzy głowice tnące 
wyposażone w trzy noże koszące i 
rozdrabniające ściętą masę. pozwo-
liło to na uzyskanie aż 5-m szero-
kości roboczej. podczas koszenia 
zakres wychylania skrzydeł wzglę-
dem pokładu głównego wynosi do 
25° w dół - co w połączeniu z od-
powiednią konstrukcją układu za-

wieszenia - zapewnia doskonałe 
kopiowanie terenu.

ważnymi elementami układu 
zawieszenia kpr500 są koła (sześć 
sztuk). zapewniają one równo-
mierny rozkład masy maszyny na 
podłoże i użytkowanie jej nawet 
na podmokłym i grząskim terenie. 
zakres wysokości koszenia wyno-
si od 25 do 400 mm. Jej regulacja 
polega na zwiększaniu lub zmniej-
szaniu liczby płytek dystansowych 
ograniczających skok siłownika. 
skrzydła oraz pokład główny - naj-
bardziej narażone podczas mulczo-
wania na uderzenia oraz ścieranie 
- są wzmocnione wysokogatunko-
wymi blachami. kosiarkę można 
transportować na czterech kołach 
ze złożonymi hydraulicznie skrzy-
dłami roboczymi - wtedy ani jej 
wysokość, ani szerokość nie prze-
kracza trzech merów. 

Adam Charytoniuk
Autor jest referentem techniczno-

handlowym w Fabrycznym Punkcie Sprzedaży 

Pronaru w Wasilkowie

kosiarka rozdrabniaJąca pronar kpr500    

Po teStacH ekSPloatacyJnycH
kosiarka rozdrabniająca kpr500 pomyślnie przeszła testy eksploatacyjne 
w miejscowości trześcianka na rozlewiskach narwi przeprowadzone przez 
specjalistów działu prototypowni pronaru oraz w gospodarstwie rolnym w 
gminie michałowo (woj. podlaskie). 
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zadaniem zgrabiarki jest formowa-
nie wału ze skoszonego i przeschnięte-
go materiału, co znacznie przyspiesza 
wykonanie czynności związanych z 
przygotowaniem z niego dobrej jako-
ściowo paszy. aby w pełni wykorzy-
stać wydajność maszyn do zbioru zie-
lonek (np. pras i owijarek), należy pre-
cyzyjnie wybrać taką zgrabiarkę, która 
charakteryzuje się odpowiednią licz-
bą zespołów roboczych i jest przysto-
sowana do formowania wałów o okre-
ślonej masie. wielkość wału masy zie-
lonej jest uzależniona od liczby prze-
jazdów roboczych zgrabiarki oraz 
zmiany odległości między głowicami 
pojedynczych zespołów i odpowied-
nim ustawieniem ekranów ogranicza-
jących. wysokie wymagania dotyczą-

ce jakości formowania wałów w naj-
większym stopniu spełniają zgrabiar-
ki karuzelowe. pronar produkuje wie-
le modeli zgrabiarek jedno- i dwuka-
ruzelowych.

ZGRabiaRki 
JednokaRuZeloWe:
•	 PRONAR	ZKP300	(o	szerokości	

roboczej 3 m) jest wyposażona 
w osiem ramion. na każdym ra-
mieniu zamontowano po trzy po-
dwójne palce grabiące. zgrabiar-
kę zamontowano na zawiesze-
niu sztywnym z układem jezd-
nym, wyposażonym w dwa koła 
pneumatyczne. masa zgrabiar-
ki wynosi 285 kg. Jest ona prze-
znaczona do pracy z ciągnikami 

o mocy nie mniejszej niż 15 kw 
(20 km).

•	 PRONAR	 ZKP350	 (o	 szeroko-
ści roboczej 3,5 m) jest wyposażo-
na w dziewięć ramion. Jej konstruk-
cję osadzono na zawieszeniu sztyw-
nym z układem jezdnym wyposa-
żonym w dwa koła pneumatyczne. 
współpracuje z ciągnikami o mocy 
nie mniejszej niż 19 kw (25 km). 
masa zgrabiarki wynosi 315 kg.

•	 PRONAR	 ZKP420	 (o	 szeroko-
ści roboczej 4,2 m) jest wyposażo-
na w jedenaście ramion, a każde ra-
mię - w cztery podwójne palce gra-
biące. w aktywnym zawieszeniu 
zgrabiarki zamontowano ruchomą 
głownię (poprawia zwrotność i ko-
piowanie terenu) oraz dwa amorty-

zgrabiarki karuzelowe   

WybRaĆ naJWŁaściWSZy Model 
zadaniem zgrabiarki jest jak najdokładniejsze zgrabianie (bez pozostawiania resztek) siana lub skoszonej trawy oraz 
uformowanie wałka, który powinien charakteryzować się względną powtarzalnością wymiarów w przekroju po-
dłużnym i poprzecznym. ma to istotny wpływ na wykorzystanie wydajności maszyn zbierających w kolejnym eta-
pie prac. produkowane przez pronar zgrabiarki zwiększają mechanizację produkcji pasz oraz wydatnie zmniejszają 
zapotrzebowanie na pracę ludzką. 
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dzona na oddzielnym tandemo-
wym podwoziu, jest sprzęgnię-
ta z ramionami nośnymi poprzez 
krzyżowy układ przegubowy. tak 
skonstruowane zawieszenie gwa-
rantuje bardzo dobre kopiowanie 
nawet w trudnym terenie. regu-
lacja szerokości roboczej maszy-
ny odbywa się przy pomocy zsyn-
chronizowanych siłowników hy-
draulicznych. siłowniki te wysu-
wają i składają ramiona nośne, za-
pewniając w efekcie płynną regu-
lację szerokości roboczej zgrabiar-
ki w zakresie od 7 do 8 m. regu-
lując szerokość, ustawiamy tym 
samym szerokość zgrabianego 
wałka w zakresie od 0,9 do 1,9 m. 
konstruktorzy pronaru, wspól-

zatory drgań (zwiększają komfort 
użytkowania). układ jezdny typu 
tandem składa się z czterech kół 
pneumatycznych. zgrabiarka jest 
przeznaczona do pracy z ciągnika-
mi o mocy nie mniejszej niż 22 kw 
(30 km). Jej masa wynosi 500 kg. 

•	 PRONAR	 ZKP460T	 to	 nowy	
model jednokaruzelowej zgrabiar-
ki w ofercie pronaru. w odróżnie-
niu od innych modeli jednokaru-
zelowych, jest ona zaczepiana do 
ciągnika za pomocą łamanego dy-
szla. ten model jest przeznaczony 
przede wszystkim do pracy w ma-
łych gospodarstwach, ponieważ 
zapewnia dużą wydajność przy 
współpracy z małymi ciągnikami. 
Jego cechą charakterystyczną jest 

hydrauliczna regulacja wysoko-
ści karuzeli. właściwe zgrabianie 
zapewnia 12-ramienna przekład-
nia. zgrabiarka jest wyposażona 
w 4-kołowy układ jezdny, co po-
prawia stabilność wirnika i wpły-
wa na wydajność pracy. masa zgra-
biarki zkp460t wynosi 680 kg.

ZGRabiaRki 
dWukaRuZeloWe:
•	 PRONAR	 ZKP800	 składa	 się	 z	

dwóch zgrabiarek o średnicach 
3,1 m, umieszczonych na wspól-
nej ramie nośnej. zgrabiarki obra-
cają się przeciwbieżnie, co umożli-
wia układanie zgrabianego mate-
riału w jeden usytuowany central-
nie wałek. każda karuzela, osa-
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nie z wiodącym polskim produ-
centem przekładni, zaprojektowa-
li układ roboczy zgrabiarki pro-
nar zkp800 z wykorzystaniem 
nowoczesnych suchych przekładni 
karuzelowych. pronar jest pierw-
szym w polsce producentem stosu-
jącym to nowatorskie rozwiązanie. 
wcześniej takie przekładnie mie-
li jedynie najlepsi światowi produ-
cenci maszyn rolniczych. na prze-
kładni karuzelowej umieszczono 
11 ramion roboczych, a na każ-
dym ramieniu - cztery podwój-
ne palce grabiące. zastosowane 
w układzie roboczym rozwiąza-
nia zapewniają bardzo czyste i do-
kładne grabienie (bez pozostałości 
w zagłębieniach terenu), a zgrabia-
ny wałek jest ułożony precyzyjnie. 

•	 Zgrabiarka	 karuzelowa	 PRO-
nar zkp690 (szerokość robo-
cza od 6,44 do 7,14 m) jest maszy-
ną o prostej budowie, którą moż-
na agregować z większością cią-

gników. układa ona pokos cen-
tralnie i jest polecana szczególnie 
tym rolnikom, którzy szukają ma-
szyn o dużej wydajności. zkp690 
wyposażono w wahliwe zawiesze-
nie karuzel, dzięki czemu perfek-
cyjnie dopasowują się one do pod-
łoża, a to poprawia skuteczność 
grabienia. Jego szerokość jest re-
gulowana - może być dopasowana 
do potrzeb (opcjonalnie za pomo-
cą systemu hydraulicznego). so-
lidna konstrukcja zgrabiarki za-
pewnia bezawaryjną pracę nawet 
w najtrudniejszych warunkach, 
a nieskomplikowana obsługa po-
zwala szybko ustawić żądane para-
metry pracy. w zgrabiarce zasto-
sowano skrętny zaczep z cięgnem 
do sterowania kołami transporto-
wymi, które - dzięki aktywnemu 
kierowaniu - ułatwiają manewro-
wanie maszyną. połączenie karu-
zel z ramą za pomocą krzyżowego 
(wahliwego) układu zawieszenia 

umożliwia właściwe dopasowanie 
do nierówności podłoża i dosko-
nałe kopiowanie terenu. wirniki 
zabezpieczone są wałkiem z cier-
nym sprzęgłem przeciążeniowym 
o wartości 900 nm. przekładnie 
smarowane są w kąpieli olejowej 
redukującej zużycie kół zębatych. 
dzięki rozwiązaniom zastosowa-
nym w układzie roboczym, moż-
liwe jest formowanie precyzyjnego 
i przewiewnego wałka.

•	 Zgrabiarka	ZKP801	(niemal	8-m	
szerokość robocza) jest szczegól-
nie polecana właścicielom gospo-
darstw o większych areałach użyt-
ków zielonych. na sztywnej, wy-
trzymałej ramie maszyny osadzo-
no dwie karuzele wyposażone w 
trzynaście ramion grabiących i nie-
zależne układy jezdne ze skrętny-
mi kołami, co w efekcie przekłada 
się na wyjątkowo równe zgrabia-
nie trawy. dzięki osadzeniu karu-
zel jedna za drugą, niejako współ-



61

maszyny do zbioru zielonek

KWARTALNIK PRONAR NR 1(56)/2021

pracują one ze sobą przy tworze-
niu jednego wałka (o szerokości 
0,6-1,9 m) usytuowanego z lewej 
strony maszyny. tak uformowa-
ny wałek jest gotowy do zgarnia-
nia prasą belującą lub przyczepą 
samozbierającą. regulowana głę-
bokość grabienia pomaga ustawić 
optymalne zgrabianie na gruntach 
o różnej twardości. system hy-
drauliczny pozwala płynnie złożyć 
karuzele do pozycji transportowej. 
układ skrętny został tak zaprojek-
towany, aby ułatwić manewrowa-
nie po wąskich i krętych drogach. 
maszyna może być agregowana z 
ciągnikami o mocy nie mniejszej 
niż 80 km (59 kw) wyposażony-
mi w układ zawieszenia kat. i lub 
ii. w trakcie transportu szerokość 
maszyny nie przekracza 3 m.

•	 Zgrabiarka	 ZKP900D	 została	
skonstruowana z myślą o potrze-
bach gospodarstw o dużych are-
ałach użytków zielonych. regulo-

wana hydraulicznie szerokość ro-
bocza mieści się w przedziale od 
7,1 do 9,0 m, co przekłada się na 
bardzo wysoką wydajność podczas 
zgrabiania pokosu. dzięki hydrau-
licznie rozsuwanym ramionom te-
leskopowym istnieje możliwość 
tworzenia jednego lub dwóch wał-
ków o szerokości od 0,6 do 1,9 m.  
Jest to istotnym wyróżnikiem 
tej maszyny. aby nie zniekształ-
cać już uformowanych wałków, 
można unieść elementy zgrabiar-
ki nieco nad nimi bez konieczno-
ści rozłączania napędu wirników, 
co w znacznym stopniu przyspie-
sza pracę. regulowana głębokość 
grabienia pomaga ustawić opty-
malne zgrabianie na gruntach o 
różnej twardości. system hydrau-
liczny zapewnia płynne składanie 
karuzel do pozycji transportowej. 
układ skrętny został tak zapro-
jektowany, aby ułatwić manewro-
wanie po wąskich i krętych dro-

gach. maszyna jest przystosowana 
do pracy z ciągnikami o mocy nie 
niższej niż 80 km (59 kw) i ma-
sie nie mniejszej niż 2,5 t. agre-
gowanie z ciągnikiem odbywa się 
poprzez trzypunktowy układ za-
wieszenia kat. i lub ii. szerokość 
maszyny po złożeniu nie przekra-
cza 3 m.

bogata oferta zgrabiarek karuzelo-
wych pronar pozwala na ich od-
powiedni dobór do potrzeb gospo-
darstwa. natomiast zróżnicowanie 
parametrów technicznych i szeroko-
ści roboczych pozwalają na eksplo-
atację tych maszyn na wielu terenach 
o różnych gruntach, a solidna kon-
strukcja i wysoka jakość gwarantują 
ich długoletnią żywotność.

Andrzej Czerniakiewicz
Autor jest specjalistą

ds. handlu zagranicznego w Pronarze
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pierwszą modernizację zgrabiarki 
pronar zkp800 przeprowadzo-
no w 2018 roku. w unowocześnio-
nej zkp800 można było zainstalo-
wać elementy wyposażenia dodatko-
wego (kółka skrętne karuzeli grabią-
cej). zmodernizowano także osłony 
karuzel - ich konstrukcje z suwanych 
zmieniono na składane, dzięki czemu 
zwiększyła się sztywność osłon chro-
niących karuzelę grabiącą. zastosowa-
no przekładnie marki comer o więk-
szej wytrzymałości od poprzednio sto-
sowanych oraz usztywniono mocowa-
nia tablic obrysowych. zmianie uległa 
również malatura zgrabiarki - uchwy-
ty nośne oraz osłony karuzel z koloru 
ral6010 na ral1007. natomiast 
kolor pozostałych elementów kon-
strukcji pozostaje niezmienny od po-
czątku produkcji (ral6010).

kolejnego unowocześnienia zgra-
biarki zkp800 dokonano w tym 
roku. wzmocniono w niej stopy pod-
porowe oraz – poprzez zwiększenie 
przestrzeni dla wom-u - zmoderni-
zowano konstrukcję trójkąta zawie-
szenia. powoduje to, że - nawet przy 
minimalnym opuszczeniu ramion 
tuz-a ciągnika - wzmocnienie ukła-
du zawieszenia zgrabiarki nie ociera o 
osłonę wom-u. zmieniono design 
maszyny - elementy malowane wcze-
śniej kolorem ral1007 są malowane 
kolorem ral9006.

doświadczenie produkcyjne pro-
naru oraz kompetentna kadra kon-
struktorów, którzy analizują m.in. 
rozwój rynku i opinie klientów, po-
zwalają na stałą modernizację produ-
kowanych maszyn i wprowadzanie do 
sprzedaży nowych. w oparciu o kon-

strukcję zgrabiarki zkp800 powstał 
nowy model z centralnym odkłada-
niem pokosu - pronar zkp690. 
natomiast w ubiegłym roku rozpo-
częto sprzedaż dwóch nowych mode-
li zgrabiarek z bocznym odkładaniem 
pokosu: zkp801 oraz zkp900d 
(ich budowa i rozwiązania techniczne 
także opierają się na zkp800).  pro-
nar prowadzi również prace wdroże-
niowe nad uruchomieniem produk-
cji pierwszej polskiej zgrabiarki czte-
rokaruzelowej o szerokości roboczej 
dochodzącej do 13,5 m. będzie ona 
oznaczona symbolem zkp1400. 

modernizacJa zgrabiarki dwukaruzeloweJ 
z centralnym odkŁadaniem pokosu zkp800   

SPRaWdZa SiĘ W Wielu kRaJacH
w 2012 roku pronar wprowadził do sprzedaży zgrabiarkę dwukaruzelową z centralnym odkładaniem pokosu - 
zkp800. od tamtej pory wiele maszyn tego modelu znalazło licznych nabywców i pracuje na łąkach przy zbiorach 
zielonek w różnych rejonach świata. na przestrzeni lat zgrabiarka przeszła szereg modernizacji usprawniających pra-
cę i poprawiających komfort użytkowania. wprowadzono także zmiany w malaturze poszczególnych elementów, 
które uatrakcyjniły jej design.

Więcej informacji o zgrabiar-
kach i ich wyposażeniu dodat-
kowym znajduje się na stronie

pronar.pl
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oPinie na teMat 
ekSPloatacJi ZGRabiaRki 
PRonaR ZkP800:

adam denis, rolnik z miejsco-
wości Golubie (powiat ełcki, woj. 
warmińsko-mazurskie) - właści-
ciel ZkP800 wyprodukowanej 
przed modernizacją:

- użytkuję zgrabiarkę z roku 2017 
- ostatni wypust przed modernizacją 
dokonaną rok później. maszynę ku-
piłem w Fabrycznym punkcie sprze-
daży pronaru w sztabinie. Jestem za-
dowolony z jej pracy, żałuję jednak, 
że zakupu nie dokonałem w następ-
nym roku. kółka karuzel w mojej 
zgrabiarce są sztywne i przy ostrych 
nawrotach potrafi ą naderwać darń. 
ale trzeba podkreślić, iż zawiesze-
nie karuzeli jest rozstawione szeroko 
i karuzela zbiera trawę bardzo rów-

no. uwagi wymaga tylny podno-
śnik - wałek wom-u przy maksy-
malnym opuszczeniu ramion tuz-a 
może ulec uszkodzeniu. w najnow-
szej wersji zgrabiarki taka możliwość 
została wyeliminowana. z zadowole-
niem dowiedziałem się, że pronar za-
dbał o to, aby elementy zmoderni-
zowanych maszyn były kompatybil-
ne z maszynami przed modernizacją. 
w związku z tym planuję wymienić 
kozioł zawieszenia w mojej zgrabiarce 
na najnowszy typ, który jest obecnie 
produkowany. 

Zbigniew kitlas, rolnik z miej-
scowości krypno (powiat mo-
niecki, woj. podlaskie) - właści-
ciel ZkP800 wyprodukowanej w 
roku 2020 (po modernizacji):

- zgrabiarkę zkp800 kupiłem 
w ubiegłym roku. przed zakupem 

analizowałem rozwiązania technicz-
ne wielu producentów. starszą wer-
sję zgrabiarki zkp800 widziałem w 
gospodarstwach kolegów. Jednak po 
rozmowie z przedstawicielem Fps w 
sztabinie na temat zmian moderni-
zacyjnych, jakie przeprowadzono w 
budowie zgrabiarki - natychmiast ją 
kupiłem. zdecydowałem się również 
na zamontowanie elementów wypo-
sażenia opcjonalnego - kółek skręt-
nych w układzie każdej karuzeli. 
skrętne koła jezdne zgrabiarki oraz 
kółka skrętne w karuzelach spisują 
się znakomicie. do pracy maszyny 
nie mam żadnych zastrzeżeń.

Anatol Budzisz
Autor jest kierownikiem Fabrycznego Punktu 

Sprzedaży Pronaru w Sztabinie
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technologia zakiszania w formie 
sprasowanych i owiniętych folią bel 
jest również tańsza niż produkcja sia-
na, a ponadto w mniejszym stopniu 
zależy od pogody. zaletą sianokiszo-
nek w belach - w porównaniu z me-
todami zakiszania w silosach prze-
jazdowych i pryzmach - jest też niż-
sze ryzyko pogorszenia jakości paszy, 
wynikające z kontaktu z powietrzem 
po otwarciu balotu. atutem jest tak-
że zabezpieczenie przed wyciekaniem 
soków z balotów, co ogranicza zagro-
żenie zanieczyszczenia środowiska.

poszukując możliwości podnie-
sienia efektywności upraw i hodow-
li, rolnicy coraz częściej kupują ma-
szyny do owijania bel, które - dzię-
ki bezawaryjnej pracy i prostej obsłu-

dze - pozwalają w łatwy sposób przy-
gotować wartościową paszę. poza 
tym atrakcyjne ceny sprawiają, że na 
ich zakup może sobie pozwolić coraz 
więcej właścicieli gospodarstw. 

kierując się tymi przesłankami, 
pronar opracował dwa modele owi-
jarek samozaładowczych, które zdo-
były ogromną popularność wśród 
polskich i zagranicznych rolników, a 
ich zalety są propagowane przez za-
dowolonych użytkowników w me-
diach społecznościowych. są to owi-
jarki bel pronar z245 oraz pro-
nar z245/1. obie są przeznaczo-
ne dla gospodarstw o średniej i du-
żej powierzchni użytków zielonych. 

dzięki zamontowaniu systemu 
sterowania hydraulicznego, owijarka 

z245 jest łatwa w obsłudze. samo-
czynny załadunek i wyładunek za-
pewniają skrócenie czasu przygoto-
wania owijarki do kolejnych cyklów 
owinięć. natomiast zastosowanie 
mechanizmu odcinania folii pozwa-
la pracować bez konieczności opusz-
czania kabiny ciągnika. owijanie 
bel przy pomocy z245 jest znacznie 
mniej pracochłonne i wymaga zaan-
gażowania mniejszej ilości sprzętu 
oraz ludzi niż w przypadku innych 
owijarek. 

ramię załadowcze umożliwia za-
ładunek beli na stół obrotowy bez 
konieczności zatrzymywania owijar-
ki. budowa stołu pozwala wyłado-
wać belę na dwa sposoby: możemy 
ją położyć lub postawić. opcjonalne 

owiJarki samozaŁadowcze.   

ŁatWieJ PRZyGotoWaĆ dobRĄ PaSZĘ
Jedną z najbardziej powszechnych metod przygotowania pasz objętościowych dla bydła jest zbiór zielonek roślin ni-
skołodygowych oraz formowanie ich w sprasowane i owinięte folią bele. popularność tej metody zbioru i konserwa-
cji zielonki na paszę wynika głównie ze znacznie mniejszych strat składników pokarmowych i masy suchej substan-
cji niż w przypadku suszenia zielonek na siano.
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wyposażenie owijarki w elektryczny 
układ sterowania pozwala na pracę w 
cyklu ręcznym, umożliwiając stero-
wanie sekcją obrotów stołu owijania 
po wcześniejszym zaprogramowaniu 
liczby owinięć. możliwe jest automa-
tyczne wykonanie zaprogramowanej 
liczby owinięć z zatrzymaniem stołu 
w pozycji do wyładunku bel po za-
kończonym cyklu. układ sterowania 
składa się ze sterownika umieszczo-
nego na owijarce oraz z konsoli steru-
jącej połączonej przewodowo z syste-
mem czujników. układ ten kontro-
luje pracę poszczególnych mechani-
zmów maszyny, m.in. położenia sto-
łu obrotowego w czasie owijania i 
wyładunku oraz obecności folii. 

najbardziej istotną różnicą mię-

dzy z245 a z245/1 jest konstruk-
cja dyszla. w pronar z245 jest 
on zamontowany centralnie, co spra-
wia, że operator podjeżdża do owija-
nej beli z boku. maszyna ta spraw-
dza się najlepiej na obszarach z moż-
liwością swobodnego manewrowa-
nia zespołem ciągnik-owijarka. na-
tomiast w pronar z245/1 dyszel 
można ustawić w pozycji transpor-
towej lub roboczej. Jego konstrukcja 
sprawia, że owijarka ta jest przystoso-
wana do załadunku przedniego owi-
janej beli, co stanowi duże udogod-
nienie na wąskich polach.

konstrukcje stołu obrotowe-
go i ramienia załadowczego owijar-
ki z245/1 są takie same jak w z245. 
dzięki zamontowaniu hydrauliczne-

go rozdzielacza oraz licznika owinięć 
folią w kabinie ciągnika, nadzór pro-
cesu owijania jest bardzo wygodny.

pronar stale poszerza ofertę i mo-
dernizuje swoje wyroby - tak jest 
również w przypadku owijarek. 
trwają prace nad wdrożeniem do 
produkcji kolejnej owijarki samoza-
ładowczej - pronar z-240. bę-
dzie się ona charakteryzować lżejszą 
konstrukcją oraz niższą ceną przy za-
chowaniu docenianych przez użyt-
kowników doskonałych parametrów 
owijania.

Maciej Tobota
Autor jest referentem techniczno-handlowym 

w Fabrycznym Punkcie Sprzedaży Pronaru w 

Jaszczołtach
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aktualności

Jedno- i dwuosiowe przyczepy ma-
łogabarytowe pronaru charakteryzują 
się najwyższą jakością wykonania - do 
ich produkcji są wykorzystywane wy-
sokogatunkowe materiały konstruk-
cyjne oraz malarskie. montowanych 
jest w nich wiele elementów i mecha-
nizmów zwiększających funkcjonal-
ność i poprawiających komfort użyt-
kowania, m.in.: system trójstronne-
go wywrotu, szyber zsypowy w tylnej 
ścianie i burty rozwierno-uchylne.

w grupie przyczep jednoosio-
wych pronaru z trapezowymi skrzy-
niami ładunkowymi (z przodu - węż-
sza, z tyłu - szersza), których kon-
strukcje bardzo ułatwiają wyładu-
nek podczas wywrotu do tyłu, znaj-
duje się pięć modeli: t655 (ładow-
ność - 2 tony, pojemność - 3,2 m3; 
możliwość zamontowania nadstaw), 
t654 (2,5 tony i 3,1 m3; przystoso-
wana do rozbudowy o 500-mm nad-
stawy), t654/1 (3,5 tony i 6,2 m3; 

standardowo montowane 500-mm 
burty i takiej samej wysokości nad-
stawy), t654/2 (4,9 tony i 6,4 m3 z 
dodatkowymi 500-mm nadstawa-
mi) oraz największa spośród jedno-
osiowych przyczep pronaru - t671 
(5 ton, 8,2 m3; standardowo wy-
posażona w 500-mm burty i ta-
kiej samej wysokości nadstawy). we 
wszystkich tych przyczepach możli-
wy jest montaż wielu elementów do-
datkowych, np. balkonu czy plande-

przyczepy maŁogabarytowe     

od GoSPodaRStW RybackicH 
Po SZkÓŁki leśne i  oGRodnicZe
w ofercie pronaru dostępnych jest dziewięć modeli jedno- i dwuosiowych przyczep małogabarytowych w wersjach: 
ze skrzynią trapezową i o szerokości paletowej. przyczepy te, o ładownościach od 2 do 6 ton, znajdują zastosowanie 
nie tylko w małych i średnich gospodarstwach rolnych, ale także w rybackich i sadowniczych oraz w szkółkach le-
śnych i ogrodniczych. cieszą się one również dużą popularnością w fi rmach świadczących usługi komunalne.
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ki ze stelażem. zakresy ich prędko-
ści konstrukcyjnych znajdują się w 
przedziale: 25-40 km/h. 

drugą grupę przyczep mało-
gabarytowych pronaru tworzą 
przyczepy dwuosiowe ze skrzy-
nią ładunkową o szerokości pa-
letowej (2,42 m). prędkość kon-
strukcyjna tych przyczep wyno-
si 30 km/h (pt606 - 40 km/h). 
grupę tę tworzą cztery modele: 
t653 (ładowność - 4 ton i pojem-

ność - 4,1 m3; możliwość monta-
żu dodatkowych nadstaw), t653/1 
(5 ton i 8,2 m3), t653/2 (6 ton i 8,2 m3) 
i pt606 (6 ton i 10,1 m3). w przy-
czepach tej grupy standardowo 
montowane są burty o wysokości 
500 mm. możliwe jest również za-
montowanie 500-mm nadstaw oraz 
innych elementów dodatkowych. 

poprzez zainstalowanie elemen-
tów dodatkowych można znacząco 
zwiększyć funkcjonalności przyczep 

małogabarytowych, co czyni je bar-
dzo popularnymi nie tylko w ma-
łych i średnich gospodarstwach rol-
nych, ale także rybackich i sadow-
niczych oraz w szkółkach leśnych i 
ogrodniczych. świetnie sprawdzają 
się one również w fi rmach świadczą-
cych usługi komunalne.

Sylwester Węgrzyn
Autor jest przedstawicielem

handlowym Pronaru
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frezarki i inne ciężkie maszyny.
rc3100, tak jak i pozostałe przy-

czepy niskopodwoziowe pronaru, 
znajduje zastosowanie także w za-
kładach usług leśnych. służą tam 
one do wszelkich prac związanych 
z zagospodarowaniem lasu, w tym 
również do transportu maszyn.

Już kilkumiesięczna eksploatacja 
przyczep rc3100 pozwoliła nabyw-
com wyrazić wiele bardzo pochleb-
nych opinii na temat tych maszyn. 
stanowi to dobry prognostyk ich 
wysokiej sprzedaży. 

Rafał Bryła
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Pronaru    

trzyosiowe zawieszenie lawe-
ty pronar rc3100 opiera się 
na resorach parabolicznych. każ-
da z osi jest przystosowana do do-
puszczalnego nacisku co najmniej 
8 ton, a amortyzowany dyszel - 3 t. 
konstrukcja osi umożliwia cią-
gnięcie przyczepy z prędkością do 
40 km/h. opcjonalnie mogą być 
zamontowane osie przystosowa-
ne do prędkości 60 km/h. atutem 
rc3100 są koła bliźniacze - wypo-
sażona w nie przyczepa nie zapada 
się w gruncie. wysokość platformy 
od podłoża wynosi 930 mm, a dłu-
gość - 8340 mm. technicznie do-
puszczalna masa całkowita sięga aż 
30 ton.  

przyczepa w standardowej wer-
sji jest wyposażona w mechanicz-
ny system opuszczania najazdów. 
opcjonalnie jest możliwe wypo-
sażenie lawety w szerokie najaz-
dy oraz w hydrauliczny system ich 
opuszczania i podnoszenia, a tak-
że w poszerzenia podłogi, które 
zwiększają powierzchnię ładunko-
wą z 21,3 do 25 m2.  

rc3100 - najnowszy produkt 
pronaru w segmencie przyczep ni-
skopodwoziowych - znalazła już 
wielu zadowolonych nabywców. Fir-
my z branży budowlanej wykorzy-
stują rc3100 do pracy w bardzo 
trudnych warunkach, dostarczając 
na tereny budów: walce, koparki, 

nowośĆ   

PRZycZePa niSkoPodWoZioWa Rc3100
pronar rozszerzył ofertę przyczep niskopodwoziowych o kolejny model - rc3100. przyczepa współpracuje zarówno 
z ciągnikami rolniczymi, jak i innymi maszynami, np. Fastrac. Jest ona najczęściej wykorzystywana do transportu 
maszyn budowlanych oraz leśnych. 

n
o
w
o
ś
ć
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Prowadzi Pan gospodarstwo rolne oraz świadczy usługi transportowe 
fi rmom z sektora budowlanego. czy przyczepa hakowa PRonaR t286 
sprawdza się w obydwu tych działalnościach?
- Jak najbardziej. mam kilka przyczep, które wykorzystuję w gospodarstwie 
oraz świadcząc usługi transportowe. najnowszą moją inwestycją jest t286. 
to pierwsza przyczepa marki pronar i od chwili zakupu jestem z niej 
bardzo zadowolony.
co wpływa na Pana zadowolenie?
- przyczepa t286 jest wyjątkowo solidnie wykonana. dlatego każdą pracę 
wykonuję bez obawy, że coś się nie powiedzie. a dzięki zastosowaniu 
intuicyjnego panelu sterującego jest również bardzo prosta w obsłudze.
czy oprócz tych zalet jest coś jeszcze, co zasługuje na uwagę? 
- tak. podstawową cechą przyczep hakowych jest ich wielofunkcyjność. 
i taka właśnie jest przyczepa t286. Jak już wspomniałem świadczę m.in. 
usługi transportowe. przyczepę pronaru wykorzystuję do przewozu granitu z 
lokalnej kopalni, a w czasie żniw - zboża z pola do gospodarstwa. wystarczy 
zagregować odpowiedni kontener, aby z zadowoleniem korzystać z jej 
wielofunkcyjności. 
które z funkcji są, Pana zdaniem, najważniejsze?
- bardzo wygodna jest pełna kontrola funkcji przyczepy za pomocą panelu. 
zapewnia to nie tylko komfort pracy, ale umożliwia również sterowanie t286 
spoza kabiny ciągnika z jednoczesnym śledzeniem prawidłowego przebiegu 
wszystkich czynności. warty zainteresowania jest także zamontowany w 
przyczepie pronaru system czujników indukcyjnych monitorujących jej 
pracę. pozwalają one na bezawaryjną obsługę wybranych funkcji przyczepy. 
i tak np. czujnik blokady kontenera zapobiega zdejmowaniu kontenera 
z przyczepy, zanim nie zostanie wyłączona jego blokada hydrauliczna i w 
pełni schowana tylna belka. wykorzystanie tych czujników zapobiega 
ewentualnym uszkodzeniom przyczepy. Jest to bardzo dobry system. kolejną 
niezwykle użyteczną funkcją jest automatyczne wysuwanie siłowników 
blokady zawieszenia. aktywuje się ona zawsze, gdy uruchamiamy funkcję 
wywrotki czy zdejmowania kontenera. podoba mi się to, że na panelu 
sterującym podświetlane są symbole aktywowanych funkcji. 
Przyczepę hakową Pronaru wyposażono w dwie mocne osie, z których 
tylna jest biernie skrętna. czy jest to dla Pana istotna cecha?
- tak. zasługuje ona na szczególne podkreślenie - tym większe, że mechanizm 
biernego skrętu tylnej osi jest montowany standardowo. system ten okazał 
się dla mnie bardzo użyteczny. znacznie ułatwia mi on pracę w miejscach, 
gdzie np. jest niewielki obszar do manewrowania przyczepą. dodatkową 
korzyścią z zamontowania w przyczepie tylnej osi skrętnej jest zmniejszenie 
zużycia ogumienia.
dziękuję za rozmowę.

Łukasz Wąs
Autor jest specjalistą ds. handlu w Pronarze

Bjørn Ness

Przyczepę Pronaru 
wykorzystuję do 
przewozu granitu 
z lokalnej kopalni, 
a w czasie żniw - 
zboża z pola do 
gospodarstwa

Bjørn Ness

przyczepa hakowa pronar t286 

Solidna, WieloFunkcyJna i PRoSta W obSŁudZe 
przyczepą hakową pronar t286 można wykonywać wiele prac. charakteryzuje się ona solidnością wykona-
nia, a dzięki panelowi sterującemu jest także bardzo prosta w obsłudze - mówi norweski rolnik i przedsiębiorca 
bjørn ness.
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przyczepa pronar t900Xl 

SPeŁniŁa ocZekiWania PodcZaS teStÓW
andrzej brzozowski, rolnik i przedsiębiorca z parcewa (powiat bielski, woj. podlaskie), prowadzi razem z córką 
anną i synem Łukaszem jedno z największych gospodarstw w regionie. - gospodarstwa o dużym areale i zajmu-
jące się wieloma działami produkcji potrzebują nowoczesnego, wysokospecjalistycznego sprzętu, takiego jak przy-
czepa pronar t900Xl - uważa andrzej brzozowski.

Jakie rodzaje działalności prowadzi Pana gospodarstwo? 
- na ponad 1000 ha uprawiamy m.in. pszenicę, kukurydzę i rzepak. na-
tomiast produkcja zwierzęca obejmuje hodowlę w kilku fermach trzody 
chlewnej, w tym tucz pozyskiwanych z własnego gospodarstwa warchla-
ków. kilka miesięcy temu rozpoczęliśmy sprzedaż półtusz wieprzowych. 
podwyższa to opłacalność produkcji zwierzęcej. dostarczamy je własny-
mi samochodami-chłodniami. ponadto po 25-letniej przerwie powrócili-
śmy do hodowli bydła mięsnego w gospodarstwie w kleszczelach. prowa-
dzimy tam też skup bydła i cieląt do dalszego opasu. sprzedajemy środ-
ki do produkcji roślinnej, m.in. materiał siewny i nawozy mineralne. a 
w czterech miejscowościach (w parcewie, Juchnowcu, kleszczelach i sa-
sinach) prowadzone są punkty skupu zbóż. zapewniają one surowce do 
własnej produkcji pasz na potrzeby całej hodowli. 

często kupujecie Państwo nowe maszyny. czym się kierujecie przy 
ich wyborze?
- tak. regularnie kupujemy sprawdzone maszyny. przed zakupem prze-
chodzą one surowe testy i wówczas mamy opinię co do zakupu. przez trzy 
miesiące testowaliśmy przyczepę pronar t900Xl. gospodarz, nieza-
leżnie od kraju zamieszkania, wymaga, aby zakupiona maszyna była nie 
tylko wysokiej jakości, ale również funkcjonalna, niezawodna i trwała. 
powinna być też prosta w obsłudze, charakteryzować się wysoką estety-
ką oraz łatwym dostępem do serwisu. szczególnie gospodarstwa o du-
żych areałach upraw potrzebują nowoczesnego, wysokospecjalistycznego 
sprzętu o odpowiednich parametrach użytkowych.

Jak wypadła poddana testom przyczepa t900Xl? 
- po paru miesiącach użytkowania można śmiało stwierdzić, że maszy-
ny marki pronar są starannie wykonane, w moim przypadku doty-
czy to przyczepy na zawieszeniu typu tridem - t900Xl. zamontowa-
ny system przesuwnej ściany (power push) i wymienny adapter do roz-
rzucania obornika pozwalają na jej całoroczną eksploatację. można ją 
wykorzystywać jako środek transportu oraz przy rozrzucaniu nawozów 
(zarówno organicznych, jak i mineralnych). pojemność skrzyni ładun-
kowej t900Xl wynosi 49 m3 (bez nadstaw), co czyni ją jedną z naj-
większych przyczep na rynku. wysoki stopień szczelności skrzyni ła-
dunkowej oraz bardzo sprawny system wypychający umożliwiają prze-
wożenie i wyładunek w czasie poniżej dwóch minut każdego materiału 
- żwiru, ziarna, trawy czy zebranego z podwórka i drogi śniegu. amor-
tyzatory hydrauliczne przyczepy zabezpieczają dyszel oraz ramy nośne 
przed powstającymi podczas pracy drganiami i wstrząsami. poprawia 
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to znacząco komfort pracy. podsumowując: przyczepa t900Xl spełni-
ła nasze oczekiwania.

Jak ocenia Pan współpracę z Pronarem?
- przebiega znakomicie. obsługuje nas przedstawiciel handlowy Fabrycz-
nego punktu sprzedaży w brańsku, z którym regularnie spotykamy się 
na przysłowiowej kawie i rozmawiamy m.in. o innowacjach technicznych 
stosowanych w maszynach pronaru.

dziękuję za rozmowę.

Piotr Mironiuk
Autor jest przedstawicielem handlowym Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru 

w Brańsku

Andrzej Brzozowski z córką 
Anną i synem Łukaszem

Szczególnie 
gospodarstwa 

o dużych areałach 
upraw potrzebują 

nowoczesnego, wysoko- 
specjalistycznego 

sprzętu o odpowiednich 
parametrach 
użytkowych

Andrzej Brzozowski
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t700Xl jest największą spośród 
wszystkich przyczep skorupowych 
pronaru. Jej konstrukcję oparto na 
rozwiązaniach technicznych spraw-
dzonych modeli t700 oraz t700m. 
t700Xl została jednak wyposażona 
w wyższe o 250 mm ściany, co po-
zwoliło zwiększyć pojemność jej za-
ładunku aż do 26,6 m3 przy zacho-
waniu odpowiedniej zwrotności i ła-
twości obsługi. duża objętość umoż-
liwia używanie jej nie tylko do prze-
wozu materiałów sypkich, ale rów-
nież np. sieczki kukurydzianej (wów-
czas jest ona wykorzystywana jako 
przyczepa objętościowa).

nadstawy o wysokości 600 mm, 
stanowiące wyposażenie dodatkowe, 
zwiększają pojemność załadunku do 
niemal 36 m3, co wyróżnia t700Xl 
w segmencie przyczep skorupo-
wych. wysokie parametry objętości 
i ładowności (18 t przy dopuszczalnej 
masie całkowitej 24 t) pozwalają zna-
cząco skrócić czas pracy oraz zmniej-
szyć wydatki na paliwo. 

dzięki zamontowaniu hydrau-
licznego systemu otwierania tylnej 
klapy z gumowym zabezpieczeniem, 
konstruktorzy pronaru uzyskali 
bardzo wysoki poziom szczelności 
skrzyni ładunkowej przyczepy. bu-

dowa klapy opiera się na sprawdzo-
nych rozwiązaniach systemów zam-
ków hydraulicznych współdziałają-
cych z siłownikami hydrauliczny-
mi, co zabezpiecza tylną klapę przed 
niezamierzonym otwarciem (spowo-
dowanym np. dużą wagą ładunku). 
zwiększa to bezpieczeństwo użytko-
wania t700Xl i umożliwia wyko-
rzystywanie przyczepy do przewo-
zu towarów o zróżnicowanej konsy-
stencji. 

zastosowanie na całej długo-
ści przyczepy 4-mm blachy o jedno-
litej strukturze zwiększa sztywność 
jej konstrukcji. przetłoczenia burt, 

przyczepa skorupowa pronar t700Xl   

Wiele innoWacyJnycH RoZWiĄZań
przyczepa pronar t700Xl wprowadzona przed kilkoma laty przez pronar do sprzedaży, cieszy się dużym zain-
teresowaniem zarówno krajowych, jak i zagranicznych nabywców. wynika to z dużej ładowności oraz nowatorskich 
rozwiązań technicznych, które pozwalają wykorzystywać przyczepę do wielu prac.
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wzmocnione górne obrzeża ścian 
bocznych, a także rama podwozia 
spawana z zamkniętych profi li ze sta-
li konstrukcyjnej o wysokiej wytrzy-
małości sprawiają, że przyczepa może 
być eksploatowana przez wiele lat. 

niewątpliwym atutem pronar 
t700Xl, wpływającym na zwięk-
szenie ładowności i funkcjonalno-
ści, jest resorowane zawieszenie typu 
tandem - cztery stalowe resory pa-
raboliczne, w których zamontowa-
no osie marki pronar o rozstawie 
1500 mm z hamulcami bębnowymi 
o wymiarach 406x120 mm. wzmoc-
nieniem zawieszenia przyczepy jest 

także - amortyzowany stalowym re-
sorem piórowym - dyszel przeno-
szący pionowe obciążenia wynoszą-
ce nawet 4000 kg. system regula-
cji ustawienia wysokości umożliwia 
jego łączenie z dolnym lub górnym 
zaczepem ciągnika. dzięki zastoso-
waniu tych rozwiązań drgania przy-
czepy nie są przenoszone na ciągnik 
(występuje to przy zastosowaniu dy-
szli sztywnych), co zwiększa komfort 
pracy operatora.

układ jezdny typu tandem za-
pewnia również przyczepie stabil-
ność oraz lepiej zabezpiecza trans-
port ładunków na różnego typu dro-

gach. zaś skrzynia ładunkowa o tra-
pezoidalnym kształcie oraz duży kąt 
wywrotu usprawniają rozładunek.

spełnienie norm bezpieczeństwa, 
zawartych w europejskich przepi-
sach homologacyjnych, umożli-
wia sprzedaż przyczepy t700Xl 
na rynkach zagranicznych. pronar, 
oprócz t700Xl, produkuje rów-
nież inne modele przyczep skorupo-
wych: t679, t679m, t669/1, t700, 
t700m i t700m/1.

Michał Bobkowski 
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze
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w ubiegłym roku w polsce zare-
jestrowano 2637 nowych przyczep 
pronaru, co daje fi rmie z narwi nie-
mal 40-proc. udział w sprzedaży. na 
uwagę zasługuje ponad dwukrot-
na przewaga nad kolejnym produ-
centem oraz 16-proc. wzrost sprze-
daży w stosunku do ubiegłego roku. 
największą popularnością cieszy-
ły się przyczepy dwuosiowe pronaru 
- zajęły trzy pierwsze miejsca. naj-
częściej kupowaną przyczepą była 
t653/2 (520 zarejestrowanych). na 
kolejnych miejscach uplasowały się 
t672 (198) oraz pt612 (175). przy-
czepy z narwi cieszą się dużą popu-
larnością nie tylko w polsce, ale tak-
że w niemczech, gdzie pronar był 
w 2020 roku drugim producentem 
pod względem liczby zarejestrowa-
nych nowych przyczep.

pozycja krajowego lidera i liczą-
cego się w europie producenta przy-
czep rolniczych zobowiązuje pro-
nar do stałego unowocześniania swo-
ich wyrobów, proponowania nowych 
kierunków rozwoju poprzez wpro-
wadzanie do sprzedaży coraz bar-
dziej innowacyjnych produktów. 
w 2020 roku fi rma wprowadziła 
do sprzedaży kolejne przyczepy - 
t672 eco, t185/1, t046h, 
t700m/1, t900Xl oraz herkules 
n262/2.

pronar t672 eco jest zmo-
dernizowaną wersją przyczepy t672, 
którą można wyposażyć w wie-
le rodzajów dyszli, w tym z hamul-
cem najazdowym, zachowując przy 
tym dopuszczalną masę całkowitą 
(8 ton) i prędkość konstrukcyjną 
(40 km/h). natomiast zwiększe-

nie rozstawu punktów wywrotu za-
bezpiecza ogumienie, które podczas 
rozładunku mogłoby zostać uszko-
dzone przez górną ramę przyczepy. 

w ubiegłym roku pronar zmo-
dernizował przyczepę hakową t185, 
w wyniku czego powstał nowy mo-
del - pronar t185/1. Jego zawiesze-
nie typu tandem osadzono na resorach 
parabolicznych. przyczepę wyposażo-
no również w hak z automatycznym 
zabezpieczeniem kontenera, a także w 
panel sterujący, na którym uwidacznia-
na jest informacja o aktualnym trybie 
pracy (przyczepa hakowa lub wywrot-
ka). opcjonalnie t185/1 można także 
wyposażyć m.in. w sterowany z kabiny 
elektryczny system regulacji oraz w au-
tonomiczny układ hydrauliczny.

oferta przyczep do przewozu zwie-
rząt została poszerzona o pronar 

lider rynku   

oFeRta boGatSZa o koleJne PRZycZePy 
pronar zakończył rok 2020 na pozycji lidera sprzedaży przyczep rolniczych w polsce. nabywcy ponownie docenili 
dbałość fi rmy o najwyższą jakość produkowanych maszyn i atrakcyjne ceny. okazane zaufanie do marki motywu-
je pracowników do podjęcia kolejnych wyzwań.
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t046h. została ona wyposażona w 
zawieszenie hydraulicznie, które za-
pewnia bardzo łatwe manewrowanie 
nawet w trudnych terenach górskich. 
opuszczane hydraulicznie nadwo-
zie (do 20 cm od podłoża) gwarantu-
je szybki oraz bezpieczny załadunek 
i rozładunek zwierząt. dzięki zwiększe-
niu długości przyczepy (do 8,32 m) po-
wierzchnia ładunkowa wynosi 13,2 m2, 
a ładowność - 7850 kg. pozwala to na 
przewożenie od 8 do 10 sztuk bydła. 

w 2020 roku pronar rozpoczął 
także produkcję kolejnej przyczepy 
skorupowej t700m/1. znajduje ona 
zastosowanie w transporcie szczegól-
nie zbóż, płodów roślin okopowych 
i zielonek. wyróżnia ją możliwość 
wywrotu zarówno do tyłu, jak i na 
lewą lub prawą stronę. skrzynia ła-
dunkowa t700m/1 została wyposa-

PRONAR T900XL
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żona w nowy system hydraulicznego 
domykania klap wraz z siłownikami 
hydraulicznymi, co zapewnia nieza-
wodne i bezpieczne ryglowanie chro-
niące przed niezamierzonym otwar-
ciem. dopuszczalna masa całkowita 
t700m/1 wynosi 24 t, ładowność - 
16,9 t, a pojemność ładunkowa - 23 m3 
(z dodatkowymi nadstawami - aż 35 m3). 

zawieszenie typu tandem z amor-
tyzacją opartą na czterech stalo-
wych resorach gwarantuje stabilność 
i bezpieczeństwo w czasie eksploata-
cji t700m/1. specjalnie dla tej przy-
czepy został zaprojektowany amorty-

zowany dyszel, w którym dwie sprę-
żyny przejmują siłę uderzenia mogącą 
oddziaływać na ciągnik, przez co pra-
ca jest dużo bardziej komfortowa. ist-
nieje również możliwość regulacji wy-
sokości cięgna, co pozwala zagrego-
wać przyczepę z ciągnikami różnych 
producentów. opcjonalnie przyczepę 
można wyposażyć w system sterowa-
nia biernego tylną osią, znacząco po-
prawiając manewrowość. duży wybór 
dodatkowego wyposażenia (np.: nad-
stawy wykonane ze spawanych lase-
rowo profi li, różnego typu cięgna za-
czepowe oraz wiele rodzajów instalacji 

hamulcowej) sprawia, iż przyczepa jest 
niezwykle funkcjonalna.

w ubiegłym roku wdrożono też 
produkcję przyczepy t900Xl. Jej bu-
dowa jest oparta na zawieszeniu typu 
tridem. wyposażono ją w przesuw-
ną ścianą umożliwiającą wygodny roz-
ładunek. zawieszenie t900Xl jest 
amortyzowane sześcioma resorami pa-
rabolicznymi z wahaczami wyrównaw-
czymi, a w pierwszej i trzeciej osi za-
montowano system kierowania czynne-
go. hydraulicznie regulowany i amor-
tyzowany dyszel (wyposażenie standar-
dowe) umożliwia płynne dostosowa-
nie do zaczepu ciągnika. w t900Xl 

PRONAR T672

PRONAR T672 ECO

PRONAR PT612



81

PrzyczePy

KWARTALNIK PRONAR NR 1(56)/2021

strukcja jest bardzo stabilna i sztyw-
na. natomiast zawieszenie typu tan-
dem z resorami parabolicznymi oraz 
system hydraulicznej regulacji amorty-
zowanego dyszla minimalizują przeno-
szenie uderzeń i drgań na ciągnik. roz-
rzutnik może być wyposażony w jeden 
z dwóch typów adapterów rozrzucają-
cych (aV20 lub ah20), które dozują 
nawozy na szerokość nawet do 25 m. 

niezawodność pracy n262/2 gwa-
rantuje mechanizm podający z płyn-
ną regulacją prędkości posuwu, który 
składa się z czterech łańcuchów ogni-
wowych powiązanych ze sobą wzmoc-
nionymi listwami zgarniającymi. wy-

może być także zamontowany piono-
wy adapter rozrzucający do oborni-
ka oraz system zawieszenia hydrau-
licznego (wyposażenie dodatkowe). 
Ładowność przyczepy wynosi 23,5 t, 
zaś pojemność - 49 m3 (z nadstawami o 
wysokości 450 mm - 60 m3).

w 2020 roku pronar rozpoczął tak-
że sprzedaż kolejnego rozrzutnika dwu-
osiowego - herkulesa n262/2 (ładow-
ność 18 t). Jest on przystosowany do 
rozrzucania nie tylko obornika, ale też 
torfu, kompostu i wapna z wydajnością 
do 4 m3/min. skrzynia n262/2 ma for-
mę skorupy przyspawanej na stałe do 
ramy dolnej, dzięki czemu cała kon-

posażenie standardowe herkulesa sta-
nowi zasuwa oddzielająca skrzynię ła-
dunkową od mechanizmu rozrzucają-
cego. o jego położeniu informuje przej-
rzysty wskaźnik podniesienia umiesz-
czony na przedniej ścianie rozrzutni-
ka. w n262/2 można także zamon-
tować kierowaną biernie oś tylną, me-
chanizm elektronicznego płynnego ste-
rowania (z kabiny ciągnika) prędkością 
przenośnika podłogowego oraz nadsta-
wy zwiększające pojemność skrzyni ła-
dunkowej do 22,3 m3.

Grzegorz Warwiński
Autor jest menedżerem produktu w Pronarze

PRONAR T185/1

PRONAR T700M/1

PRONAR T046H
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pronar t653/2 Jest naJczęścieJ kupowaną w polsce przyczepą rolniczą    

MoŻna na niĄ uZySkaĆ dotacJĘ
według danych z centralnej ewidencji pojazdów i kierowców od 11 lat t653/2 jest najlepiej sprzedającą się przy-
czepą rolniczą w polsce. w ubiegłym roku nastąpił dalszy wzrost sprzedaży tego modelu o 16 proc., co dało jego 
dwukrotną przewagę nad najlepiej sprzedawaną przyczepą innego producenta. udział rynkowy t653/2 w ubiegłym 
roku wyniósł aż 40 proc.

przyczepa dwuosiowa pronar 
t653/2 jest też najczęściej kupo-
wana przez rolników korzysta-
jących z dotacji z tzw. działania 
„restrukturyzacja małych gospo-
darstw” prowadzonego w ramach 
programu rozwoju obszarów 

wiejskich. agencja restruktury-
zacji i modernizacji rolnictwa ak-
ceptuje zakup maszyn dostosowa-
nych do wielkości gospodarstwa. 
duża liczba małych i średnich go-
spodarstw sprawia, że największą 
popularnością cieszą się przycze-

py o ładowności 4-8 t. a właśnie 
w tym przedziale mieści się ładow-
ność przyczepy t653/2 (6 t). 

dane statystyczne potwierdza-
jące rosnącą sprzedaż przyczepy 
t653/2 w skali kraju znajdują po-
twierdzenie również w Fabrycz-



83

PrzyczePy

KWARTALNIK PRONAR NR 1(56)/2021

program rozwoJu obszarów wieJskich   

ReStRuktuRyZacJa 
MaŁycH GoSPodaRStW 
Jednym z działań pomocowych programu rozwoju obszarów wiej-
skich jest „restrukturyzacja małych gospodarstw”. rozdrobnienie pol-
skich gopodarstw oraz ich duży potencjał sprawiają, że właściciele sta-
le je rozwijają. dlatego program „restrukturyzacja małych gospo-
darstw” cieszy się dużą popularnością wśród rolników. nie jest wyma-
gany wkład własny. w ramach programu można uzyskać bezzwrotną 
pomoc do 60 tys. zł brutto, co oznacza, że z dotacji są też fi nansowane 
wydatki na podatek Vat.

Podstawowe wymagania stawiane benefi cjentom działania 
„Restrukturyzacja małych gospodarstw”
•	 minimum	 25	 proc.	 dochodu	 lub	 przychodu	 wnioskodawcy	musi	

pochodzić z działalności rolniczej,
•	 wielkość	 ekonomiczna	 gospodarstwa	w	 roku	 bazowym	 (2021)	 na	

działkach wskazanych we wniosku o dotację i we wniosku na dopła-
ty bezpośrednie oraz wynikająca z hodowli zwierząt musi wynosić 
poniżej 13 tys. euro,

•	 nie	można	zmniejszyć	powierzchni	gospodarstwa	podanej	we	wnio-
sku o dopłaty bezpośrednie z 2020 roku,

•	 wnioskodawca	nie	korzystał	z	PROW	na	lata	2007-2013	w	zakresie	
działań: „ułatwianie startu młodym rolnikom", „modernizacja go-
spodarstw rolnych", „różnicowanie w kierunku działalności nierol-
niczej", ani z analogicznego programu w lokalnych grupach dzia-
łania,

•	 wnioskodawca	nie	korzystał	z	PROW	na	lata	2014-2020	w	zakresie	
działań: „modernizacja gospodarstw rolnych", „premie dla młodych 
rolników" oraz „premie na rozpoczęcie działalności pozarolniczej".

okres realizacji biznesplanu wynosi trzy lata. kwota pomocy wypłaca-
na jest w dwóch ratach. pierwsza - po otrzymaniu pozytywnej decyzji 
z arimr i złożeniu wniosku o płatność wynosi 48 tys. zł . druga - po 
realizacji założeń biznesplanu i jest to 12 tys. zł. pierwszą ratę rolnik 
musi wydać na środki trwałe np. na zakup: ziemi, maszyn rolniczych, 
zwierząt hodowlanych lub modernizację budynków gospodarczych.

kolejny nabór wniosków na „restrukturyzację małych gospo-
darstw” - wg harmonogramu arimr - jest przewidziany na marzec 
2021. w nowym rozporządzeniu jest kilka udogodnień, dzięki którym 
realizacja wniosku znacznie się skróci. są to:
•	 skrócenie	czasu	na	rozpatrzenie	wniosku	z	210	do	180	dni,
•	 biznesplan,	który	dołącza	się	do	wniosku	o	przyznanie	pomocy,	ma	

być sporządzony na formularzu udostępnionym na stronie interne-
towej arimr.

nym punkcie sprzedaży pronaru 
w Łanach. była tam ona najchęt-
niej kupowaną przyczepą w 2020 
roku - w większości dzięki dofi-
nansowaniu w ramach działania 
„restrukturyzacja małych gospo-
darstw”.
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Jedną z osób, które kupiły przyczepę Pronaru w ramach tego progra-
mu jest Joanna dziak z miejscowości kurów (powiat puławski, woj. 
lubelskie). Pani Joanna pracuje jako przedstawiciel handlowy, prowa-
dząc jednocześnie niewielkie gospodarstwo. 

Skorzystała Pani z dofi nansowania w ramach „Restrukturyzacji ma-
łych gospodarstw”. dlaczego akurat ten program z całej puli PRoW?
- w tym roku z programu mogły również skorzystać osoby ubezpieczo-
ne w zus. Ja pracuję na etacie, dodatkowo prowadzę kilkuhektarowe go-
spodarstwo, dlatego zdecydowałam się złożyć wniosek w ramach tego pro-
gramu.

Zgodnie z jego wymogami pierwszą ratę należy wydać m.in. na ma-
szyny rolnicze. dlaczego zdecydowała się Pani kupić przyczepę?
- przyczepy w moim gospodarstwie są już stare i wyeksploatowane, a nowa 
sprawna maszyna tego typu przydaje się zawsze w gospodarstwie. zajmu-
jemy się produkcją zbóż, więc przyczepa ułatwia nam ich zbiór z pola oraz 
transport do skupu.

dlaczego wybór padł na markę PRonaR?
- bardzo wielu znajomych użytkuje te przyczepy od lat. widać, że są solidnie 
wykonane. a dodatkowo mają długą gwarancję producenta oraz są oferowa-
ne w cenie dostępnej nawet dla niewielkich gospodarstw, takich jak moje.

dziękuję za rozmowę.

Z unijnego dofi nansowania na zakup w FPS Pronaru w Łanach przy-
czepy t653/2 w ramach „małej restrukturyzacji” skorzystał również 
Jan działowski z Wierzchowisk (powiat janowski, woj. lubelskie).

Jak duże gospodarstwo Pan prowadzi i co stało za decyzją o złoże-
niu wniosku o dotację w ramach „Restrukturyzacji małych gospo-
darstw”?
- prowadzę gospodarstwo o powierzchni 14 ha. miałem dużo więcej, ale 
przekazałem dzieciom. uprawiam wyłącznie pszenicę, grykę i rzepak. ko-
lega doradził mi złożenie wniosku. zdecydowałem się i polecam każdemu.

Zakupił Pan przyczepę PRonaR t653/2 o ładowności 6 t. czym się 
Pan kierował dokonując wyboru?
- w okolicy jeździ bardzo dużo przyczep pronaru. wszyscy są z nich za-
dowoleni. stwierdziłem, że najlepszą opinią jest ta wydana przez użytkow-
nika. znajomi transportują nimi obornik, zboża, baloty, a nawet ziemię. 
przyczepy są pojemne, wytrzymałe, a mnie odpowiada również estetyka 
tej marki. dodam, że przyczepę udało mi się kupić w dobrej cenie.

dziękuję za rozmowę.

Dominik Śniadowski
Autor jest kierownikiem Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru w Łanach

Joanna Dziak

bardzo wielu 
znajomych użytkuje 
te przyczepy od lat

Przyczepy 
są pojemne, 

wytrzymałe, a mnie 
odpowiada również 
estetyka tej marki

Joanna Dziak

Jan Działowski
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gospodarstwo z tak dużą obsadą 
zwierząt wymaga bardzo wytrzyma-
łych i sprawdzonych maszyn. Jego wła-
ściciel po dogłębnej analizie dostępnych 
na rynku przyczep do przewozu zwie-
rząt zdecydował o zakupie wytwarza-
nej w pronarze t046/2. nabywca oce-
nił, że - w porównaniu z wyrobami in-
nych producentów - przyczepa pronaru 
charakteryzuje się najlepszą relacją ja-
kości wykonania do ceny. na korzyść 
t046/2 przemawiało również wielolet-
nie doświadczenie pronaru w produk-
cji przyczep, poparte - od dawna wy-
rażanymi - wieloma pozytywnymi opi-
niami polskich rolników na temat ma-
szyn z narwi.  

ze względu na bardzo rygory-
styczne wymogi prowadzenia hodow-
li w trybie zamkniętym, przedsiębiorca 
zdecydował się na model wyposażony 

w wiele elementów dodatkowych. spo-
śród wybranych elementów podwyż-
szających komfort zwierząt na uwagę 
zasługuje podłoga pokryta bezpieczną, 
antypoślizgową, elastyczną wylewką o 
grubości około 15 mm. dzięki temu 
zwierzęta sprawnie poruszają się przy 
załadunku i rozładunku. pozwala to 
zaoszczędzić wiele czasu. aprobatę na-
bywcy zyskał również system przegród 
ułatwiających załadunek. 

przyczepa codziennie wykonuje 
około 100 przejazdów ze zwierzętami 
- musi więc być nie tylko wytrzyma-
ła, ale powinna też zapewniać bezpie-
czeństwo i komfort transportowanym 
zwierzętom. pomaga w tym hydrau-
liczny system regulacji wysokości nad-
wozia, umożliwiający opuszczanie tyl-
nej krawędzi podłogi. natomiast tylna 
ściana pełni również funkcję pomostu z 

barierkami. obie te cechy ułatwiają za-
ładunek zwierząt - wchodzenie i scho-
dzenie z przyczepy.  

w przedniej części t046/2 zamon-
towano również drzwi uchylno-rozwie-
rane. wahacze zawieszenia kół podpar-
to cylindrami, które pracują w układzie 
z hydraulicznymi amortyzatorami tłu-
miącymi drgania zawieszenia podczas 
jazdy. w przyczepie pronaru znajdu-
ją się także urządzenia zabezpieczające 
przed utratą trakcji jazdy. 

użytkownik jest bardzo zadowo-
lony z pracy pronar t046/2 i pla-
nuje zakup kolejnych maszyn prona-
ru, wskazując fi rmę z narwi jako solid-
nego partnera w ciężkich, pandemicz-
nych czasach.

Jakub Ranoszek
Autor jest przedstawicielem handlowym Pronaru

przyczepa do przewozu zwierząt pronar t046/2   

SPRaWdZa SiĘ W WielkiM GoSPodaRStWie
na przełomie grudnia i stycznia jeden z największych w polsce producentów trzody chlewnej kupił przyczepę do 
przewozu zwierząt pronar t046/2. przedsiębiorstwo zlokalizowane w rzeczycach (powiat gliwicki, woj. śląskie) 
zarządza gospodarstwem o powierzchni około 1250 ha i produkuje w cyklu zamkniętym około 60 tys. sztuk tucz-
ników rocznie. 
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pronar produkuje dwa modele 
wozów przeładowczych: t740 - ze 
zbiornikiem ładunkowym o obję-
tości 28 m3 na zawieszeniu tandem 
oraz t743 - o objętości 34 m3 na za-
wieszeniu tridem. 

dzięki dużej pojemności przy-
czepy mogą obsłużyć kilka pracują-
cych jednocześnie kombajnów. oba 
wozy są wyposażone w resory para-
boliczne. istotnym elementem t743 
jest tylna oś skrętna, która znacznie 
ułatwia manewrowanie oraz redu-
kuje zużycie ogumienia.

wyładunek z wozu przeładow-
czego odbywa się poprzez układ 

przenośników ślimakowych. w 
dwóch niezależnych korytach pod-
łogowych, biegnących przez całą 
długość skrzyni ładunkowej, znaj-
dują się dwa ślimaki, które trans-
portują materiał do głębokiej komo-
ry zsypowej, znajdującej się w przed-
niej części zbiornika. z komory zsy-
powej ziarno odbierane jest przez 
trzeci ślimak (tzw. czerpak), przeno-
szący je bezpośrednio do przenośni-
ka ukośnego, umieszczonego przed 
przednią ścianą zbiornika ładunko-
wego. na ścianie tej umiejscowiono 
okno wziernikowe, ułatwiające kon-
trolę załadunku.

elektroniczny system wago-
wy umożliwia operatorowi moni-
torowanie ładunku za pomocą wy-
świetlacza umieszczonego w ciągni-
ku współpracującym z wozem prze-
ładowczym. wysoka wydajność 
umożliwia rozładunek przyczepy w 
czasie od 2 do 6 minut (200-400 ton 
na godzinę w zależności od przewo-
żonego materiału). dzięki szybkie-
mu przeładunkowi bez konieczności 
dojazdu kombajnów do samocho-
dów transportowych, wozy te umoż-
liwiają zaoszczędzenie do 30 proc. 
czasu pracy kombajnów, co wpływa 
na ograniczanie kosztów. 

wozy przeŁadowcze t740 i t743    

ŻniWa beZ PRZeStoJÓW
głównym zadaniem wozu przeładowczego jest odbiór zboża z kombajnów i przewiezienie go do środków transpor-
tu. taka organizacja pracy zwiększa efektywność kombajnów, co przekłada się na skrócenie czasu ich eksploatacji.
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wozy przeładowcze pronaru cie-
szą się dużą popularnością wśród 
właścicieli gospodarstw wielkoob-
szarowych i przedsiębiorstw świad-
czących usługi na rzecz rolnictwa. 
ich zakup jest również dotowany 
ze środków unijnych. dotacja jest 
przyznawana w ramach działania 
„rozwój przedsiębiorczości - rozwój 
usług rolniczych” (program rozwo-
ju obszarów wiejskich).

Krzysztof Łukacz
Autor jest przedstawicielem handlowym Pronaru

Mechanizm podający zboże
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pronar montuje w swoich przycze-
pach innowacyjny, inteligentny sys-
tem hamowania alb, który dosto-
sowuje siłę hamowania do obciążenia 
przyczepy (np. ciężkim ładunkiem). 
aby utrzymać skuteczność hamowa-
nia na maksymalnym poziomie, cen-
tralna jednostka sterująca systemem 
alb przekazuje sygnał do „kontrole-
ra” umieszczonego przy osi, który re-
guluje ciśnienie robocze. rozwiąza-
nie to spotyka się z uznaniem m.in. w 
krajach skandynawskich, w których 
przyczepy muszą na co dzień mierzyć 
się z utrudniającym jazdę ukształto-
waniem terenu.

Jedną z przyczep, w których pro-
nar montuje system hamowania 
alb, jest t185/1. w przyczepie tej 
jest on stosowany wraz z opracowa-
nym przez konstruktorów pronaru 
zawieszeniem mechanicznym o no-
śności do 18 ton na resorach parabo-
licznych, co jeszcze bardziej popra-
wia parametry użytkowe. zamon-

towane w t185/1 osie są wyposażo-
ne w hamulce o wymiarach 300x135 
mm, które dobrze współgrają z syste-
mem alb, co potwierdzają badania 
bezwładnościowe wykonane w cen-
trum badawczo-rozwojowym pro-
naru. taka konstrukcja zawiesze-
nia oraz systemu hamulcowego gwa-
rantuje bezpieczną i stabilną jazdę z 
prędkością obowiązującą przy poru-
szaniu się maszynami rolniczymi (40, 
a nawet 60 km/h).

pronar montuje system hamowa-
nia alb także w przyczepach: platfor-
mowych (t028ml, t026, t022m), 
niskopodwoziowych (rc2100), typu 
tandem (t683p) oraz pracujących 
w trudnych warunkach terenowych 
- skorupowych (t700) i hakowych. 
wkrótce będzie on instalowany rów-
nież w kolejnych przyczepach.

Mateusz Kaniewski
Autor jest specjalistą ds. handlu

zagranicznego w Pronarze

system alb w przyczepie hakoweJ t185/1    

PodnoSi beZPiecZeńStWo PRacy
Jednym z celów pronaru jest stałe podnoszenie bezpieczeństwa produkowa-
nych wyrobów. przykładem takiego działania jest system alb (automatic 
load-dependent braking) montowany m.in. w przyczepie hakowej t185/1. 
instalacja systemu alb jest też wymogiem określonym w przepisach unii 
europejskiej. 
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producenci muszą stale dbać o 
optymalizację łańcuchów dostaw. 
aby zwiększyć pewność terminowo-
ści dostaw, przedsiębiorstwa powinny 
sprawdzać obecnych i potencjalnych 
kooperantów z wielu rejonów świata 
lub rozważyć nawet posiłkowanie się 
dodatkowym źródłem zaopatrzenia 
poza głównym kooperantem. takie 
podejście z pewnością może pomóc w 
dywersyfi kacji łańcucha dostaw. pro-

nar, dzięki podjętym wiele lat temu, 
strategicznym decyzjom o uniezależ-
nianiu swojej produkcji, przechodzi 
ten trudny okres obronną ręką. 

od początku działalności wy-
dział kół tarczowych jest wiary-
godnym partnerem biznesowym i 
terminowym dostawcą. nie zakłó-
ciły tego liczne problemy związane 
z lockdownami wprowadzanymi w 
różnych rejonach świata. działania 

pronaru zaczęły już przynosić efekty 
- globalni producenci sprzętu rolni-
czego stają się nowymi klientami fi r-
my z narwi. dotychczasowa współ-
praca tych producentów z tańszymi 
dostawcami z dalekiego wschodu 
została poddana weryfi kacji z uwagi 
na nowe warunki biznesowe, a tak-
że nieprzewidywalność w kolejnych 
dostawach. natomiast pronar jest 
postrzegany jako stabilny partner o 

nowe przedsięwzięcie     

PRonaR uRucHoMiŁ HuRtoWniĘ oPon
trwająca już od roku pandemia covid-19 wielu producentom zaburzyła lub wręcz przerwała wypracowywane przez 
lata łańcuchy dostaw. przyczyną tego są m.in.: likwidacja lub ograniczone możliwości działania dostawców, proble-
my z transportem (lądowym i morskim), a przede wszystkim - brak wolnych kontenerów oraz ograniczona przepu-
stowość portów. wszystkie te czynniki spowodowały, że wiele fi rm nie otrzymując dostaw komponentów - zatrzy-
mało procesy wytwórcze.
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ugruntowanej pozycji w międzyna-
rodowym biznesie. 

w niesprzyjających okoliczno-
ściach związanych z pandemią pro-
narowi nie tylko udało się utrzymać 
pozycję na globalnym rynku kół tar-
czowych, ale także rozpocząć pro-
dukcję felg w wielu wcześniej niewy-
twarzanych rozmiarach. dzięki ści-
słej współpracy z producentem opon 
tVs eurogrip (indie), koła tar-

czowe pronaru są dostarczane wraz z 
oponami do wielu globalnych produ-
centów maszyn. 

w styczniu pronar utworzył 
nową jednostkę organizacyjną - 
hurtownię opon, która prowadzi 
sprzedaż opon do maszyn rolniczych 
i przemysłowych, w tym wielkoga-
barytowych (otr). doskonała zna-
jomość rynku felg stalowych, opon 
oraz kompletnych produktów w po-

staci kół ogumionych, a także ścisła 
współpraca z tVs eurogrip po-
woduje, że pronar wychodzi z sze-
roką ofertą kół nie tylko do stałych 
nabywców, ale także pozyskuje no-
wych kontrahentów.

Rafał Mazur
Autor jest zastępcą kierownika 

ds. handlu i marketingu 

Wydziału Kół Tarczowych w Pronarze
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manipulator został zaprojekto-
wany i skonstruowany w pronarze 
(podobnie jak wiele innych maszyn 
pracujących w fabrykach fi rmy). 
Jego projekt wykonali inżynierowie 
działu rozwoju wydziału kół tar-
czowych. urządzenie pozwoliło na 
utworzenie zautomatyzowanej linii 
produkcyjnej, w skład której wcho-
dzi m.in. prasa hydrauliczna o na-
cisku 2 tys. ton oraz specjalistyczny 
system do cięcia laserowego. dzię-
ki manipulatorowi wydajność stano-
wiska zwiększyła się dwukrotnie, a 

praca obsługujących je osób stała się 
mniej uciążliwa i bardziej bezpiecz-
na. do obowiązków operatorów na-
leży m.in. podanie surowca do ma-
szyny za pomocą wózka widłowego 
oraz odbiór gotowych detali. 

produkcja nowoczesnych i wyso-
ko wydajnych maszyn wymaga za-
stosowania innowacyjnych rozwią-
zań na liniach technologicznych 
pronaru. aby móc w pełni skorzy-
stać z możliwości ich automatyzacji, 
niezbędne okazało się zastosowanie 
nowoczesnych rozwiązań w zakre-

sie inteligentnego sterowania. nale-
żą do nich: laserowe systemy wizyjne 
(nadzorują jakość produkcji), inter-
netowe sieci przemysłowe (pozwala-
ją na ciągły dostęp i nadzór nad li-
nią produkcyjną z każdego miejsca) 
oraz przemysłowe bazy danych (słu-
żą do zapisu parametrów produk-
cyjnych i skontrolowanych parame-
trów wyprodukowanych detali). za-
stosowanie tych zaawansowanych 
rozwiązań technicznych zapewni-
ło pełną kontrolę nad jakością pro-
dukcji oraz dało pewność, że każ-

wydziaŁ kóŁ tarczowych    

koleJna inWeStycJa 
rok 2020 był okresem intensywnego rozwoju wydziału kół tarczowych. instalacja nowych pras hydraulicznych 
(pisaliśmy o tym w kwartalniku pronar nr 4/2020, str. 94) nie była w ubiegłym roku jedyną inwestycją. w 
czwartym kwartale 2020 roku w tłoczni fabryki pronaru w narewce uruchomiono również wielozadaniowy ma-
nipulator. Jest to pierwsze z wielu urządzeń, których produkcja została zaplanowana. mają one na celu automatyza-
cję prac tłoczni. 
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zainstalowane w ubiegłym roku 
w fabryce w narewce prasy hydrau-
liczne oraz manipulator wspomaga-
jący pracę linii produkcyjnej, a także 
kolejne inwestycje, umożliwią pro-
narowi sprzedaż wyrobów na no-
wych rynkach i pozwolą awansować 
w rankingu światowych producen-
tów kół.

Daniel Grygoruk
Autor jest specjalistą ds. marketingu na 

Wydziale Kół Tarczowych w Pronarze

dy wyrób opuszczający fabrykę speł-
nia najwyższe standardy. zainstalo-
wany manipulator nie tylko zwięk-
szył zautomatyzowanie linii techno-
logicznej, ale też ułatwił wytwarza-
nie felg. maszyny będą mogły wy-
konywać więcej kół w szerszym za-
kresie rozmiarów oraz konfi guracji.

tegoroczne plany inwestycyj-
ne obejmują utworzenie kolejnych 
zautomatyzowanych linii produkcyj-
nych, których praca będzie wspoma-
gana przez manipulatory. automaty-
zacja prac ma na celu nie tylko zwięk-

szenie powtarzalności produkcji, ale 
też odciążenie pracowników prona-
ru. najważniejsze z zaplanowanych li-
nii technologicznych są przede wszyst-
kim te, w których manipulatory po-
zwolą na pełną automatyzację jednych 
z największych pras hydraulicznych w 
polsce - o nacisku aż 5000 ton i 3150 
ton. dzięki wsparciu manipulatorów, 
prasy będą współpracowały ze specjal-
nie zaprojektowanym systemem lase-
rowym przystosowanym do produk-
cji tarcz do felg wytwarzanych na wy-
dziale kół tarczowych.
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spektrometry iskrowe to urzą-
dzenia optyczne służące do analizy 
metali z wykorzystaniem zjawiska 
jonizacji iskrowej poprzez wzbu-
dzenie łuku lub iskry emisyjnej. w 
bardzo znaczący sposób ułatwia-
ją one pracę w laboratoriach oraz 
na liniach produkcyjnych. przy po-
mocy spektrometru można szybko 
i precyzyjnie dokonać analizy sto-
pów metali, pełnej analizy ilościo-
wej, w tym badania zawartości np. 
siarki, fosforu, węgla i boru. słu-
żą one również do identyfi kacji sto-

pów metali oraz precyzyjnej anali-
zy wielopierwiastkowej. używając 
wybranych modeli spektrometrów 
można wykonywać badania z wy-
korzystaniem bibliotek kalibracyj-
nych, które odpowiadają konkret-
nym grupom stopów, np. stali ni-
skostopowych, nierdzewnych, kon-
strukcyjnych, węgla oraz stopom: 
aluminium, brązu, żelaza i innych.

spektrometria cieszy się szcze-
gólnie dużą popularnością w przy-
padku analizy zawartości pierwiast-
ków w materiałach stałych, np. stali. 

wprawdzie chemiczne techniki 
analityczne są często niezastąpio-
ne, ale mają pewne wady: powodu-
ją zniszczenie próbki, a ich przygo-
towanie wymaga czasu (nawet kil-
ku godzin) i niesie ze sobą okre-
ślone, stosunkowo wysokie koszty. 
ponadto użycie stężonych kwasów 
może prowadzić do powstania nie-
bezpiecznych odpadów. spektro-
metria pozwala natomiast wyjątko-
wo łatwo i szybko określić procen-
towy udział pierwiastków w bada-
nym materiale, a jej wykorzystanie 

badania skŁadu chemicznego stali   

Metoda SPektRoMetRii iSkRoWeJ
w laboratoriach należących do nowoczesnych przedsiębiorstw można wykonywać analizy jakościowe, ilościowe 
oraz kontrole jakości metali i pierwiastków chemicznych, które są kluczowymi elementami badań przeprowadza-
nych przed i w trakcie procesów produkcyjnych. wykonywanie takich analiz wymaga precyzyjnie działających 
urządzeń - np. spektrometrów iskrowych.
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tym m.in.: węgiel (c), chrom (cr), 
mangan (mn), żelazo (Fe), kobalt 
(co), nikiel (ni), miedź (cu), cynk 
(zn), cyna (sn), ołów (pb), glin 
(al), krzem (si), siarka (s). mini-
malna średnica badanego elemen-
tu wynosi 10 mm, a maksymalna 
masa - 30 kg. 

Adam Aleszczyk
Autor jest specjalistą ds. analiz w Centrum 

Badawczo-Rozwojowym PRONAR

do analiz okazuje się tańsze niż za-
stosowanie innych technik badaw-
czych. badanie jest bezinwazyjne, 
wymaga niewielkiego przygotowa-
nia i nie niszczy próbki. 

spektrometry iskrowe można 
podzielić na stacjonarne oraz mobil-
ne. urządzenia stacjonarne są pod-
stawowymi narzędziami do anali-
zy składu stopów w każdym labo-
ratorium przemysłowym oraz na li-
niach produkcyjnych. w zależności 
od stopnia zaawansowania urządze-
nia możliwe jest wykonanie anali-

zy określonych pierwiastków, sta-
li niskostopowych, nierdzewnych, 
chromowych, stali automatowych i 
narzędziowych oraz stopów alumi-
nium czy miedzi. wśród spektro-
metrów stacjonarnych można wy-
różnić zarówno urządzenia charak-
teryzujące się ogromną wydajno-
ścią, jak i niewielkimi rozmiarami. 

w pronarze jest wykorzystywa-
ny stacjonarny spektrometr iskro-
wy solaris ccd plus. urządze-
nie pozwala na szybkie badanie 
identyfi kujące 22 pierwiastki, w 
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bogate doświadczenie kadry inży-
nierskiej w połączeniu z niezwykle no-
woczesnym parkiem maszynowym lo-
kują pronar wśród europejskich lide-
rów tej branży. proces wytwarzania si-
łowników hydraulicznych pronaru roz-
poczyna się od restrykcyjnej kontro-
li jakości materiałów wykorzystywa-
nych do dalszej produkcji. kluczowy-
mi materiałami są w tym przypadku 
rury honowane, z których wykonywa-
ne są obudowy siłowników oraz chro-
mowane pręty stalowe służące do pro-
dukcji tzw. tłoczyska siłownika. pozy-
tywny wynik kontroli jakości pozwa-
la na pobranie materiału do pierwsze-
go etapu obróbki, jakim jest cięcie ma-
teriałów na określoną długość (jest ona 

uzależniona od konstrukcji siłownika).
na tym etapie produkcji szczegól-

nie istotna jest możliwość zastosowa-
nia przecinarek tarczowych, co wyróż-
nia wydział pneumatyki i hydrauli-
ki wśród innych producentów analo-
gicznego asortymentu. pozwalają one 
znacznie skrócić czas jednostkowego 
wykonania czynności oraz zapewnić 
wysoką dokładność i powtarzalność, 
które są nieosiągalne w przypadku sto-
sowania tradycyjnych metod cięcia. 

przygotowane w taki sposób mate-
riały trafi ają na kolejne stanowiska pro-
dukcyjne. w zależności od rodzaju ele-
mentu wchodzącego w skład siłowni-
ka, jego obróbka odbywa się na wielu 
rodzajach obrabiarek, nie tylko na cen-

trach tokarsko-frezerskich, ale także na 
obrabiarkach konwencjonalnych. ich 
dobór odbywa się już na etapie tworze-
nia technologii produkcji elementu.

tłoki i dławnice, będące elementa-
mi siłowników, są wytwarzane na cen-
trach tokarsko-frezerskich wyposażo-
nych w systemy automatycznego za-
ładunku materiałów oraz rozładunku 
gotowych wyrobów.  są to urządzenia 
przeznaczone do produkcji wielkose-
ryjnej, w ramach której na jednym sta-
nowisku możliwe jest wykonanie kilku 
operacji (toczenie, frezowanie, wierce-
nie). takie rozwiązanie pozwala nie tyl-
ko skrócić czas obróbki, ale - co najważ-
niejsze - wyklucza też konieczność do-
datkowych przemocowań detalu, mo-

wydziaŁ pneumatyki i hydrauliki    

Jak PoWStaJe SiŁoWnik
Jednym z kluczowych komponentów wykorzystywanych przy budowie nowoczesnych maszyn i urządzeń są siłow-
niki hydrauliczne. pronar posiada 30-letnie doświadczenie w ich produkcji. oferta fi rmy w tym zakresie jest nie-
zwykle różnorodna i obejmuje, m.in.: siłowniki tłokowe, nurnikowe, teleskopowe jedno- i dwustronnego działania. 
niewątpliwym wyróżnikiem wydziału pneumatyki i hydraulik pronaru, na tle innych producentów, jest elastycz-
ność na zmieniającym się rynku, w tym umiejętność spełniania indywidualnych wymogów nabywców. 
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gących prowadzić do niedokładności 
wpływającej na końcową jakość pod-
zespołu.

kolejne elementy siłownika - obu-
dowa, denko, uszy mocujące i tłoczy-
sko - po obróbce w kolejnym etapie 
procesu produkcyjnego są kierowa-
ne do spawania. spawalnia wydziału 
pih jest wyposażona w zautomatyzo-
wane urządzenia, dzięki którym pro-
ces ten może być wykonany zarówno 
w pionie, jak i w poziomie. elemen-
ty siłowników są spawane metoda-
mi mig, mag oraz tig. spawanie 
podlega pełnemu nadzorowi wykwa-
lifikowanego personelu inżynieryjno-
kontrolnego. spoiny spawów są kon-
trolowane nie tylko wizualnie, ale tak-
że poprzez badania z wykorzystaniem 
promieni roentgena i ultradźwięków. 

przygotowane podzespoły siłowni-
ka, przed ich przekazaniem do mon-
tażu, są myte oraz odtłuszczane. dzię-
ki zastosowaniu w procesie mycia  
ultradźwięków, eliminuje się pozostało-
ści po wcześniejszych procesach obrób-
ki oraz zapewnia wymaganą czystość 
elementów, które są następnie podda-
wane procesowi montażu. odbywa się 

to na stanowiskach zaprojektowanych i 
wykonanych przez pracowników pro-
naru. dzięki wykorzystaniu specjalnie 
do tego celu przystosowanych urządzeń 
i technik montażowych, skracany jest 
nie tylko czas montażu, ale poprawiono 
też ergonomię stanowisk pracy, co zna-
cząco wpłynęło na powtarzalność wy-
konywanych czynności.  

zmontowane siłowniki są podda-
wane próbom ciśnieniowym oraz ru-
chowym na skonstruowanym przez 
inżynierów pronaru stanowisku dia-
gnostycznym, które jest unikalne w 
skali światowej. pozwala ono wy-
konać pełny zestaw badań siłowni-
ków, m.in.: przecieki wewnętrzne, ze-
wnętrzne określenie tzw. progu czuło-
ści czy też sił przy wsuwie i wysuwie. 
w przypadku siłowników wyposażo-
nych w systemy hamowania w skraj-
nych położeniach tłoczyska, wyrafi-
nowane sterowanie - w jakie wypo-
sażone jest stanowisko diagnostyczne 
- pozwala na określenie tych położeń i 
graficzną prezentację przebiegu hamo-
wania. Jest to unikatowa wiedza nie-
zbędna w przypadku zastosowania si-
łowników w bardzo specjalistycznych 

i działających z dużą precyzją maszy-
nach czy też urządzeniach. 

pozytywny wynik kontroli jakości 
umożliwia rozpoczęcie ostatniego eta-
pu procesu produkcyjnego, jakim jest 
lakierowanie. w przypadku siłowni-
ków hydraulicznych odbywa się ono z 
wykorzystaniem tzw. metody „na mo-
kro”. po myciu i osuszeniu nanoszo-
ne są kolejno warstwy tzw. podkładu 
oraz lakieru w dowolnym kolorze pa-
lety ral (zgodnie z zamówieniem od-
biorcy). lakierowanie odbywa się na 
zautoryzowanej linii lakierniczej, gdzie 
wszystkie parametry procesu są ściśle 
kontrolowane i rejestrowane przez sys-
tem sterujący, a składniki lakieru dozu-
je się automatycznie. kolejnym etapem 
jest wygrzewanie siłowników w piecu 
(prowadzi to do utwardzenia lakieru), a 
w następnym kroku - są one schładza-
ne do temperatury otoczenia, tak aby 
po lakierowaniu możliwe było przepro-
wadzenie końcowej oceny oraz przygo-
towanie do wysyłki.  

Paweł Szutkiewicz 
Autor jest kierownikiem Wydziału Pneumatyki i 

Hydrauliki w Pronarze

więcej informacji na temat oferty siłowników pronaru, a także filmowych ciekawostek o ich produkcji 
można znaleźć na stronie

pronar.pl/pneumatyka-hydraulika
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nowoczesne, innowacyjne i wy-
sokowydajne obrabiarki nie tyl-
ko zwiększają moce produkcyjne, 
ale też dają konstruktorom większe 
możliwości kreacji już na etapie pro-
jektowania wyrobów. takim właśnie 
urządzeniem jest wycinarka 3d Fa-
bri gear do profi li hutniczych wyko-
rzystująca laser do obróbki materia-
łu. skoncentrowana wiązka lasera w 
obecności tlenu (jako gazu czynnego) 
jest precyzyjnie kierowana po ścież-
ce cięcia. przyjmowana ilość energii 
topi materiał, a kierowany pod ci-
śnieniem gaz wydmuchuje płynny 
metal ze szczeliny cięcia o szerokość 
około 0,2 mm. pozwala to na otrzy-
manie ostatecznej (właściwej) krawę-

dzi detalu bez konieczności dalszego 
jej obrabiania. 

maszyna jest w stanie wyciąć go-
towy detal o długości nawet do 12 m, 
zachowując przy tym dokładność po-
zycjonowania narzędzia. dzięki temu 
długie detale można wykonywać 
jako jedną całość. dlatego większość 
głównych podłużnic do przyczep jest 
wykonywanych właśnie przy użyciu 
wycinarki laserowej 3d.

Fabri gear jest wyposażona w gło-
wicę mogącą obracać się pod kątem 
do 45º. dzięki temu część wykony-
wanych otworów jest od razu fazowa-
na do spawania, a cięcie innych może 
być warunkowane np. kątowym spa-
sowaniem poszczególnych detali. po-

zwala to również formować dowol-
ny kształt, dopasowując go do inne-
go elementu od czoła detalu.

w części elementów wycinane 
są otwory technologiczne lub gra-
werowane oznaczenia dla spawaczy. 
otwory te ułatwiają wstępne spaso-
wanie ze sobą detali. natomiast gra-
werowane oznaczenia stanowią miej-
sca wykonania spoin. ułatwia to i 
skraca przygotowanie oraz sam pro-
ces spawania, a powstające podzespo-
ły charakteryzują się wysokim stop-
niem powtarzalności. 

produkowane w pronarze ma-
szyny wymagają obróbki elementów 
o dużych wymiarach (m.in. profi -
li kwadratowych - 300x300x6 mm, 

wycinarki laserowe w Fabryce w narwi   

SZybcieJ i tanieJ 
aby zwiększać produkcję i obniżać jej koszty, niezbędna jest ciągła automatyzacja procesów wytwórczych, co z ko-
lei wymusza inwestycje w park maszynowy i innowacyjne technologie. przykładem takiego działania jest zakup ko-
lejnej wycinarki laserowej 3d Fabri gear, która została zainstalowana w fabryce w narwi.
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skrócone czasy przygotowawcze ma-
szyny.

wycinarki do profi li hutniczych 
łączą w sobie funkcje m.in. piły, wier-
tarki, frezarki czy gwinciarki. posze-
rzenie parku maszynowego pronaru 
o kolejną maszynę tego typu sprawia, 
że elementy, które muszą charaktery-
zować się wysokim stopniem powta-
rzalności i dużą precyzją, mogą być 
wykonywane na jednej maszynie. po-
zwala to przyspieszyć produkcję i od-
ciążyć inne obrabiarki.

Łukasz Owerkowicz
Autor jest technologiem-planistą w Biurze 

Planowania i Przygotowania Produkcji 

w Ponarze

250x250x10 mm lub rur - 193x10 mm, 
220x8 mm, 177x16 mm). wszystkie 
one są cięte na Fabri gear. proceso-
wi obróbki podlegają również ceow-
niki, kątowniki, a nawet profi le ka-
binowe. przyspiesza to produkcję de-
tali, mimo wykorzystywania tylko 
jednej obrabiarki.

główne zespoły konstrukcyj-
ne maszyn pronaru są spawane. Jed-
nak niektóre elementy (np. stanowią-
ce wyposażenie dodatkowe lub pod-
legające wymianie) są skręcane. dla-
tego trzeba w nich wykonywać gwin-
ty. nowa wycinarka laserowa jest 
wyposażona w automatyczną głowi-
cę z gwintownikami od m3 do m12, 
dlatego sprawnie obrabia wycięte la-

serem otwory. dzięki jej zastosowa-
niu, skracane są czasy przygotowaw-
cze potrzebne na transport detali na 
kolejne stanowiska robocze, co obni-
ża koszty produkcji. 

wycinarka laserowa 3d Fabri 
gear jest wyposażona w stół zała-
dunkowy. operator, przygotowując 
profi le do cięcia, układa je na po-
dajniku według określonego sche-
matu. powstały w ten sposób bufor 
przygotowanego do obróbki mate-
riału sprawia, że szybciej jest pobie-
rany profi l, co przyspiesza rozpoczę-
cie obróbki. po przeciwnej stronie 
maszyny znajduje się miejsce odbio-
ru gotowych detali - również z pew-
nym buforem. dzięki temu zostają 
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46-325 rudniki, dalachów 354,  
tel. 34 350 28 40, fax 34/350 40 02
koMaGRo GRZeGoRZ PilcH, PiotR MaZuRek s. c.
48-130 kietrz, ul. racibirska 109, tel./fax 77 485 50 89
oddziały:

dilerzy



•	 42-793 ciasna, sieraków, ul. lubliniecka 1b, tel. 34 373 
42 80

•	 42-400 zawiercie, Żerkowice, ul. Fredry 3,  
tel. 32 673 26 28

oSadkoWSki S.a. - oddziały:
46-100 namysłów, ul. oleśnicka 7,  tel. 775 532 003
48-303 nysa, ul. nowowiejska 16, tel. 77 433 72 29
StoMil Sanok dyStRybucJa - oddział
59-513 wilków, ul. wrocławska 25, tel. 77 463 55 64

woJewództwo podkarpackie
a.R. cHMieleWSki - oddział
37-514 munina, tuczempy ul. przemyska 43, 
tel. 781 266 600
aGRoMa RZeSZÓW
35-206 rzeszów, ul. l. okulickiego 14, tel. 17 860 31 27
GRZeGoRZ FuRdyna 
39-451 skopanie, wola baranowska, ul. zachodnia 19 
tel. 607 603 486
oddział:
•	 36-145 widełka, obok stacji orlen przy drodze 

krajowej nr 9 (rzeszów-kolbuszowa),  
tel. 607 603 486

kiSiel - oddział
36-002 Jasionka, Jasionka 908F, tel/fax. 17 851 00 27
PW kaMiX kaMil doMańSki
37-710 Żurawica, ul. kard. wyszyńskiego 5, 
tel. kom. 669 270 404
oddział:
•	 38-500 sanok, ul. przemyska 51 tel. 690 991 603
Rol-MecH
37-550 radymno, ul. słowackiego 17, tel./fax 16 628 22 66
oddział:
•	 37-600 lubaczów, ul. kraszewskiego 4, tel. 16 632 14 15
StoMil Sanok dyStRybucJa 
38-500 sanok, czerteż 194a
oddziały:
•	 38-500 sanok, ul. lipińskiego 248, tel. 13 492 42 85
•	 38-500 dębica, ul. lwowska 32, tel. 14 681 54 23
Wialan lanGeR i WiatR Sp. j. - oddział 
37-200 przeworsk, ul. lwowska 106, tel./fax 16 649 01 27

woJewództwo podlaskie
Fabryczny Punkt Sprzedaży
17-120 brańsk, ul. armii krajowej 2
tel. 85 655 06 46, 509 179 368
Fabryczny Punkt Sprzedaży
17-315 grodzisk, Jaszczołty 44
trasa siemiatycze-ciechanowiec
tel. kom. 503 191 144, 501 896 472
Fabryczny Punkt Sprzedaży
16-010 wasilków, ul. ks. w. rabczyńskiego 1
(koło białegostoku),  
tel. kom. 501 544 012, 501 445 774
Fabryczny Punkt Sprzedaży
19-203 grajewo, koszarówka 38
tel. kom. 501 543 843, 500 099 189
Fabryczny Punkt Sprzedaży
16-310 sztabin, ul. augustowska 94 a
tel. kom. 506 718 327, 506 718 338
aGRo Rolnik sp. z o.o.
18-411 śniadowo, ul. kościelna 10, tel. 86 217 61 23
oddziały:
•	 16-423 bakałarzewo, ul. polna 3, tel. 87 569 43 07
•	 15-959 białystok, ul. elewatorska 14, tel. 85 664 50 88
•	 18-400 Łomża, ul. legionów 147, tel. 501 846 519
•	 14-520 pieniężno, ul. dworcowa 17b, tel. 501846645
baZa MaSZynoWa daneX
18-516 rogienice wielkie, ul. olszanka 27, tel. 86 279 15 65
oddziały:
•	 19-200 grajewo, ul. J. piłsudzkiego 47, tel. 606 445 100
•	 16-400 suwałki, ul. sportowa 23, tel. 602 599 300
•	 18-200 wysokie mazowieckie, ul. zambrowska 34 , 

tel. 604 957 248

woJewództwo pomorskie
aGRo kaSZub 
83-300 kartuzy, ul. kościerska 6, 
tel. 58 736 62 22 
aGRolMet
82-220 stare pole, ul. marynarki wojennej 21c,  
tel. 519 849 668
aGRoS-tJ
83-120 subkowy, ul. wodna 6, tel. 58 536 86 06
ceMaRol
76-251 kobylnica, ul. główna 89, tel. 531 426 476
oddziały:
•	 83-022 grabiny-zameczek, ul.grabowa 1,  

tel. 663 429 094
•	 84-242 luzino, ul.wilczka 49a, tel. 536 200 305
RoltoP sp. z o.o.  
83-020 cedry wielkie, cedry małe,  
ul. wiślana 4, tel. 58 683 61 15
oddział:
•	 82-440 dzierzgoń, ul. słoneczna 88, tel. 667 540 023

ulenbeRG sp. z o.o.
76-220 główczyce, ul. szosa słupska 1, tel. (59) 841 23 98

woJewództwo śląskie
aGRokoMPlekS 
43-430 ochaby wielkie, skoczów, 
ul. główna 173, tel. 33 853 56 10
aGRoMa śWieRklaniec P.H. sp. z o.o.
42-622 świerklaniec, ul. parkowa 36, tel. 691 999 725
aGRoSPec k.J. kŁudka Sp. j.
42-151 waleńczów, ul. częstochowska 49, tel. 34 318 71 31
aGRoS-WRońScy - oddziały:
•	 42-425 kroczyce, pradła, ul. wyzwolenia 90,  

tel. 782 929 922
•	 47-411 rudnik, szonowice, ul. słowackiego 30,  

tel. 662 206 822
cHeMPeSt S.a.
47-411 rudnik, ul. kozielska 21, tel. 883 357 460
Hbt RoltRac sp. z o.o. Sp. k.
42-425 kroczyce, ul. Jana pawła ii 76, tel. 34 31 52 100
RoldaM-SeRWiS daMian śWieŻy
44-187 świbie, ul. sportowa 67, tel. 32 230 12 81

woJewództwo świętokrzyskie
aGRoS-WRońScy
28-362 nagłowice, zdanowice 43, tel. 728 929 922
a.R. cHMieleWSki
27-641 obrazów, kleczanów 155, tel. 15 836 60 38
kiSiel
26-008 górno, górno 88, tel. 41 302 31 10
RolMa
29-100 włoszczowa, wola wiśniowa 102, tel. 41 39 42 543
oddział:
28-400 bogucice pierwsze, parcela 19 b, tel. 888 015 202 
RoltecH babiS Sp. j.
25-116 kielce, ul.ściegiennego 266, tel. 41 361 50 31
Wialan lanGeR i WiatR Sp. j. - oddział
27-650 samborzec, samborzec 225, tel. 15 649 19 00

woJewództwo 
warmińsko-mazurskie
aGRiMaSZ sp. z o.o.
82-335 gronowo elbląskie, Fiszewo 1 
odziały:
•	 64-320 buk, niepruszewo, ul. świerkowa 1, 

tel. 61 611 00 04, 48 885 210 994
•	 83-404 nowa karczma, ul. gdańska 19a,  

tel. 887 302 302 +48 665 20 50 40
aGRol - oddział
14-240 susz, adamowo 1a, tel. 697 072 539
aGRoMeX
13-306 kurzętnik, ul. sienkiewicza 15,  
tel. (56) 472 44 09
oddziały:
14-260 lubawa, ul. unii europejskiej 5 
13-220 rybno, ul. lubawska 25 
FRicke MaSZyny RolnicZe sp. z o.o.
11-700 mrągowo, ul. przemysłowa 6, tel. 089 741 63 74 
oddziały:
•	 11-200 bartoszyce, sędławki 1, tel. 600 237 747
•	 19-300 ełk, ul. trasa niepodległości 2, tel. 693 700 476
•	 13-124 kozłowo, ul. sportowa 2a, tel. 721 720 333
•	 14-400 pasłęk, nowa wieś 1b, tel. 509 863 570
PeRkoZ-biS
14-100 ostróda, lichtajny 1, tel. 606 229 144
oddział:
11-100 lidzbark warmiński, ul. olsztyńska 15g 
PPHu aldo Sp. j. - oddziały:
19-300 ełk, srebrna 12, tel. 600 261 376
11-700 mrągowo, ul. olsztyńska 13a, tel.+48 89 74 10 098
RoltoP sp. z o.o. - oddział
19-404 wieliczki, ul. lipowa 6, tel. 87 520 28 92

woJewództwo wielkopolskie
aGRaViS tecHnik PolSka sp. z o.o. 
64-100 kościan, pianowo 46, tel. 65 300 21 34
aGRoMa S.a. W PoZnaniu 
62-006 bogucin, ul. gnieźnieńska 99, tel. 61 877 38 21
oddziały:
•	 62-600 koło, ul. toruńska 117, tel. 63 272 09 21
•	 62-320 miłosław, ul. wrzesińska 23 b, tel. 505 496 801
aGRoMa sp. z o.o. 
62-100 wągrowiec, ul rogozińska 1,  
tel. 67 26 20 826, 508 181 625
aGRoMaRket
62-023 gądki, Jaryszki 4 k/poznania,  
tel. 61 663 96 01, 61 879 84 20
aGRoPol MaRek i daRiuSZ JaRycH s.j.
63-604 baranów, baranów ul. cło 2 b, tel. 62 78 19 331
aGRo-RaMi Raniś i WSPÓlnicy s.c.
62-811 kościelna wieś, ul. poznańska 19, 
tel. 62 761 62 15
oddziały:
•	 63-322 gołuchów, kuchary 32, tel. 62 761 16 133
•	 64-610 rogoźno, ruda 12, tel. 508 620 306   

dZiaŁ SPRZedaŻy W naRWi 
tel./fax 85 68 27 110
85 68 27 142, 85 68 27 224,
85 68  27 105, 85 68 27 216
85 68 27 232, 85 68 27 290

pronar.pl
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•	 62-300 września, ul. objazdowa 7, tel. 519 309 757
badeRa F.P-H-u. tadeuSZ badeRa - oddział 
62-260 Łubowo 25 a, tel. 534 545 773
daMian F.H.u.
63-230 witaszyce, Jarocin-witaszyczki 62a, tel. 62 74 78 
460
euRoMaSZ liPka
77-420 lipka, ul. iV dywizji piechoty 10 a, 
tel. 67 266 54 66
oddział:
•	 62-120 wapno, srebrna góra 36, tel. 665 566 558
kuneRt Sp. j.
64-030 śmigiel, poladowo 70, tel. 65 518 97 22, 518 03 84
oSadkoWSki S.a.
63-900 rawicz, ul. kamińskiego 23, tel. 65 546 28 86
tadeX P.H.u.P.
62-860 opatówek, ul. helleny 10/12, tel. 62 761 84 45
tad-oPal P.H. tadeuSZ kaŁek
64-330 opalenica, sielinko ul. parkowa 2a, tel. 61 44 73 
846
toRal tecHnicZno-HandloWa obSŁuGa 
RolnictWa sp. z o.o. 
63-800 gostyń, ul. poznańska 65, 
tel. 65 575 16 05, 65 573 65 29

woJewództwo 
zachodniopomorskie
abc Rol sp. z o.o.
74-200 pyrzyce, ul. lipiańska 8, tel. 91 579 31 28
oddział:
•	 72-310 płoty, ul. Jagiellonów 9, tel. 505 228 303
aGRokoM sp. z o.o.
76-004 sianów, kłos 28c , tel. 94 318 50 22
aGRoleX sp. z o.o.
74-200 pyrzyce, ul. głowackiego 22, tel. 67 25 00 730
kania WaŁcZ sp. z o.o. Sp. k.
78-600 wałcz, ul. kołobrzeska 39, tel. 67 25 00 730
PoMtoR ii P.H.u. ZdZiSŁaW PiWoWaRSki
72-200 nowogard, ul. bohaterów warszawy 71, 
tel. 91 392 05 24
Rol–MiX sp. z o.o.
75-122 koszalin, ul. szczecińska 65, tel. 94 342 20 47
RoltoP sp. z o.o. - oddział
78-450 grzmiąca, grzmiąca 12, tel. 94 374 71 55
ulenbeRG sp. z o.o. - oddziały:
76-142 malechówko, malechówko 19a, tel. 94 314 12 38
74-200 pyrzyce, lipiańska 79, tel. 661 010 335
78-125 rymań, ul. koszalińska 17, tel. 94 351 13 60
ZaWadZka P.H.-u.  
MiRoSŁaWa ZaWadZka - oddziały:
•	 78-230 karlino, krzywopłoty 2b, tel. 68 341 92 25
•	 74-322 mostkowo, mostkowo 39, tel. 68 341 92 25
•	 73-110 stargard, ul. rzemieślnicza 12, tel. 68 341 92 25




